

आज मिति २०७६ साल आषाढ ०५ गते विहीवारका दिन यस नगरपालिकाको नगर कार्यपालिकाको बैठक नगर प्रमुख श्री वैकुण्ठ न्यौपानेज्यूको अध्यक्षतामा बस्यो । बैठकको उपस्थिति तथा निर्णयहरु देहाय बमोजिम रहेको छ ।

उपस्थिति

नगर प्रमुख	श्री वैकुण्ठ न्यौपाने	उपस्थित
उपप्रमुख	श्री मिरा जोशी	उपस्थित
वडाध्यक्ष वडा नं. १	श्री खरसिं दरै	उपस्थित
वडाध्यक्ष वडा नं. २	श्री काशीराम श्रेष्ठ	उपस्थित
वडाध्यक्ष वडा नं. ३	श्री प्रेमकुमार श्रेष्ठ	उपस्थित
वडाध्यक्ष वडा नं. ४	श्री विश्वराज न्यौपाने	उपस्थित
वडाध्यक्ष वडा नं. ५	श्री मोहनकुमार श्रेष्ठ	उपस्थित
वडाध्यक्ष वडा नं. ६	श्री सूर्यभक्त भण्डारी	उपस्थित
वडाध्यक्ष वडा नं. ७	श्री सतिशचन्द्र न्यौपाने	उपस्थित
वडाध्यक्ष वडा नं. ८	श्री ओजराज पौडेल	उपस्थित
वडाध्यक्ष वडा नं. ९	श्री सुरेश थापा	उपस्थित
वडाध्यक्ष वडा नं. १०	श्री तुलसीराम सापकोटा	उपस्थित
वडाध्यक्ष वडा नं. ११	श्री निरबहादुर खड्का	उपस्थित
वडाध्यक्ष वडा नं. १२	श्री तोत्रबहादुर कुँवर	उपस्थित
वडाध्यक्ष वडा नं. १३	श्री लेखबहादुर राना	उपस्थित
वडाध्यक्ष वडा नं. १४	श्री काजीमान श्रेष्ठ	उपस्थित

कार्यकारीणी सदस्यहरु

	श्री तमबहादुर दरै	उपस्थित
	श्री कल्पना पोखेल	उपस्थित
	श्री चन्द्रमाया परियार	उपस्थित
	श्री सुनसरी गुरुङ	उपस्थित
	श्री अमृतबहादुर नेपाली	उपस्थित
	श्री मधुमाया घर्ती	उपस्थित
	श्री नरीमाया राना	उपस्थित
सदस्य सचिव	श्री दिनेशराज पन्त	उपस्थित
शाखा अधिकृत	श्री मेघनाथ आचार्य	उपस्थित
कम्प्युटर अधिकृत	श्री गोकर्णराज वाग्ले	उपस्थित

प्रस्तावहरु

- प्रस्ताव नं.१. आ.व.२०७६/०७७ को नीति तथा कार्यक्रम नगर सभामा पेश गर्ने सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.२. आ.व.२०७६/०७७ को आर्थिक विधेयक २०७६ नगर सभामा पेश गर्ने सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.३. आ.व.२०७६/०७७ को कार्यक्रम तथा बजेट नगर सभामा पेश गर्ने सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.४. आ.व.२०७६/०७७ को विनियोजन विधेयक २०७६ नगर सभामा पेश गर्ने सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.५. विभिन्न प्रस्तावहरु नगर सभामा पेश गर्ने सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.६. वडा नं.३ को योजना संशोधन सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.७. धारादी खानेपानी योजना व्यास १३ लाई मोटर खरिद अनुदान दिने सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.८. विभिन्न विद्यालयहरुमा प्रधानाध्यापक नियुक्ति सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.९. व्यास ८ मा भू-क्षय नियन्त्रण कार्यका लागि अनुदान प्रदान गर्ने सम्बन्धमा ।

- प्रस्ताव नं.१०. तालघरे दुम्सीचौर मार्गमा पक्की नाला निर्माण गर्ने सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.११. व्यास ११ अन्तर्गत बुल्दीखोला र भोटेखोल्सीमा ग्याविन भर्ने कार्यको लागत अनुमान संशोधन सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.१२. बसाहास्थान मा.वि.को सट्टा शिक्षकको तलव भत्ता सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.१३. चट्याङ्गमा परी घाइते परेका परिवारलाई राहत दिने सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.१४. कन्टेन्जेन्सी रकम सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.१५. दुईपिप्ले शिशाघाट टाकाञ्जाटार मोटर बाटो को DPR सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.१६. सुरक्षित आप्रवासन कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सेवा प्रदायक संस्था छनौट सम्बन्धी कार्यविधि, २०७५ सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.१७. ए.सी. मेशिन खरिद गर्ने सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.१८. सरसफाई कर्मचारी सेवा करारमा लिने सम्बन्धमा ।
- प्रस्ताव नं.१९. ओम बैंकसँग भाडा सम्भौता नविकरण सम्बन्धमा ।

निर्णय नं.१: प्रस्ताव नं.१ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिकाको आ.व.२०७६/०७७ को लागि प्रस्तावित नीति तथा कार्यक्रम यही २०७६/३/१० गते प्रारम्भ हुने ३१ औं नगर सभामा पेश गर्ने निर्णय गरियो ।

नगर सभाका अध्यक्षज्यू,

नगर सभाका सदस्यज्यूहरू,

१. २०४८ चैत्र ३० गते स्थापना भएको यस नगरपालिकामा आज हामीहरु ३१ औं नगर सभामा छौ । संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको माध्यमबाट स्थानीय तहको पुनसंरचना पछि भएको नगरवासीको अभिमतबाट व्यास नगरपालिका गठन भई करीब २५ महिना व्यतित भइसकेको छ । स्थानीय तहको पुनसंरचना पछिको यो पाँचौ नगर सभामा व्यास नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को नीति र कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा गौरव महशुश गरेको छु ।
२. संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था स्थापना गर्नका लागि जीवन बलिदान गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहिदहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु । शहिद, वेपत्ता तथा घाइते परिवारप्रति उच्च सम्मान प्रकट गर्दै व्यास नगरपालिकाको स्थापना र विकास अभियानमा अगुवाई गर्नुहुने सम्पूर्ण अग्रज एवं पूर्व जनप्रतिनिधिहरुज्यूको योगदानको उच्च सम्मान गर्दछु ।
३. नेपालको संघीय शासन प्रणालीलाई अंगिकार गरेको वर्तमान नेपालको संविधान नेपाली जनताको लामो त्याग, बलिदान र संघर्षको उपज हो । नेपालको संविधानले प्रत्याभूत गरेको संघीय प्रणाली अन्तर्गतका ३ तहका सरकारहरुमा स्थानीय तहको व्यवस्थालाई स्थानीय नागरिकको सुखदुःखको साथी, सहयोगी र विश्वसनीय सरकार स्थापना गर्न र संविधानले प्रत्याभूत गरेका नागरिकका मौलिक हकलाई स्थानीय स्तरबाट सार्थक तुल्याउन व्यास नगरपालिका प्रतिबद्ध र दृढ संकल्पित छ ।
४. आर्थिक, सामाजिक, भौगोलिक विविधता, प्राकृतिक सुन्दरता, बहुजातीय, बहुभाषिक, बहुधार्मिक र बहुसाँस्कृतिक विशेषताहरु रहेको यस व्यास नगरपालिकामा सामाजिक सद्भाव, साँस्कृतिक सहअस्तित्वमा आधारित एकताबद्ध, सभ्य समाज निर्माण गर्ने नीति यस नगरपालिकाले अवलम्बन गर्नेछ ।
५. व्यास नगरवासीको भावना, आकांक्षा र आवश्यकताका आधारमा नगरपालिकाको जीवनस्तर सुधार गर्न, विकास र समृद्धिको अपेक्षा पुरा गर्न प्रतिबद्धताका साथ अगाडि बढिरहेको छ । आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ मा तत्कालिन नगर परिषद्, गाउँ परिषद्ले पारित गरेका अधिकांश योजनाहरुलाई सम्बोधन गरिएको थियो । आ.व.२०७५/०७६ का कार्यक्रमहरुलाई अनेक चुनौतिहरुका बावजुद

कार्यान्वयन गर्दै केही महत्वपूर्ण रुपमा हासिल गरेका उपलब्धिहरु सम्मानित यस नगर सभा समक्ष प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

६. नेपालको संविधान २०७२ लागू भएपछि कानून निर्माण गर्ने अधिकार समेत प्रयोग गर्न पाउने भएकोले हालसम्म ३० वटा ऐन, नियम, कार्यविधि जारी गरी कार्यान्वयनमा आएका छन् ।
७. व्यास नगरपालिकाको कार्यालय व्यवस्थापनमा सहजीकरण गरी नगरपालिकाबाट प्रदान गरिने सेवालाई प्रभावकारी बनाउनका लागि नगर विकास कोषबाट ऋण लिई नयाँ बहुउद्देश्यीय भवनको निर्माण सम्पन्न गरी प्रथम राष्ट्रपति सम्माननीय रामवरण यादवज्यूबाट उद्घाटन सम्पन्न भई प्रयोगमा आइसकेको छ । साथै वडा नं.२, ४, ५, ७, १०, ११ को कार्यालय भवन निर्माण अन्तिम चरणमा पुगेका छन्, वडा नं.९ को कार्यालय भवन बनाउन जग्गा समेत नगरपालिकाको नाउँमा खरिद गरिसकिएको छ । साथै नगरपालिका कार्यालय भित्रैबाट सबै विषयगत सेवाहरु प्रदान गरिएको छ ।
८. व्यास नगरपालिकाको धार्मिक पर्यटकीय गुरुयोजना, साँस्कृतिक पक्षहरुको संरक्षण गुरुयोजना निर्माण गरिएको र एकीकृत शहरी विकास योजना सम्पन्न हुने चरणमा रहेको छ । यि गुरुयोजनाहरुले नगरपालिकाको दीर्घकालिन विकासमा महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने छ ।
९. व्यास नगरपालिका विगत वर्षदेखि UCLG ASPAC (United Cities Local Government Asia Pacific) संस्थाको सदस्य भएको हो । यस वर्ष GPM (Global Parliament of Mayors) को सदस्य बनी वेलायतको त्रिष्टोल नगरमा भएको सम्मेलनबाट नगर प्रमुख श्री वैकुण्ठ न्यौपाने कार्यकारीणी सदस्यमा निर्वाचित हुनु भएको छ । साथै UCLG ASPAC को चिन, पाकिस्तान र काठमाण्डौमा भएको अन्तराष्ट्रियस्तरको कार्यक्रममा नगर प्रमुख र मित्रराष्ट्र भारतको दिल्लीमा भएको महिला सम्मेलनमा उपप्रमुख श्री मिरा जोशीको सहभागिता रही अन्तर्राष्ट्रिय अनुभव आर्जन गर्न सहयोग पुगेको छ । योजनाबद्ध विकासका लागि अष्ट्रेलियन स्वयंसेवी संस्थासँग सम्झौता गरी १ वर्षका लागि शहरी विकास योजना परामर्शदातामा अष्ट्रेलियन स्वयंसेवी श्री स्टेफेनी हार्डर र वन तथा कृषि सम्बन्धी परामर्शदाता श्री एन्ड्रु बोलम यसै महिना भित्र आउँदै हुनुहुन्छ । सरसफाई सम्बन्धी जापानी स्वयंसेवी श्री तायिकी नागिरा आफ्नो २४ महिने लामो अवधि समाप्त गरी आफ्नो देश फर्कनु भएको छ । व्यास नगरपालिकाले योजना एवं बहु पक्षीय विकासमा पाइला अघि सार्दै अन्तराष्ट्रिय अनुभवहरुलाई समेत नगरपालिकाको विकासमा सदुपयोग गर्ने सिलसिला प्रारम्भ भएको छ ।
१०. व्यास नगरपालिकामा पुनसंरचना पछि समावेश भएका वडाहरु समेतको सन्तुलित र न्यायपूर्ण विकास गर्ने उद्देश्यले व्यास नगरपालिकाले आ.व.२०७५/०७६ का लागि प्रत्येक वडामा १ करोड ७ लाख र ५० लाखको लागत सहभागिताका विकास आयोजनाहरु समानुपातिक आधारमा वडा समितिको निर्णयबाट सञ्चालन भएका छन् । सबै वडा समितिको निर्णयबाट र नगरस्तरीय ठूला तथा साना योजनाहरु समेत गरी यस वर्ष जम्मा ९१० आयोजनाहरु सञ्चालन भएका छन् । यी योजनाहरु मध्ये छाब्दी मार्ग, केशवटार मार्ग, माहेन्द्री मार्ग, क्यामिन मार्ग, कालिका मार्ग, पराशर मार्ग, खड्ककाली मार्ग, कलेस्ती मार्ग, दुम्सीचौर मार्ग, बाराहीरानी मार्ग, मानुङ रेलिङ निर्माण, व्यास गुफामा कृयापुत्री भवन निर्माण, गलेखामकोट भ्यूटावर निर्माण, पुलिमराङ शहिद पार्क निर्माण, शवदाह घाटहरु निर्माण, दमौली सेन्ट्रल पार्क निर्माण, नारेश्वर ताल निर्माण, माथिल्लो भेतेरी संरक्षण एवं बाटो स्तरीकरण, अमरापुरी क्याम्पस बीच बुल्दी खोलामा कजवे निर्माण, कृषि र पशु विकास, खानेपानीका आयोजना आदि सञ्चालन हुँदै आएका छन् ।
११. व्यास नगरपालिकाले उठाउने गरेको फोहोर संकलनलाई वर्गीकरण गरी व्यवस्थित गर्न कार्यप्रारम्भ भएको छ । साथै फोहोरलाई मोहोरमा परिणत गर्न पुनःप्रयोगमा आउने फोहोरहरु बिक्री गर्ने कार्य

समेत गरिएको छ । सेनेटरी ल्याण्डफिल साइटको लागि व्यास ५ टेकनथुम्कीको आइ.इ.इ. अध्ययन प्रतिवेदन प्राप्त भएको छ । नगरपालिकाका सबै वडाहरूलाई पूर्ण सरसफाई वडा घोषणा गर्ने कार्य अन्तर्गत यस वर्ष वडा नं.११ लाई पूर्ण सरसफाई वडा घोषणा गरिएको छ ।

१२. वडा नं.७ को छापथोक, वडा नं.११ को वेलटारी, वडा नं.६ को शिशाघाटमा शहरी स्वास्थ्य केन्द्र यसै चालु वर्षमा थप गरी सञ्चालन गरिएको छ भने संघीय सरकारको सहयोगमा वडा नं.१, २, ४, ५, ७ र १० मा वडागत आधारभूत स्वास्थ्य सेवा सञ्चालन एवं कार्यालय भवन निर्माणको कार्य प्रारम्भ भएको छ ।
१३. प्रत्येक वडा कार्यालयमा इन्टरनेट जडान, व्याकअपका लागि जेनेरेटर खरिद गरी जडान गरिएको छ । प्रत्येक वडामा इन्टरनेट सेवा पुर्याउन नगरपालिकाले आफ्नै ISP (Internet Service Provider) सञ्चालन गर्ने गरी अध्ययन पुरा भएको छ ।
१४. व्यास नगरपालिकाको आर्थिक, सामाजिक, साँस्कृतिक लगायतका विविध पक्षमा युवाहरूको अपनत्व विकसित गर्न युवा संसदको अवधारणालाई आत्मसाथ गर्दै वडा र नगरस्तरीय युवा संसद गठन गरिएको छ । साथै हरेक वडा र नगरस्तरमा बालक्लब गठन गरी संचालन गरिएको छ ।
१५. शिक्षकसँग शिक्षक र विद्यार्थीसँग शिक्षक कार्यक्रम सञ्चालन गरी नगरपालिकाका विद्यालयहरूमा बालमैत्री शैक्षिक वातावरण निर्माण गरी समसामयिक गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्ने कार्य प्रारम्भ गरिएको छ ।
१६. खानेपानी सेवालालाई सर्वसुलभ बनाउने अभियान स्वरुप एक घर एक धारा जडान गर्ने कार्य अन्तर्गत वडा नं.१४ मा खानेपानी सेवा उपलब्ध गराइएको छ, वडा नं.७ मा लिफ्ट खानेपानी, वडा नं.९ मा भूकम्प खानेपानी सम्बन्धी समस्या समाधान गरिएको छ । साथै विभिन्न योजनाहरू सम्पन्न समेत भएका छन् ।
१७. भूकम्पको पुनः नाप तथा छुट सर्भेक्षण अन्तर्गत नगरपालिका भित्र छुट भएका गुनासो/छुट दर्ता र प्राविधिक जाँच कार्य भूकम्प प्राधिकरणसँग सहकार्य गरी शुरु गरिएको छ । नगरपालिका भित्रका भूकम्प पिडितहरूको केही घरहरू सम्पन्न भएका छन् भने केही सम्पन्न हुने चरणमा रहेका छन् ।
१८. व्यास नगरपालिका अन्तर्गत वडा नं.२, ३, ४ मा घर नम्बरिड प्रणाली अन्तर्गत प्रत्येक घर पहिचान हुने गरी वैज्ञानिक घर नम्बर पाता र सडक नामाकरण गरिएको छ । वि.पि. वनवाटिका रंगशालामा अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड बमोजिमको रंगशाला र दमौली सेन्टर पार्कमा केटाकेटी र जेष्ठ नागरिकहरूको सुविधालाई ध्यान दिई पार्क बनाउने, चिन्तुटार खेलमैदान निर्माण, नारेश्वर ताल निर्माणको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार, शिशाघाट बजारको सडक स्तरीकरण र वडा नं.१३ मा खानेपानी योजनाका लागि विस्तृत अध्ययन पुरा भएको छ । साथै व्यास नगरपालिका भित्र थप नयाँ बहुउद्देश्यीय भवन निर्माण, खड्ककाली मार्ग, छाब्दी कुलुड केशवटारसम्मको मार्गको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरिएको छ ।
१९. वडा नं.११ रानीगाउँ क्षेत्रको करिब ८०० रोपनी जग्गामा एकीकृत वस्ती विकास योजना (Land Pooling) कार्यक्रम अगाडि बढाइएको छ । साथै व्यास नगरपालिकाको भू-उपयोग योजना (Land use planning) प्राप्त भई योजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने आधार तयार भएको छ ।
२०. ४४ किलो मिटर लामो अल्ट्रा म्याराथन कार्यक्रम अन्तर्गत प्रसिद्ध धावकहरू श्री वैकुण्ठ मानन्धर र सहयात्री श्री कान्छीमाया कोजुको उपस्थितिमा मानहुँदेखि पुलिमराडसम्म दौड प्रतियोगिता सञ्चालन गरिएको छ ।

२१. नगरपालिकाका काम कारवाहीका बारेमा जो कोहीले गुनासो, सुभाब भए सो समेत राखी जननिर्वाचित पदाधिकारीसँग प्रत्यक्ष सम्वाद कार्यक्रम सुशासनको प्रवर्द्धन गर्ने हेतुले नगर प्रमुख एवं पदाधिकारीहरूसँग नगरवासीको सम्वाद कार्यक्रमलाई प्रारम्भ गरिएको छ । साथै मोवाइल एप र संचार माध्यमहरुबाट नगरपालिकाका गतिविधिहरु प्रकाशन र प्रसारण भइरहेको छ ।
२२. नागरिकले प्राप्त गर्ने सेवा सुविधा प्राप्त गर्न सहज होस् भन्ने अभिप्रायले सबै वडाहरुमा अडियो नोटिस बोर्ड जडान गरी सञ्चालनमा ल्याइएको छ ।
२३. सबै सामुदायिक माध्यमिक विद्यालयहरुमा विद्युतीय हाजीरी जडान गरी विद्यालयको गुणस्तर अभिवृद्धि गर्ने कार्यमा सहयोग पुर्याइएको छ ।
२४. लक्षित वर्गका कार्यक्रम मार्फत सिलाई कटाई, विभिन्न आयमूलक तालिम, व्युटिसियन तालिम, कानूनी परामर्श तालिम लगायतका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिएको छ ।
२५. मादीगंगा सहकारी संस्था, कोसिस संस्था र दमौली अस्पतालको सहयोगमा व्यास नगरपालिकामा मानसिक समस्यामा रहेका विरामीहरुलाई मनोपरामर्श सेवा उपलब्ध गराइएको छ र सेवा केन्द्र संचालन गर्दै आइएको छ ।
२६. चालु आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ मा सबै वडाहरुबाट Online System मार्फत राजश्व संकलन, व्यक्तिगत घटना दर्ता लगायतका कार्यहरु सञ्चालनमा ल्याई वडा कार्यालयहरुको सेवालार्इ विश्वसनीय बनाइएको छ । साथै जेष्ठ नागरिक लगायतका सामाजिक सुरक्षा भत्ता बैंकहरुको सहयोगमा वडाहरुबाटै वितरण गर्ने कार्य गरिएको छ ।
२७. व्यास नगरपालिकाका विभिन्न स्थानमा स्वास्थ्य शिविर, पशु स्वास्थ्य शिविर, कृषि परामर्श सेवा संचालन गरिएको छ । साथै नगरवासीको सुरक्षाका लागि सामुदायिक प्रहरी सेवा समिति नगर र वडामा गठन गरी कार्य गरिएको र व्यास ७ कलेस्तीमा प्रहरी सुरक्षा पोष्ट स्थापना गरिएको छ ।
२८. व्यास नगरपालिका वडा नं.२ र ३ को नालाहरुबाट निस्कने फोहोर पानीलाई जनसेवा प्रा.वि. नजिक डांग्रे खोल्सीमा ढलको व्यवस्थापन गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ ।
२९. व्यास नगरपालिका भित्रका विभिन्न तथ्यांक संकलन गरी नगरपालिकाको पार्श्वचित्र निर्माण गरिएको छ । साथै भूकम्प प्रविधि राष्ट्रिय समाज नेपालको सहकार्यमा विपद् व्यवस्थापन अन्तर्गत बलियो घर बलियो वस्ती निर्माण गर्ने अभियानमा विभिन्न कार्यक्रमहरु सम्पन्न गरिएको छ ।
३०. विभिन्न टोल विकास संस्थाहरूसँग समन्वय गरी सहरी क्षेत्रका वडाहरुमा सडक वती विस्तार गर्ने कार्य भइरहेको छ ।
३१. वडा नं.१० दुम्सीमा छाडा तथा बृद्ध पशु व्यवस्थापन केन्द्र स्थानीय टोल विकास संस्थाको सहयोगमा संचालन गर्दै आइएको छ ।

अध्यक्ष महोदय,

३२. व्यास नगरपालिकाले विगत वर्षहरुमा हासिल गरेका महत्वपूर्ण उपलब्धिहरुको जगमा तयार गरिएको आगामी वर्षको व्यास नगरपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम यस सम्मानित नगर सभा समक्ष प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।
३३. व्यास नगरपालिकाले यो नीति तथा कार्यक्रम तयार गर्दा संवैधानिक व्यवस्था, स्थानीय तहको एकल र साभा अधिकार सूची, पन्ध्रौं योजनाको आधारपत्र, नेपाल सरकार, गण्डकी प्रदेश सरकारको समष्टिगत आर्थिक नीति, दीगो विकास लक्ष्य प्राप्तिका अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४, टोल विकास संस्था एवं वस्ती स्तरबाट वडागत रुपमा आएका सुभावहरु,

विषयगत गुरुयोजनाका प्रस्ताव, विज्ञ तथा सल्लाहकारहरूको परामर्श, व्यास नगरपालिकाले विगत वर्षहरूमा पारित गरेका नीति तथा कार्यक्रमलाई मार्ग दर्शनको रूपमा लिइएको छ ।

३४. आगामी वर्ष वडा र विषयगत शाखाहरूमा नगरपालिकाको संगठन संरचना अनुरूपको कर्मचारीको व्यवस्था हुनेछ, नगरपालिका अन्तर्गतका कार्यालयहरूको स्तरीय व्यवस्थापन हुनेछ, संविधानले प्रत्याभूत गरेका एकल तथा साभा अधिकार सूचीको मर्म र मान्यता अनुरूप कानूनहरूको तर्जुमा गरिनेछ, आयोजनाहरूको छनौट, वर्गीकरण र संघ, प्रदेश, नगरपालिकाको आन्तरिक राजश्व तथा आयश्रोतका आधारमा सन्तुलित, पारदर्शी र न्यायोचित रूपमा संघीयताको मर्म बमोजिम संघ, प्रदेश, स्थानीय तह र नगरवासी बीच समन्वय, सहअस्तित्व र सामाजिक न्यायपरक सहकारिताको सम्बन्ध स्थापित गरिने छ भन्ने मान्यतामा आधारित भई यो नीति तथा कार्यक्रमको तय गरिएको छ ।
३५. प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रमले नगरपालिकाको समतामूलक विकास र समृद्धि हासिल गरी “विविधतायुक्त गाउँ-शहर समृद्ध मेरो व्यास नगर” निर्माण गर्ने नगरपालिकाको दीर्घकालिन सोचबाट निर्देशित भई आगामी वर्षका कार्यक्रमहरू अगाडि बढाउने छ ।

कृषि क्षेत्र

३६. व्यास नगरपालिकाले कृषि क्षेत्रको विकास गर्न कृषि क्षेत्रलाई प्राथमिकतामा राखी स्पष्ट कार्ययोजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्नेछ । कृषि क्षेत्रको आधुनिकीकरण, यान्त्रीकरण, व्यवसायीकरण र सिंचाईको सुनिश्चितता गरी उत्पादन बृद्धि गरी फलफूल, तरकारी, माछामासु, खाद्यान्नमा आत्मनिर्भर हुने गरी आवश्यक जनशक्ति तथा संस्थागत संरचना विकास गरिनेछ । यसका लागि कृषि क्षेत्रका सहयोगी ५ जना र पशुतर्फ ५ जना समेत गरी १० जना विषयगत प्राविधिकको व्यवस्था गरिने छ ।
३७. कृषि, वागवानी, मत्स्य, पशुपंक्षी पालन, मौरी पालन, तरकारी तथा फलफूल लगाउने, कौशी तरकारीवाली क्षेत्र नक्सांकन गरी प्राङ्गारिक खेती प्रणालीलाई व्यापक रूपमा अधि बढाउने छ । कृषि, कृषि उद्यमी, कृषक समूह र कृषि व्यवसायमा आधारित सहकारीहरूलाई प्रोत्साहन गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । व्यास नगरपालिका भित्र उत्पादित सहकारी मार्फत विक्री हुने खसीबोका र दुधमा प्रोत्साहन स्वरूप कार्यविधि बनाई आर्थिक सहयोग उपलब्ध गराउने छ ।
३८. बाली तथा पशुपंक्षी विकासलाई प्रभावकारी बनाउन कृषक र विमा कम्पनीसँग समन्वय गरी विमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न सहजीकरण गरिने छ ।
३९. व्यास नगरपालिकामा एक नगरस्तरीय कृषि बजार केन्द्र र वडास्तरमा न्युनतम १ कृषि उपज संकलन केन्द्र स्थापना गरी कृषि हाट बजारलाई व्यवस्थित गरिने छ । यस कार्यक्रममा कृषि व्यवसायीहरूलाई प्रोत्साहन दिने नीति लिइने छ ।
४०. व्यवसायिक बाखा पालन, माछा पालन, स्थानीय जातको सुगुर, कुखुरा, गाइभैसी पालन र व्यवस्थापन कार्यक्रममा प्रोत्साहन प्रदान गरिने छ । साथै पशुपंक्षी बजार प्रवर्द्धन कार्यक्रम अगाडि बढाउने छ ।
४१. बजार क्षेत्रमा व्यवस्थित वधस्थलको सञ्चालन गरी स्वास्थ्यवर्द्धक मासु पसलहरूलाई व्यवस्थापन गर्न प्रोत्साहन एवं नियमन कार्यलाई प्रभावकारी बनाइने छ ।
४२. व्यास १० दुम्सी बजार मादी किनारमा रहेको छाडा तथा बृद्धि पशु केन्द्रलाई सुदृढ गरी त्यससँग आधारित प्राङ्गारिक कृषि लगायतका आयोजनाहरू संचालन गरिने छ ।

४३. कृषि तथा खाद्यान्न बजारहरूको नियमन र अनुगमन कार्यलाई व्यवस्थित गरी स्वस्थता कायम गर्ने नीति लिइने छ ।
४४. फोहोरमैलाको एकीकृत व्यवस्थापनको लागि विशेष कार्यक्रम ल्याई प्राङ्गारिक खेती प्रणालीसँग आवद्ध गरी अभियानका रूपमा अधि बढाइने छ । साथै व्यास १० पोखेलफाँटलाई गोवर्धन शर्मा नमूना प्राङ्गारिक खेती प्रणालीको अध्ययन तथा विस्तार केन्द्र बनाइने छ । यस अभियानमा कृषि जमिनको योजनाबद्ध उपयोग गरी संघ र प्रदेशका नमूना केन्द्रहरूसँग समन्वय गरी विभिन्न कृषिजन्य अनुसन्धानका कार्यहरू संचालन गरिने छ ।
४५. नगरपालिका भित्रका स्थानीय जातका फलफूल जस्तै बगेर, ऐसेलु लगायतका फलफूलहरूको संरक्षण गर्ने र स्थानीय जातको मास, पिडालु, तरुल आदिको संरक्षण गरिने छ ।

पर्यटन क्षेत्र

४६. व्यास नगरपालिकाले नगरको विकासमा पर्यटन क्षेत्रलाई महत्वका साथ प्राथमिकतामा राखी धार्मिक, साँस्कृतिक, प्राकृतिक एवं ऐतिहासिक स्थलहरूको पहिचान गरी पर्यटन क्षेत्रको विकासमा विशेष सहयोग गर्ने नीति लिइएको छ । पर्यटकीय पूर्वाधारको विकास गर्दा पुरातात्विक महत्वका धार्मिक, साँस्कृतिक, ऐतिहासिक मठमन्दिर, गुम्बा र गुफा लगायतका नगरवासीका मौलिक साँस्कृतिक संरक्षण र प्रवर्द्धन गरिने छ ।
४७. व्यास जन्मभूमि, पराशर ऋषिको तपोभूमि पराशर क्षेत्र, छाब्दी बाराही मन्दिर, अकला मन्दिर, तनहुँशुर दरवार, गलेखामकोट, कर्लुङकोट कालिका, क्यामिन कालिका, कालिका शहिद जंगलपार्क, मानहुँ, पुलिमराड, वेनिकोट सिद्धगुफा, ॐ सिद्धेश्वरी राजापानी महादेव, छाङ्गा बाराही, सेतीमादी नदी, साँगे, बुल्दी, कलेस्ती, रिस्ती भ्यालीहरूको संरक्षण र विकास गरी पर्यटकीय क्षेत्रको विकासमा विशेष कार्यक्रमहरू ल्याइने छ ।
४८. पर्यटकहरूलाई दमौली स्थित मादी नदीमा ताल निर्माण गरी जल विहारको आनन्द प्रदान गर्ने र स्थानान्तरण हुन लागेको प्याराग्लाइडिङलाई व्यास नगरपालिकामा भित्रयाई यस क्षेत्रको प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिइने छ ।
४९. जीविकोपार्जन र रोजगारीको अवसर बृद्धि गर्न जल पर्यटन, कृषि पर्यटन, शैक्षिक पर्यटन, धार्मिक पर्यटन, खेल पर्यटन, ग्रामिण पर्यटन, साँस्कृतिक एवं प्राकृतिक पर्यटन व्यवसायको विविधीकरण तथा विस्तारमा जोड दिइने छ ।
५०. व्यास नगरपालिका भित्रका होटलहरू र होमस्टेलाई पर्यटनमैत्री स्वच्छ, सफा राख्न सहयोग प्रदान गरिने छ र प्राङ्गारिक कृषि उत्पादन र साना तथा घरेलु उत्पादनसँग आवद्ध गरी पर्यटन प्रवर्द्धन गरिने छ । व्यास १३ आँपश्वारा स्थित नमूना दलित होमस्टे संचालन गरिने छ ।
५१. भ्रमण वर्ष सन् २०२० लाई ध्यानमा राखी नगरपालिकाको सम्पूर्ण पर्यटकीय सम्पदा समेटिने भ्रमण पुस्तिका प्रकाशन गरी **द ग्रेट हिमालय ट्रेलको सवट्रेलको रूपमा बुद्ध शान्ति पद मार्ग** (मनाङको तिमाङ गाउँ-दमौली-लुम्बिनी) लाई नक्सांकन गरी व्यवस्थित गरिने छ ।
५२. पर्यटन प्रवर्द्धनका विभिन्न महोत्सवहरू सञ्चालनमा सहयोग पुर्याइने छ । खुला मानहुँ पुलिमराड अल्ट्रा म्याराथन प्रतियोगिता र महिला हाफ म्याराथन प्रतियोगिता जस्ता कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिइने छ । साथै दमौली मानहुँ पद मार्ग निर्माण गरिने छ ।
५३. होमस्टे, होटलहरू दर्ता गरी व्यवस्थित गर्ने र नियमन एवं अनुगमनको कार्यक्रम तय गरी लागू गरिने छ । नगरपालिका भित्र स्तरीय होटल संचालन गर्न प्रोत्साहन दिइने कार्यक्रम ल्याइने छ ।

५४. व्यास १० दुम्सीचौरमा पर्यटकीय प्रवर्द्धनका लागि नारेश्वर ताल निर्माण सम्पन्न गरिने छ । साथै मादी नदीको बहुउद्देश्यीय पर्यटन परियोजनाको विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन तयार गरिने छ । साथै भानुघाँसी स्मारक पार्कलाई व्यवस्थित गर्ने कार्यमा सहयोग पुर्याउने छ ।
५५. व्यास ऋषिको १०८ फिटको मूर्ति निर्माण गर्ने कार्यलाई अगाडि बढाइने छ । साथै विभिन्न स्थानमा स्थान विशेषको मौलिक परिचय दर्शाउने कलात्मक स्मारकहरू स्थापना गरिने छ ।
५६. व्यास नगर भित्रका सबै वडाहरूमा रहेका ऐतिहासिक र परम्परागत स्मरणीय स्थानहरूको पहिचान गरी त्यसको प्रचार प्रसार र संरक्षण गरिने छ । साथै नगरपालिका भित्र पर्यटन प्रवर्द्धन गर्नका लागि पर्यटन प्रवर्द्धन सूचना केन्द्र स्थापना गरिने छ । यस्तो सूचना केन्द्रबाट नगरपालिका भित्रका पर्यटकीय स्थलहरूको प्रचार प्रसार गर्न पथ प्रदर्शक व्यवस्था गरिने छ ।

शिक्षा क्षेत्र

५७. व्यास नगरपालिका भित्र सञ्चालन भएका शैक्षिक संस्थाहरूको व्यवस्थापन र गुणस्तर सुधारलाई प्राथमिकतामा राखी व्यास नगरपालिकालाई शैक्षिक हवको रूपमा विकसित गरिने छ । व्यास नगरपालिका भित्रका सबै सामुदायिक विद्यालयहरूको भौतिक सुधार र शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धिमा विशेष सहयोग पुर्याइने छ ।
५८. व्यास नगरपालिका भित्रका प्रत्येक वडामा एक/एक नमूना विद्यालयको छनौट गरी नमूना विद्यालय सञ्चालन गरिने छ । अन्य विद्यालयहरूमा समेत गुणस्तर बृद्धिका विभिन्न कार्यक्रमहरूमा सहयोग पुर्याइने छ । नगरपालिका भित्रका प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रहरूलाई व्यवस्थित गर्न सहयोग पुर्याइने छ ।
५९. व्यास १ स्थित आदिकवि भानुभक्त क्याम्पसलाई मानक विश्वविद्यालय सञ्चालन गर्न पूर्वाधार निर्माणमा सहयोग पुर्याइने छ ।
६०. नगरपालिका भित्रका धार्मिक विद्यालय, महाविद्यालय, मातृभाषामा शिक्षा प्रदान गर्ने विद्यालय, सूचना प्रविधि साक्षरता सामुदायिक सिकाई केन्द्रहरू सञ्चालन गर्न विशेष सहयोगका कार्यक्रमहरू ल्याइने छ ।
६१. व्यास नगरपालिकालाई बालमैत्री नगरपालिका घोषणा गर्न पूर्वाधार निर्माण गरिने छ । साथै युवा संसद, बालक्लबहरू सवल बनाई बालमैत्री विद्यालयहरू निर्माण गर्न आवश्यक तालिम, प्रशिक्षण, अन्तरकृयाहरू सञ्चालन गरिने छ ।
६२. राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड, नगरस्तरीय खेल प्रतियोगिता, नगरस्तरीय अन्तर माध्यमिक विद्यालय मेयर कप फुटबल प्रतियोगिता, अन्तर माध्यमिक विद्यालय महिला उपमेयर कप फुटबल प्रतियोगिता लगायतका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिने छ ।
६३. व्यास नगरपालिकामा उच्च शिक्षा अध्ययन गर्ने (स्नातक, स्नाकोत्तर) विद्यार्थीहरू मार्फत नगरपालिकाको साँस्कृतिक, ऐतिहासिक, जैविक विविधता लगायतका विकासका विविध पक्षहरूमा अनुसन्धान गराइने छ । यस्तो सोध कार्यमा संलग्न हुने विद्यार्थीहरूलाई आर्थिक सहयोग पुर्याइने छ ।
६४. व्यास नगरवासी विपन्न वर्गका दरै, दलित, बोटे, कुमाल, चेपाङ जाती लगायतका छात्रछात्राहरूलाई एस.इ.इ. पछिको अध्ययन कार्यमा सहयोग पुर्याइने छ ।
६५. सामुदायिक विद्यालयहरूको भौतिक व्यवस्थापनमा सुधारका कार्यक्रमहरू ल्याइने छ । सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयहरूको गुणस्तर मापदण्ड तयार गरी सोको आधारमा प्रोत्साहन र पुरस्कारको व्यवस्था गरिने छ । विभिन्न विषयगत शिक्षकहरूको समयानुकूल प्रशिक्षणको व्यवस्था मिलाइने छ ।

६६. व्यास नगर क्षेत्र भित्रका संस्थागत विद्यालयहरूसँग समन्वय गरी सामाजिक दायित्व वहन गर्ने अभियान संचालन गर्न कार्यविधि बनाई लागू गरिने छ ।

स्वास्थ्य क्षेत्र

६७. व्यास नगरपालिका भित्रका स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई नगरवासीको स्वास्थ्य सेवामा समर्पित र सेवामुखी एवं विश्वसनीय बनाइने छ । एक वडा एक आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र र आवश्यक क्षेत्रमा नगर स्वास्थ्य संस्थाहरू सञ्चालन गरिने छ । साथै विभिन्न स्थानहरूमा स्वास्थ्य शिविरहरू सञ्चालन गरिने छ ।

६८. दमौली बजार स्थित जिल्लास्तरीय दमौली अस्पतालको स्तरवृद्धि गर्नका लागि प्रदेश सरकारसँग सहकार्य गरी न्यूनतम ५० शैयाको अस्पताल बनाउन पहल गरिने छ ।

६९. नगरपालिकाका स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको अनुभवलाई संस्थागत गरी सहयोग पुर्याइने छ । नगरपालिका भित्रका स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई कार्य क्षेत्रको नक्सांकन गरी घरघरमा स्वास्थ्य परामर्श सेवा सञ्चालन गरिने छ । साथै सञ्चालित वडाका स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई आफ्नो कार्यक्षेत्र भित्रका विद्यालयहरूमा महिनाको एक पटक बालबालिकाको स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने गरी परामर्श सेवा समेतलाई व्यवस्थित गरिने कार्यक्रम ल्याइनेछ । कडा रोगका बिरामीहरूलाई सहयोग प्रदान गर्ने र मृगौला रोगीहरूको डायलासिस सेवलाई विस्तार एवं निरन्तरता दिन सहयोग पुर्याइने छ ।

७०. वडा स्वास्थ्य केन्द्रहरूमा क्रमशः विभिन्न रोगहरूको परीक्षण गर्न घुम्ती प्याथोलोजी सेवाको व्यवस्था गरिने छ । नगरपालिका भित्रका सबै वडाहरूमा बसोबास गर्ने प्रत्येक परिवारको स्वास्थ्य अवस्था भल्काउने अभिलेख राखिने छ ।

७१. व्यास नगरवासीको स्वास्थ्य सेवलाई व्यवस्थित गर्न नगरपालिकाले एम्बुलेन्स संचालनमा ल्याउने छ ।

उद्योग क्षेत्र:

७२. व्यास नगरपालिका भित्र सञ्चालित विभिन्न उद्योग व्यवसायलाई दर्ता, नियमन, अनुगमन गर्ने गरी कार्यक्रमहरू ल्याइने छ । नगरपालिकामा वातावरणमैत्री उद्योग संचालन गर्न प्रोत्साहित गरिने छ ।

७३. व्यास नगरपालिका वडा नं.५ मा गण्डकी प्रदेशस्तरीय र वडा नं.१० मा संघीय सरकार स्तरीय औद्योगिक ग्राम स्थापना गर्न सहकार्य एवं सहयोग पुर्याइने छ ।

व्यवस्थित बसोबास र भूमि व्यवस्थापन

७४. व्यास नगरपालिका वडा नं.११ स्थित रानीगाउँमा अध्ययन भइरहेको जग्गा विकास आयोजनालाई स्थानीयहरूसँग समन्वय गरी संघीय र प्रदेश सरकारको सहयोगमा ३ वर्ष भित्र सम्पन्न गरिने छ । जग्गा विकास आयोजनालाई व्यास नगरपालिका वडा नं.५ को पतेनीटार, वडा नं.६ को शिशाघाट, वडा नं.७ को नरंगा फाँट र वडा नं.१० को बैरेनी क्षेत्र लगायतमा विस्तार गरिने छ ।

७५. भू-उपयोगका विभिन्न क्षेत्रहरू कृषि, बसोबास, व्यवसायिक, औद्योगिक, वन र सार्वजनिक उपयोगका क्षेत्रहरूको नक्सांकन गरिने छ । जग्गा खण्डीकरण गर्ने र बाँभो राख्ने प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गरिने छ ।

७६. भूमिहिन सुकुम्बासीको तथ्यांक संकलन गरी बसोबास, जीविकोपार्जन र सामाजिक संरक्षणको कार्य सञ्चालन गरिने छ । अव्यवस्थित बसोबासीलाई व्यवस्थित गर्न एकीकृत वस्ती विकास गर्ने कार्यमा संघ र प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरी अगाडि बढाइने छ । साथै व्यास नगरपालिकामा घर जग्गा

हाल साविक र पुनर्नापी गर्नका लागि प्रदेश तथा संघ सरकारसँग समन्वय गरी कार्यक्रम अधि बढाइने छ ।

७७. व्यास नगरपालिकामा निर्माण हुने घरलाई “बलियो घर निर्माण” र “बलियो वस्ती निर्माण” गर्न घर निर्माण आचार संहितालाई कडाईका साथ लागू गरिने छ । आचार संहिता अनुसार नक्सा निर्माण, नक्सा पास, पारित नक्सा अनुसार घर निर्माण र समयमै सम्पन्न गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ र सो कार्यमा बाधा पुऱ्याउने जिम्मेवार पक्षलाई कानून बमोजिम दण्ड सजाय गरी पारित नक्सा विपरित निर्माण भएको घरलाई कानून बमोजिम भत्काइने छ ।
७८. खर/स्याउलाको छाना मुक्त नगरपालिका निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।

वन तथा वातावरण

७९. व्यास नगरपालिका भित्रका जंगल, सामुदायिक वनहरुको वैज्ञानिक व्यवस्थापन एवं उपयोग सम्बन्धी स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन अनुसार विभिन्न कार्यक्रमहरुलाई नगरपालिकाको एकीकृत विकास अभियानमा सहयोग पुऱ्याइने छ ।
८०. नगरको सुन्दरताका लागि सडक किनारा र पार्क तथा खुल्ला स्थानको प्राकृतिक सुन्दरता एवं वातावरणीय स्वच्छता कायम गर्न व्यास नगरलाई फुलैफुलको नगर बनाउन बहुउद्देश्यीय नर्सरी स्थापना गरिने छ ।
८१. व्यास नगरपालिकालाई प्लाष्टिक भोला मुक्त नगरपालिका बनाउन टोल विकास संस्थाहरु सँगको सहकार्य अधि बढाइने छ र वैकल्पिक भोला तयारी गर्नका लागि सहयोग प्रदान गरिने छ ।
८२. व्यास नगरपालिकाका सबै वडाहरुमा रहेका सडकहरुको वर्गीकरण गरी सडक किनारामा हरियाली प्रवर्द्धन गर्नको लागि वृक्षारोपण गर्ने कार्यलाई अभियानको रुपमा संचालन गरिने छ । यस कार्यमा नगरको सुन्दरताको लागि एकरूपता कायम गर्ने गरी नगरपालिकाबाट बोट विरुवाहरु उपलब्ध गराइने छ । यस्ता बोट विरुवाहरुको उत्पादन जग्गाधनीहरुले नै उपयोग गर्ने गरी संरक्षण कार्यक्रम ल्याइने छ । साथै नगरपालिकामा निर्माण हुने घरले निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्र लिनु अधि नगरको हरियाली प्रवर्द्धन गर्न न्यूनतम दुई वटा बोट विरुवा लगाउनु पर्नेछ ।
८३. नगरपालिका भित्रका परम्परागत चौतारा र पोखरी संरक्षण तथा प्रवर्द्धन गरिने छ ।
८४. नगरपालिका भित्रका विभिन्न स्थानहरुको जैविक विविधता (बायोडाइभर्सिटी) को अध्ययन गरी संरक्षणको कार्यक्रम ल्याइने छ ।
८५. व्यास नगरपालिका भित्र वातावरणमैत्री विकास आयोजनाहरु संचालन गर्न कार्यविधि बनाइने छ र वातावरण प्रतिकुल असर गर्ने गरी डोजर संचालनलाई निरुत्साहित गरिने छ ।
८६. विपद् तथा जलवायु उत्थानशीलसँग सम्बन्धित विभिन्न ऐन, नियम तथा कार्यविधि बनाई लागू गरिने छ ।
८७. व्यास नगरस्तरीय विपद् व्यवस्थापन केन्द्र स्थापना गरी सचेतनामूलक कार्यक्रमका साथै उद्धार कार्यको व्यवस्था मिलाइने छ ।

युवा तथा खेलकुद

८८. व्यास नगरपालिकामा नगर र वडास्तरीय विविध (फुटबल, क्रिकेट, भलिवल, सेपाक-ताको आदि) खेल मैदान व्यवस्थित गर्दै जाने कार्यक्रम ल्याइने छ । साथै विभिन्न उमेर समूहका प्रतिभावान खेलाडीहरु छनौट गर्ने अध्यासको व्यवस्था मिलाइने छ ।

८९. युवाहरुलाई दूर्यसनबाट जोगाउन विद्यालय, टोल संस्था र स्थानीय प्रहरी कार्यालयसँग समन्वय गरी चेतनामूलक तालिम एवं नैतिक शिक्षा दिने व्यवस्था मिलाइने छ । साथै विभिन्न दूर्यसन र संकटमा परेका युवा, बालबालिका, महिला, जेष्ठ नागरिकलाई पुनर्स्थापना गर्न सहयोग पुर्याइने छ ।
९०. युवाहरुमा उद्यमशीलता विकास गर्न विभिन्न पेशा व्यवसाय गर्ने इच्छुक युवाहरुलाई स्वरोजगारमूलक तालिमहरु सञ्चालन गरिने छ । वैदेशिक रोजगारमा जाने र वैदेशिक रोजगारबाट फर्की आउने युवाहरुलाई आवश्यक परामर्श सेवा एवं उद्यमशील कार्यमा सहयोग पुर्याइने छ ।
९१. व्यास नगरपालिका भित्रका प्रतिभावान युवाहरुलाई सामाजिकीकरणको प्रक्रियामा सहभागी गराई आर्थिक, सामाजिक, साँस्कृतिक क्षेत्रमा नेतृत्व विकास गर्ने र नगरपालिकासँग अपनत्व विकसित गर्ने कार्य अगाडि बढाइने छ ।

पूर्वाधार निर्माण

९२. वडाका निर्वाचित प्रतिनिधिहरुको उत्तरदायी बढ्ने र वडावासीहरुसँग प्रत्यक्ष सम्बन्ध स्थापित गर्नका लागि व्यास नगरपालिकाले सबै वडाका लागि विना भेदभाव रु.१ करोड पूर्वाधार निर्माणमा विनियोजन गरिएको र वडाका प्रतिनिधिहरु मार्फत वस्ती, टोल संस्थासँग परामर्श गरी विकास आयोजनाहरु छनौट गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ ।
९३. वडाले सिफारिस गरेका ठूला पूर्वाधारका आयोजनाहरु नगरस्तरीय आयोजनामा राखी कार्यक्रम ल्याइने छ । महत्वपूर्ण मार्गहरु, खानेपानीका आयोजनाहरु, खेल मैदानहरु, पर्यटकीय प्रवर्द्धनका पार्कहरु, निर्माण हुन बाँकी वडा कार्यालय भवनहरु निर्माण सम्पन्न गर्ने गरी पूर्वाधारका आयोजनाहरु सञ्चालन गर्ने नीति लिइने छ । आगामी ३ वर्ष भित्र सबै वडा कार्यालयहरुमा कालेपत्रे मार्ग लैजाने र आगामी आर्थिक वर्ष भित्र सबै वडा कार्यालयहरु आफ्नै हुने गरी कार्यक्रम ल्याइने छ ।
९४. नगरपालिकाबाट संचालित योजनाहरुलाई व्यवस्थित तरिकाले सम्पन्न गर्न न्युनतम एक वडा एक प्राविधिकको व्यवस्था मिलाइने छ । नगरपालिकाबाट छनौट भएका रु.१० लाख भन्दा माथिका विकास आयोजनाहरुलाई प्राथमिकतामा राखी प्रथम चौमासिक भित्र नै निर्माण प्रक्रिया अगाडि बढाइने छ ।
९५. व्यास नगरपालिकामा नगर यातायात संजाल विकास गर्न र नगर बस संचालन गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गराइने छ ।
९६. नगरपालिका भित्र काठे पोलहरु विस्थापन गरी स्तलको पोलहरु व्यवस्थापन गर्ने र विद्युत नपुगेका घरहरुमा विद्युत पुर्याउने कार्य गरिने छ ।

संचारतर्फ

९७. आम संचार सेवाको गुणस्तरीय र सर्वसुलभ पहुँचको लागि स्थानीय संचार ऐन तर्जुमा गरिने छ । कानून बमोजिम एफ.एम. रेडियो सञ्चालन अनुमति, नवीकरण, नियमन र खारेजीको व्यवस्था गरिने छ ।
९८. नगरपालिकाको सेवा प्रवाहलाई गुणस्तरीय बनाउन र छिटो छरितो रुपमा सेवा प्रवाह गर्न नगरपालिकाको सबै वडाहरुमा आफ्नै इन्टरनेट सर्भिस प्रोभाइडर (ISP) जडान गरी इन्टरनेट सेवा पुर्याउने छ ।
९९. स्थानीय स्तरमा प्रकाशन हुने पत्रपत्रिका, एफ.एम. रेडियो र टेलिभिजनहरुसँग नगरपालिकाको गतिविधि झल्कने गरी कार्यक्रम निर्माण, प्रकाशन र प्रशारण गरी नगरपालिकाको गतिविधि

नगरवासीसम्म पुर्याउने गरी कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । साथै नगरपालिकाले प्रदान गर्ने सेवा सुविधाहरु र जानकारीमूलक सूचनाहरु मोवाइल एप मार्फत घर घरमा पुर्याउने छ ।

१००. नगरवासीलाई नगरपालिकाको गतिविधि र ज्ञान विज्ञानमा आधारित भई अध्ययन गर्न सुविधा सम्पन्न “नगर पुस्तकालय” (City Library) नगरपालिका कार्यालय भवनमा व्यवस्थित रुपमा संचालन गरिने छ ।
१०१. बालमैत्री, लैङ्गिकमैत्री, अपाङ्गतामैत्री संचार अभियानलाई अगाडि बढाइने छ । साथै नविन संचारकर्मीहरुलाई व्यवसायिक उन्नयनका कार्यक्रमहरुमा सहयोग पुर्याइने छ ।

न्याय तथा मध्यस्थता

१०२. संविधान र स्थानीय सरकार संचालन ऐनले प्रत्याभूत गरेको न्यायिक समिति र मध्यस्थता विधिलाई स्तरीय एवं विश्वसनीय बनाइने छ ।
१०३. न्यायिक समितिका पदाधिकारी सदस्यहरु र मध्यस्थकर्ताहरुको क्षमता अभिवृद्धिका विभिन्न कार्यक्रमहरु ल्याइने छ । साथै हरेक वडाहरुमा मध्यस्थता विधिद्वारा मेलमिलाप गराई न्यायिक विश्वास र सुरक्षाको अनुभूति दिलाउन मेलमिलाप केन्द्र स्थापना गरिने छ । नगरपालिकाको न्यायिक समितिको इजलासलाई व्यवस्थित गरिने छ ।
१०४. असहाय, जेष्ठ नागरिक, अनाथ बालबालिकाहरुको न्यायिक प्रकृयालाई निशुल्क सेवा प्रदान गरिने छ ।

महिला

१०५. व्यास नगरपालिकाका महिला जनप्रतिनिधिहरुको नेतृत्व र क्षमता विकास गर्नका लागि प्रशिक्षण, अवलोकन भ्रमण, अनुसन्धानात्मक गतिविधिहरु संचालन गर्ने र अनुभव आदान प्रदान गर्ने कार्यक्रम ल्याइने छ ।
१०६. नगरपालिका भित्रका महिला सहकारी, आमा समूह, विभिन्न जातिय समूहका महिलाहरु बीच क्षमता एवं सिप विकासका विभिन्न प्रशिक्षण एवं सहयोगका कार्यक्रमहरु ल्याइने छ ।
१०७. स्वास्थ्य संकटमा रहेका विपन्न महिलाहरुलाई आर्थिक सहयोग प्रदान गरी जीवन रक्षामा सहयोग पुर्याइने छ ।

जनजाति

१०८. व्यास नगरपालिका भित्र बसोबास गर्ने सबै जाती जनजातिहरुको मौलिक संस्कृतिलाई संरक्षण गरिने छ । कुसुण्डा, बोटे, चेपाङ, दरै, कुमाल, मगर, गुरुङ, नेवार, मुस्लिम, अन्य जातका साँस्कृतिक एवं जीवन उपयोगी सिपमूलक कार्यक्रमहरु संचालन गर्न सहयोग पुर्याइने छ ।

अपाङ्गता

१०९. व्यास नगरपालिका भित्र बसोबास गरेका सम्पूर्ण अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको पहिचान गरी आवश्यक कार्यक्रमहरु लागू गरिने छ ।
११०. नगरपालिकाले पहिचान गरेका पूर्ण असक्त अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई सम्मानित तरिकाले जीवन निर्वाह गर्न आवश्यक पर्ने विशेष सेवाहरु, जनचेतना तथा सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रमहरु संचालन गरिने छ ।
१११. अपाङ्गता समावेशी शैक्षिक पद्धतिको प्रवर्द्धन गर्दै उनीहरुको सिप, दक्षता अभिवृद्धि, स्वआर्जन रोजगारीको अवस्थामा सुधार ल्याउन सम्बन्धित शिक्षालय, सेवा प्रदायक संस्थाहरुसँग समन्वय गरी उनीहरुलाई स्वावलम्बी जीवन बाचनका लागि सहयोग गरिने छ ।

सुशासन र दक्ष जनशक्ति

११२. कर्मचारी समायोजन अन्तिम चरणमा रहेकाले व्यास नगरपालिकाले प्रदान गर्ने सेवा सुविधालाई प्रभावकारी बनाउन नगरपालिकाको संगठन तथा व्यवस्थापन सर्भे (O & M Survey) गरिने छ । नगरपालिकाले संचालन गरेका विभिन्न योजना आयोजना वा क्रियाकलापहरूको खर्च प्रत्येक ३/३ महिनामा सार्वजनिक गर्ने व्यवस्था गरिने छ । नगरपालिकामा कार्यरत जनशक्तिलाई विषयगत तालिम प्रदान गर्दै दक्ष बनाइने छ ।
११३. नगरपालिकाबाट प्रदान गरिने सेवाहरूको कार्यान्वयनका लागि समय सिमा सहितको नागरिक वडापत्रलाई समयानुकूल कार्यान्वयनमा ल्याइने छ ।
११४. नगरपालिकाले प्रदान गर्ने सेवा सुविधालाई गुणस्तरीय र प्रभावकारी बनाउन सार्वजनिक सुनुवाई, सार्वजनिक परीक्षण, निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूसँग सम्वाद कार्यक्रम संचालनमा ल्याइएको र सोलाई निरन्तरता दिइने छ ।
११५. नगरपालिकाको लेखा, राजश्व, योजना, जिन्सी, स्वास्थ्य लगायतका शाखामा आगामी आर्थिक वर्षदेखि पूर्णरूपमा सफ्टवेयर जडान गरी प्रभावकारी र मितव्ययी सेवा सुविधा उपलब्ध गराइनेछ ।

विविध

११६. सबै धर्म र सम्प्रदायका व्यक्तिहरूले मृत्युपछि आ-आफ्नो धार्मिक आस्था अनुसार अपनाइने परम्परामा सहयोग पुर्याइने छ ।
११७. नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिहरूलाई राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय अध्ययन अवलोकन भ्रमण गराई नगरपालिकाको विकास अभियानमा अनुभव आदान प्रदान गर्ने कार्यक्रम ल्याइने छ ।
११८. व्यास नगरपालिका भित्रका नदी खोलाको मापदण्ड कायम गरी नदी तथा खोला, मुहान संरक्षण र स्वच्छताको कार्यक्रमहरू ल्याइने छ ।
११९. व्यास नगरपालिका भित्र पार्किङको व्यवस्था गरिने छ । शहरी वडाहरूमा भएका नालाहरूबाट आएको पानीलाई सुद्धिकरण प्लान्ट स्थापना गर्नका लागि अध्ययन पुरा गरिने छ ।
१२०. व्यास मार्गको वैकल्पिक निकासका लागि बैरेनीबाट माथिल्लो भेत्तरी हुँदै मादी नदीको पुलबाट बजार प्रवेश गर्ने र बुद्धसिं मार्गलाई करंकाठ बसपार्कमा जोड्नका लागि बुल्दी खोलाको किनार किनारै निकास दिने कार्यमा नगरपालिकाले प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरी अगाडि बढाउन पहल गरिने छ ।
१२१. व्यास नगरपालिका भित्रका शवदाह स्थलहरूलाई स्तरीकरण गर्दै विद्युतीय शवदाह गृह स्थापना गर्न जमिनको व्यवस्था गरिने छ ।
१२२. व्यास नगरपालिका र स्थानीय दाताहरूको सहयोगमा निर्माण कार्य सम्पन्न भई संचालन हुने अवस्थामा रहेका व्यास नगरपालिका वडा नं.३ स्थित कृयापुत्री भवनको व्यवस्थित संचालनको निर्देशिका तयार गरी लागु गरिने छ ।
१२३. लोकतन्त्र स्थापना र संबर्द्धन गर्ने अभियानमा सहादत प्राप्त गर्नुहुने शहिदहरू र ऐतिहासिक महत्वपूर्ण व्यक्तिहरूको सम्मानका लागि विभिन्न स्मारक, अध्ययन केन्द्र, मार्गहरू र अन्य विकास आयोजनाहरूको नामाकरण गरिने छ । यस क्रममा स्व. गोवर्धन शर्माको सम्मानमा व्यास नगरपालिका वडा नं.१० मा **गोवर्धन शर्मा प्राङ्गारिक जैविक विविधता अध्ययन तथा विस्तार केन्द्र** स्थापना गरिने छ । यस्ता कार्यहरूलाई आगामी वर्षहरूमा विस्तार गरिने छ ।

१२४. स्थानीय तहको निर्वाचन कै दिनमा हत्या गरिनु भएका व्यास नगरपालिका वडा नं.१ निवासी साहित्यिक एवं शैक्षिक व्यक्तित्व स्व. विक्रम परियारको सालिक निर्माण गर्ने कार्यक्रम अगाडि बढाइने छ। साथै छाब्दी दोभानमा निर्माणाधीन घाटलाई विक्रम घाट नामाकरण गरिने छ।

अध्यक्ष महोदय,

१२५. यो नीति तथा कार्यक्रमको सफल कार्यान्वयनबाट संघीय लोकतान्त्रिक गणतान्त्रात्मक शासन व्यवस्थाप्रति नगरवासीको विश्वास बढ्ने, उत्पादन र उत्पादकत्व बृद्धि हुने, उद्यमशीलताको विकास हुने, सामाजिक न्यायपरक सन्तुलित विकास र सामाजिक विभेदको अन्त हुने अपेक्षा गरेको छ। नगरपालिकाको सुन्दरता, नगरवासीको सुख र समृद्धि एवं लोकतन्त्रका आधारभूत मुल्य मान्यताको सम्बर्द्धन गर्नका लागि यो नीति तथा कार्यक्रमले सहयोग पुर्याउने छ भन्ने विश्वास लिएको छ।

अन्तमा नगरपालिकाको विकास अभियानमा कुनैपनि आग्रह पूर्वाग्रहबाट माथि उठी संघ सरकार, प्रदेश सरकार र वर्तमान तथा पूर्व जनप्रतिनिधिहरु एवं विज्ञहरुको अनुभव, परामर्श र सल्लाहलाई सदुपयोग गर्न नगरपालिका प्रतिवद्ध रहेको विश्वास दिलाउन चाहन्छु। यो नीति तथा कार्यक्रमलाई आत्मसाथ गर्दै सफल बनाउने कार्यमा सम्पूर्ण नगर सभासदज्यूहरु मार्फत नगरवासीमा सहयोग पुर्याई दिनुहुन हार्दिक अनुरोध गर्दछु।

निर्णय नं.२: प्रस्ताव नं.२ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा व्यास नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ का लागि आर्थिक विधेयक २०७६ को प्रस्तावित मस्यौदा यही यही मिति २०७६/३/१० गते प्रारम्भ हुने ३१ औं नगर सभामा पेश गर्ने निर्णय गरियो।

प्रस्तावना: व्यास नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न, स्थानीय कर तथा शुल्क सङ्कलन गर्ने, छुट दिने तथा आय सङ्कलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी संविधानको धारा २२६ को उपधारा (१) बमोजिम व्यास नगर सभाले यो अर्थसम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्ने सम्बन्धी ऐन बनाई लागु गरेको छ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

- (१) यस विधेयकको नाम “आर्थिक विधेयक, २०७६” रहको छ।
- (२) यो विधेयक २०७६ साल श्रावण १ गतेदेखि व्यास नगरपालिका क्षेत्रमा लागु हुनेछ।

२. परिभाषा: विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा:

- (क) “विधेयक” भन्नाले व्यास नगरपालिकाको आर्थिक विधेयक, २०७६ सम्भन्नुपर्छ।
- (ख) “कार्यपालिका” भन्नाले व्यास नगर कार्यपालिका सम्भन्नुपर्छ।
- (ग) “नगरपालिका” भन्नाले व्यास नगरपालिका सम्भन्नुपर्छ।
- (घ) “फर्म” भन्नाले प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भए वा नभएको जुनसुकै फर्म सम्भन्नुपर्छ।
- (ङ) “व्यक्ति” भन्नाले यस ऐन बमोजिम कर तिर्नुपर्ने दायित्व भएको जुनसुकै व्यक्ति सम्भन्नुपर्छ।
- (च) “सभा” भन्नाले व्यास नगरपालिकाको सभा सम्भन्नुपर्छ।
- (छ) “संविधान” भन्नाले नेपालको संविधान सम्भन्नुपर्छ।

३. सम्पत्ति कर व्यास नगरपालिका क्षेत्रभित्रको घर र घरले चर्चेको जग्गामा सम्पत्ति कर लगाइने छ।

स्पष्टीकरण: यस दफाको प्रयोजनको लागि 'घरले चर्चेको जग्गा' भन्नाले घरले ओगटेको जग्गाको क्षेत्रफल र अधिकतम सो क्षेत्रफल वरावरको थप जग्गा सम्म सम्भन्नु पर्दछ। (अनुसूचि १)

४. भूमिकर (मालपोत) व्यास नगरपालिका क्षेत्र भित्रको सम्पत्ति कर लागेको घर जग्गा वाहेक अन्य जग्गामा भूमिकर(मालपोत) लगाईने छ। (अनुसूचि २)

५. **घर बहाल कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पुरै आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूची (३) बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असुल गरिने छ ।
६. **व्यवसाय कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूची (४) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
७. **जडिबुटी, कवाडी र जीव जन्तु कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीव जन्तुको हाड, सिड, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यवसायिक कारोवार गरे वापत अनुसूची (५) बमोजिमको कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
८. **विज्ञापन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची (६) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
९. **मनोरञ्जन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूची (७) बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
१०. **बहाल बिटौरी शुल्क:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका अनुसूची (८) मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोही अनुसूचीमा भएको व्यवस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
११. **पार्किङ शुल्क:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूची (९) बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
१२. **ट्रेकिङ्ग, कोयाकिङ, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र र्याफ्टिङ्ग शुल्क:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ट्रेकिङ्ग, कोयाकिङ, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र र्याफ्टिङ्ग सेवा वा व्यवसाय सञ्चालन गरेवापत अनुसूची (१०) बमोजिमको शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
१३. **पर्यटन शुल्क:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरुबाट अनुसूची (११) मा उल्लिखित दरमा पर्यटन शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
१४. **प्राकृतिक साधन उपयोग कर:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र रहेका प्राकृतिक साधन उपयोग कर अनुसूची (१२) मा उल्लिखित दरमा असुल उपर गर्नेछ ।
१५. **सेवा शुल्क, दस्तुर:** नगरपालिकाले निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूची (१३) मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भएअनुसार शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१६. **वातावरण शुल्क:** प्राकृतिक साधनको उपभोग गरेवापत वातावरणमा पर्न जाने क्षति न्युनीकरण गर्न अनुसूची १४ बमोजिम शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
१७. **कर छुट:** यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनैपनि किसिमको कर छुट दिइने छैन ।
१८. **कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि:** यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि नगरपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

अनुसूची १
(दफा ३ संग सम्बन्धित)
सम्पत्तिकर करका दरहरु

कर योग्य सम्पत्तिको मूल्य	वार्षिक दर
दश लाख रुपैयाँसम्म को घर जग्गा	पच्चीस रुपैयाँदेखि तीन सय रुपैयाँसम्म
दश लाख एक रुपैयाँदेखि बीस लाख रुपैयाँसम्म को घर जग्गा	तीन सय पचास रुपैयाँदेखि पाँच सय रुपैयाँसम्म
बीस लाख एक रुपैयाँदेखि तीस लाख रुपैयाँसम्म को घर जग्गा	पाँच सय पचास रुपैयाँदेखि एक हजार दुई सय रुपैयाँसम्म
तीस लाख एक रुपैयाँदेखि पचास लाख रुपैयाँसम्म को घर जग्गा	एक हजार पाँच सय रुपैयाँदेखि तीन हजार पाँच सय रुपैयाँसम्म
पचास लाख एक रुपैयाँदेखि एक करोड रुपैयाँसम्म को घर जग्गा	तीन हजार छ सय रुपैयाँदेखि बाह्र हजार रुपैयाँसम्म
एक करोड एक रुपैयाँदेखि दुई करोड पचास लाख रुपैयाँसम्म को घर जग्गा	बाह्र हजार पाँच सय रुपैयाँदेखि अठ्ठाइस हजार रुपैयाँसम्म
दुई करोड पचास लाख एक रुपैयाँदेखि पाँच करोड रुपैयाँसम्म को घर जग्गा	अठ्ठाइस हजार पाँच सय रुपैयाँदेखि सत्तरी हजार रुपैयाँसम्म
पाँच करोड एक रुपैयाँदेखि माथि को घर जग्गा मा	दुई रुपैयाँ प्रति हजार

अनुसूची २
(दफा ४ संग सम्बन्धित)
भूमिकर (मालपोत) करका दरहरु

कर योग्य सम्पत्तिको मूल्य	वार्षिक दर
दश लाख रुपैयाँसम्म - भूमिकर	पच्चीस रुपैयाँदेखि दुई सय रुपैयाँसम्म
दश लाख एक रुपैयाँदेखि बीस लाख रुपैयाँसम्म - भूमिकर	दुई सय पचास रुपैयाँदेखि चार सय रुपैयाँसम्म
बीस लाख एक रुपैयाँदेखि तीस लाख रुपैयाँसम्म - भूमिकर	पाच सय रुपैयाँदेखि एक हजार रुपैयाँसम्म
तीस लाख एक रुपैयाँदेखि पचास लाख रुपैयाँसम्म - भूमिकर	एक हजार दुई सय रुपैयाँदेखि तीन हजार रुपैयाँसम्म
पचास लाख एक रुपैयाँदेखि एक करोड रुपैयाँसम्म - भूमिकर	तीन हजार पाच सय रुपैयाँदेखि दश हजार रुपैयाँसम्म
एक करोड एक रुपैयाँदेखि दुई करोड पचास लाख रुपैयाँसम्म - भूमिकर	दश हजार रुपैयाँदेखि पच्चीस हजार रुपैयाँसम्म
दुई करोड पचास लाख एक रुपैयाँदेखि पाँच करोड रुपैयाँसम्म - भूमिकर	पच्चीस हजार रुपैयाँदेखि साठी हजार रुपैयाँसम्म
पाँच करोड एक रुपैयाँदेखि माथि	दुई रुपैयाँ प्रति हजार

अनुसूची ३
(दफा ५ सँग सम्बन्धित)
घरवहाल करका दरहरु

सि.नं.	घर वहाल कर	वार्षिक दर
१.	सङ्घ संस्था, सरकारी कार्यालय, गोदाम, जग्गा व्यवसायिक पसल कबलको	१० प्रतिशत
२.	व्यक्तिगत तथा अन्य प्रयोजनको लागि (कुनै व्यवसाय बाहेक)	५ प्रतिशत

अनुसूची ४
(दफा ६ सँग सम्बन्धित)
व्यवसाय करका दरहरु

क्र.सं	व्यवसायको विवरण	वार्षिक करको दर (रु.)
१	होटल, लज एवं साधारण होटल	७००। देखि ५०००।
२	रेष्टुरेण्ट (म:म, तास, सेकुवा आदि)	७००। देखि ५०००।
३	मिठाई पसल	७००। देखि २५००।
४	कपडा पसल (थोक एवं खुद्रा)	७००। देखि २५००।
५	फेन्सी पसल	७००। देखि ३०००।
६	विविध श्रृङ्घार पसल (थोक/खुद्रा)	७००। देखि २५००।
७	उनी धागो पसल	७००। देखि २५००।
८	जुता चप्पल पसल	७००। देखि २५००।
९	निर्माण सामग्री	१०००। देखि १००००।
१०	खाद्यान्न, किराना डिलर/खुद्रा	७००। देखि २५००।
११	भाँडा र गिफ्ट पसल (थोक/खुद्रा)	७००। देखि २५००।
१२	पुस्तक तथा पत्रिका पसल	७००। देखि २५००।
१३	छापाखाना	७००। देखि २५००।
१४	आर्ट	७००। देखि २५००।
१५	फोटो स्टुडियो	७००। देखि २५००।
१६	केबुल नेटवर्क	५०००। देखि ५००००।
१७	टि.भी., घडी रेडियो बिक्री/मर्मत	७००। देखि २५००।
१८	पङ्खा तथा स्तोभ मर्मत	७००। देखि २५००।
१९	साइकल बिक्री तथा मर्मत	७००। देखि २५००।
२०	मोटरसाइकल, पार्टस्/वर्कसप	७००। देखि २५००।
२१	ड्राइभिङ इन्स्ट्रुच्युट	७००। देखि २५००।
२२	टायर मर्मत	७००। देखि २५००।
२३	ग्रिल उद्योग	२०००। देखि १००००।
२४	कवाडी सामानको थोक बिक्रेता	१०००। देखि ७०००।
२५	टेण्ट हाउस	७००। देखि २५००।
२६	लाउण्डी पसल	७००। देखि २५००।
२७	मादल पसल	७००। देखि २५००।

२८	गोवर ग्याँस	७००१ देखि २५००१
२९	पाउरोटी भण्डार	७००१ देखि २५००१
३०	चलचित्र मन्दिर	१०००१ देखि ६०००१
३१	वित्तीय संस्था/सहकारी संस्था	२०००१ देखि ३५०००१
३२	कलर ल्याव	७००१ देखि २५००१
३३	निजी अस्पताल/औषधी पसल	१०००१ देखि १५०००१
३४	पशु औषधी पसल	७००१ देखि २५००१
३५	विज भण्डार	७००१ देखि २५००१
३६	रडरोगन तथा इलेक्ट्रिक थोक वि.	७००१ देखि २५००१
३७	फर्निचर उद्योग	१५००१ देखि १५०००१
३८	फर्निचर पसल	७००१ देखि २५००१
३९	मिल	७००१ देखि २५००१
४०	सुनचाँदी पसल	७००१ देखि २५००१
४१	आइसक्रिम उद्योग तथा पसल	७००१ देखि २५००१
४२	कपडा सिलाई	७००१ देखि २५००१
४३	हेयर कटिड सैलुन	७००१ देखि २५००१
४४	ल फर्म	७००१ देखि २५००१
४५	बोर्डिङ्ग स्कुल मा.वि. र प्रा.वि.	१५००१ देखि १००००१
४६	निर्माण व्यवसायी क, ख, ग, ३	१०००१ देखि १५०००१
४७	आयल पम्प	१०००१ देखि १५०००१
४८	कुरियर, फ्याक्स, कम्प्युटर र टेलिफोन	७००१ देखि २५००१
४९	उद्योग	१०००१ देखि १५०००१
५०	सपिड सेन्टर	१०००१ देखि १५०००१
५१	तरकारी पसल	७००१ देखि २५००१
५२	चस्मा पसल	७००१ देखि २५००१
५३	दाँत बनाउने पसल	७००१ देखि २५००१
५४	मासु पसल	१०००१ देखि १५०००१
५५	नर्सरी र फलफूलका विरुवा बिक्री वितरण पसल	७००१ देखि २५००१
५६	माटोको भाडा बनाउने	७००१ देखि २५००१
५७	टेक्निकल इन्स्टिच्युट	१०००१ देखि १५०००१
५८	कन्सल्टेसी फर्म (इन्जिनियर र सब इन्जिनियर)	१०००१ देखि ५०००१
५९	ज्योतिष	७००१ देखि २५००१
६०	अडिटर फर्म (क ख ग ३)	१०००१ देखि ५०००१
६१	सिलाई, बुनाई, पेन्टिड कटिड प्रशिक्षण	७००१ देखि २५००१
६२	चिकित्सक विशेषज्ञ (सहायक, कविराज)	७००१ देखि २५००१
६३	ल्याव	७००१ देखि २५००१
६४	पुलवोर्ड हाउस	१०००१ देखि १५०००१
६५	भिडियो गेम हाउस	१०००१ देखि १५०००१
६६	इट्टा भट्टा उद्योग	२०००१ देखि १५०००१
६७	रेमिटन्स सेवा	२०००१ देखि १५०००१
६८	कटिड ढुङ्गा उद्योग	२०००१ देखि १५०००१
६९	ब्लक उद्योग	१०००१ देखि १५०००१
७०	ट्राभल्स एण्ड टुर्स प्रा.लि.	२०००१ देखि १५०००१

७१	वैदेशिक रोजगार कम्पनी	२०००१ देखि १५०००१
७२	मोवाइल टावर	२०००१ देखि १५०००१
७३	इन्टरनेट सर्भिस प्रोभाइडर कम्पनी	१५००१ देखि १५०००१
७४	कम्प्युटर इन्स्टिच्युट	१०००१ देखि १५०००१
७५	कम्प्युटर मोवाइल मर्मत केन्द्र	२०००१ देखि १५०००१
७६	सिरक डसना सिलाई उद्योग	१०००१ देखि १५०००१
७७	नृत्य कला केन्द्र	७००१ देखि २५००१
७८	एफ.एम.रेडियो स्टेशन	१०००१ देखि १५०००१
७९	गाई, भैसी, बाखा फर्म/पालन व्यवसाय	७००१ देखि २५००१
८०	माछा पालन व्यवसाय	७००१ देखि २५००१
८१	खानी उद्योग	५०००१ देखि २५०००१

अनुसूची ५

(दफा ७ सँग सम्बन्धित)

जडिबुटी, कवाडी र जीव जन्तु करका दरहरु

सि.नं.	करको विवरण	वार्षिक दर
१.	ऊन	प्रति के.जी. ५० पैसादेखि रु.१.५० पैसासम्म
२.	खोटो	प्रति के.जी. रु.१। देखि रु.२। सम्म
३.	जडिबुटी	प्रति के.जी. रु.५। देखि रु.१५००। सम्म प्रकृति हेरी
४.	कवाडी	क) प्रति गोटा २५ पैसादेखि रु.३। सम्म प्रकृति हेरी
		ख) प्रति के.जी. रु.१। देखि रु.३। सम्म
५.	जीव जन्तुको हाड छाला, सिङ, खुर	क) प्रति के.जी. रु.१। देखि रु.३। सम्म
		ख) प्रति गोटा रु.१००। देखि रु.५००। सम्म

अनुसूची ६

(दफा ८ सँग सम्बन्धित)

विज्ञापन करका दरहरु

सि.नं.	विवरण	वार्षिक दर
१	साइनवोर्ड, ग्लोवोर्ड, स्टल आदिमा २५ वर्गफुटभन्दा माथि	रु.५०।००वर्गफुट
२	साइनवोर्ड, ग्लोवोर्ड, स्टल आदिमा २५ वर्गफुटसम्म	रु.१०००।००
३	तुल व्यानर एक हप्ताको लागि	रु.२००।००
४	तुल व्यानर एक हप्ताभन्दा बढी एक महिनासम्म	रु.३००।००
५	पोल व्यानर एक हप्ताभन्दा बढी एक महिनासम्म	प्रति व्यानर रु.५०।००

अनुसूची ७

(दफा ९ सँग सम्बन्धित)

मनोरञ्जन करका दरहरु

सि.नं.	शीर्षक	नगरपालिका	कै.
१.	चलचित्र घर	प्रवेश शुल्कमा ५%	
२.	व्यापारिक तथा व्यवसायिक प्रयोजनको लागि	१०,०००।००	

	सञ्चालन गरिने मेला-महोत्सव	(दश हजार रुपैया)	
३.	व्यापारिक तथा व्यवसायिक प्रयोजनको लागि सञ्चालन गरिने कन्सर्ट	२,०००।०० (दुई हजार रुपैया)	

४. माथि सि.न.२ मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सात दिन भन्दा बढी समयसम्म व्यापारिक तथा व्यवसायिक प्रयोजनको लागि सञ्चालन गरिने मेला महोत्सवमा उल्लिखित करको दरमा शत प्रतिशत थप कर लाग्नेछ ।
५. माथि सि.नं. ३ मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक दिन भन्दा बढी समयसम्म व्यापारिक तथा व्यवसायिक प्रयोजनको लागि सञ्चालन गरिने मेला महोत्सवमा उल्लिखित करको दरमा शत प्रतिशत थप कर लाग्नेछ ।

अनुसूची ८
(दफा १० सँग सम्बन्धित)
बहाल बित्तौरी शुल्कका दरहरु

सि.नं.	विवरण	शुल्क प्रति महिना
१.	नगर क्षेत्रका सार्वजनिक एवं ऐलानी जग्गामा सञ्चालन भएका ससाना व्यवसायबाट मासिक सङ्कलन गरिने शुल्क	रु.५००। देखि रु.७००। सम्म प्रति व्यक्ति
२.	नगरपालिकाद्वारा निर्माण भएका घर, टहरा तथा हाट बजारबाट व्यवसाय सञ्चालन भएदेखि सङ्कलन गरिने शुल्क	रु.१,०००। देखि रु.५,०००। सम्म प्रति पसल कवल

अनुसूची ९
(दफा ११ सँग सम्बन्धित)
सवारी पार्किङ शुल्कका दरहरु

सि.नं.	सवारी पार्किङ शुल्क	दर (प्रति पटक)
१	पार्किङ शुल्क	रु.१० देखि रु.१५० सम्म

अनुसूची १०
(दफा १२ सँग सम्बन्धित)
ट्रेकिङ्ग, कोयोकिङ्ग, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र र्याफ्टिङ्ग शुल्कका दरहरु

सि.नं.	विवरण	शुल्क
१.	ट्रेकिङ्ग	प्रति समूह रु.१००० देखि रु.२००० सम्म
२.	र्याफ्टिङ्ग व्यवसाय	दर्ता शुल्क रु.३००० देखि रु.५००० र वार्षिक नवीकरण शुल्क रु.२५०० देखि रु.३५०० सम्म
३	अन्य	रु.१००० देखि रु.१५०० सम्म

अनुसूची ११
(दफा १३ सँग सम्बन्धित)

पर्यटन शुल्कका दरहरु

नेपाल सरकार र प्रदेश सरकार मार्फत हस्तान्तरण भई आएका र नगरपालिका आफैले निर्णय गरेको पर्यटकीय स्थल, पर्यटन व्यवसाय र पर्यटकीय क्रियाकलापहरुमा देहाय वमोजिम शुल्क लाग्ने छ ।

सि.नं.	शीर्षक	दर
१.	प्राचिन स्मारक र पुरातात्विक	प्रति टिकट मूल्यको पांच प्रतिशत
२.	संग्रहालय	प्रति टिकट मूल्यको पांच प्रतिशत
३.	पदमार्ग	प्रति पर्यटक सार्क मुलुकका पर्यटकका लागि यु.एस.डलर पांच र अन्य मुलुकका पर्यटकका लागि यु.एस.डलर दश
४.	गुफा	प्रति टिकट मूल्यको पांच प्रतिशत
५.	पार्क,संरक्षण क्षेत्र,शिकार आरक्ष र पिकनिक स्पट	प्रति टिकट मूल्यको तीन प्रतिशत
६.	प्याराग्लाइडिङ, अल्ट्रा लाइट,	वार्षिक एक लाख
७.	रक क्लाइबिङ र क्यानोनिङ	वार्षिक बिस हजार
८.	भ्यूटावर	प्रति टिकट मूल्यको तीन प्रतिशत
९.	पर्यटक सेवा शुल्क	व्यास नगरपालिका पर्यटक सेवा सूचना केन्द्र स्थापना गरी उपलब्ध गराउने सेवामा विदेशी पर्यटकको हकमा प्रति पर्यटक एक हजार रुपैया र स्वदेशी पर्यटकलाई दुई सय रुपैयाका दरले सेवा शुल्क लाग्ने छ ।

अ. माथि जुन सुकै कुरा लेखिएका भएता पनि विद्यार्थी, अपाङ्ग भएका व्यक्ति र सत्तरी वर्ष भन्दा माथिका जेष्ठ नागरिकलाई लाग्ने शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट सहूलियत उपलब्ध हुनेछ ।

अनुसूची १२

(दफा १५ सँग सम्बन्धित)

प्राकृतिक साधन उपयोग करका दरहरु

सि.नं.	प्राकृतिक साधन उपयोग कर	करको दर
१.	ढुङ्गा, गिटी, ग्रेगान	चार रुपैयाँ (प्रति क्युबिक फिट)
२.	कटपिस/कटिङ्ग ढुङ्गा	प्रति टन रु.५००। देखि रु.७००। सम्म
३.	छपनी सादा ढुङ्गा	प्रति टन रु.२००। देखि रु.३५०। सम्म
४.	चुन ढुङ्गा	छ रुपैयाँ (प्रति क्युबिक फिट)
	बालुवा	तिन रुपैयाँ (प्रति क्युबिक फिट)
५.	कालीमाटी र रातो माटो	प्रति घन मि. रु.५०। देखि रु.१००। सम्म

नोट: माथि उल्लेखित दररेटमा मू.अ. कर तथा अन्य कर थप हुनेछ ।

- अ. ढुङ्गा, गिटी, बालुवा, माटो, चट्टान, दहत्तर, बहत्तर भन्नाले नदी खोल्सा खोल्सी वन क्षेत्र वा सार्वजनिक वा निजी जग्गा बाट उत्खनन वा संकलन गरिने बहुमुल्य पथ्थर, ऐतिहासिक र सांस्कृतिक महत्वका शालिग्राम, शीला र अति मूल्यवान वस्तु बाहेकका ढुङ्गा, गिटी, बालुवा, रोडा, गोग्रान, चट्टान, माटो, चुनढुङ्गा, स्लेट जस्ता नदीले बगाई ल्याएको वा थिग्रीएको नदी तथा खानीजन्य प्राकृतिक स्रोतलाई सम्झनु पर्छ ।

प्राकृतिक स्रोत साधनको दण्ड जरिवानाको न्यूनतम तथा अधिकतम दर

सि.नं.	साधनको प्रकार	करको दर
१.	ट्र्याक्टर	प्रति पटक रु.८,००० देखि रु.२०,००० सम्म
२.	ट्रक	प्रति पटक रु.१०,००० देखि रु.२५,००० सम्म
३.	डोजर	प्रति पटक रु.२०,००० देखि रु.५०,००० सम्म
४.	एक्साभेटर	प्रति पटक रु.३०,००० देखि रु.६०,००० सम्म

**अनसूची १३
(दफा १४ संग सम्बन्धित)
कर, सेवा शुल्क दस्तुर**

सि.न	विवरण	आ.व.२०७६/७७ प्रस्तावित दर
१)	सिफारिस	
१.	नाता प्रमाणित	रु.२००१००
२.	राहदानी सिफारिस	रु.६००१००
३.	घरजग्गा नामसारी र अन्य मालपोत सम्बन्धी सिफारिस थप १ कित्ताको रु.५५१ का दरले जोडिने	रु.७५०१००
४.	पति पत्नीको सम्बन्ध विच्छेदको सिफारिस	रु.३०५१००
५.	पेन्सन कार्ड वा सो सम्बन्धी अन्य सिफारिस	रु.५०५१००
६.	हकवाला संरक्षण सम्बन्धी सिफारिस/मालपोत बाहेक	रु.५०५१००
७.	संघ संस्था दर्ता सम्बन्धी सिफारिस	रु.५०५१००
८.	निजी विद्यालय दर्ता र स्तरवृद्धि (प्रा.वि./नि.मा.वि./मा.वि.)	रु.२०००/२५००/३०००/१००
९.	काठ दाउराको सिफारिस	काठ टिप ट्रक रु.१,५००, ट्र्याक्टर टिप रु.६००, सो भन्दा सानोलाई रु.५००
१०.	अङ्ग्रेजी रुपान्तर	रु.५०५१००
११.	वंशजको नागरिकता सम्बन्धी सिफारिस	रु.२२५१००
१२.	अङ्गिकृत नागरिकता सम्बन्धी सिफारिस	रु.५०५१००
१२.१	नागरिकता प्रतिलिपी सिफारिस	रु.३०५१००
१३.	नाम छुटको सिफारिस/विद्यार्थीलाई	रु.३०५१००
१४.	चार किल्ला प्रमाणित सिफारिस (१ कित्ताको रु.५०५ र सो भन्दा भन्दा भन्दा भन्दा भन्दा प्रति कित्ता थप रु.५५ का दरले	६०५ थप प्रतिकित्ता रु.७५
१५.	सनाखतको सिफारिस	रु.३०५१००
१६.	जन्म मृत्यु सम्बन्धी सिफारिस/मालपोत	रु.२०५१००

	बाहेक	
१७.	स्थायी बसोबास सम्बन्धी सिफारिस	रु.६००१००
१८.	नाम, थर, जन्म मिति संशोधन सिफारिस/विद्यार्थीलाई/जिल्ला प्रसाशनलाई	२००/५००
१९.	सर्जमिन शुल्क	रु.८०५१००
२०.	अमिन शुल्क	रु.३०००१००
२१.	विद्युत जडान सम्बन्धी सिफारिस	रु.५५५१००
२२.	टेलिफोन जडान सम्बन्धी सिफारिस	रु.३५५१००
२३.	निजी धारा जडान सम्बन्धी सिफारिस	रु.५०५१००
२४.	चारित्रिक सिफारिस	रु.५०५१००
२५.	वस्ती विकास शुल्क: पहिलो २ रोपनीसम्म दोस्रो ५ रोपनीसम्म(२ रोपनी भन्दा माथी ५ रोपनी सम्म थप) तेस्रो ५ भन्दा माथि प्रति १ रोपनी दोस्रोमा थप	रु.५०,०००१ प्रति रोपनी रु.१५,०००१ प्रति रोपनी रु.१०,०००१
२६.	विद्युत, टेलिफोन, खानेपानी सम्बन्धी नामसारी सिफारिस	रु.५५५१००
२७.	उद्योग स्थापना सिफारिस	रु.५०५१००
२८.	भवन निर्माणको साधारण स्वीकृति दस्तुर	रु.२०००१००
२९.	छात्रवृत्ति सम्बन्धी सिफारिस	निशुल्क
३०.	सिफारिसको विवरण सच्याई दिएको	सिफारिस शुल्कको ५० प्रतिशत
३१.	खानी दर्ता शुल्क	रु.५००००१००
३२.	विविध सिफारिस	रु.३०५१००
२)	अन्य सिफारिस	
१	निवेदन फाराम प्रति पाना	रु.१०१००
२	अनुसूची	रु.१०१००
३	निवेदन दर्ता शुल्क	निशुल्क
४	घर कायम	रु.५००१००
	भवन निर्माण दरखास्त फाराम	रु.१०००१००
५	पति पत्नीको सम्बन्ध विच्छेद निवेदन दर्ता दस्तुर	रु.५०५१००
६	परीक्षा सम्बन्धी दरखास्त फाराम शुल्क	रु.१०१००
७	कोटेशन फाराम शुल्क	आर्थिक नियमावली अनुसार
८	टेण्डर फाराम शुल्क	आर्थिक नियमावली अनुसार
९	निवेदन नक्कल प्रति पाना	कार्यालयले सार्दा रु.५१, आफैले सार्दा रु.२
१०	घरपालुवा कुकुर दर्ता र नवीकरण दस्तुर	रु.५००१
११	भरुवा बन्दुक नवीकरण दस्तुर	
१२	घर निर्माण नक्साको नक्कल दस्तुर	प्रति तला रु.२००
१३	मिलापत्र दस्तुर प्रति पक्ष	रु.२००१००
नोट	आर्थिक सहायता, दीनदुःखीहरुको हकमा नगर प्रमुखको तोक आदेश अनुसार निशुल्क सिफारिस प्रदान गर्न सकिनेछ	
३)	हैसियत प्रमाणित	
क)	ऋण र वैदेशिक रोजगारका लागि	
१.	रु.१० लाख सम्म	१२००
२.	रु.२० लाख सम्म	१८००
३.	रु.३० लाख सम्म	३०००

४.	रु.४० लाख सम्म	४०००
५.	रु.५० लाख सम्म	५०००
६.	रु.५० लाखभन्दा बढी प्रत्येक १० लाखमा	रु.७०० का दरले थप
ख)	अध्ययनको लागि	
१.	रु.२० लाख सम्म	१२००
२.	रु.३० लाख सम्म	१८००
३.	रु.५० लाख सम्म	३०००
४.	रु.५० लाखभन्दा बढी प्रत्येक १० लाखमा	रु.३०० का दरले थप
ग)	अंशवण्डा र दानबकसमा	३. (ख) मा लाग्ने रकमको ५० प्रतिशत
घ)	नगरपालिकाले तत्काल धितो मूल्याङ्कन गरेको सिफारिसको पुनः नवीकरण गर्नुपर्दा जुन प्रयोजनका लागि गरिएको हो सोका लागि लाग्ने दस्तुरको ३ महिना सम्म १० प्रतिशत राजस्व लिइनेछ ।	
ड)	आय प्रमाणित गर्दा तपशिलको मूल्यको आधारमा दस्तुर लिने	
	क) ५ लाख रुपैयाँसम्म	रु.१५०१००
	ख) ५ लाखदेखि १० लाख रुपैयाँसम्म	रु.१८००१००
	ग) १० लाखदेखि २० लाख रुपैयाँसम्म	रु.२५००१००
	घ) २० लाखदेखि ५० लाख रुपैयाँसम्म	रु.३०००१००
	ड) ५० लाखदेखि १ करोड रुपैयाँसम्म	रु.४०००१००
	च) १ करोड भन्दा माथि	रु.५००१००
४)	पटके सवारी कर	
१.	बस, ट्रक	रु.५०१००
२.	लहरी (६ टायरभन्दा बढी)	रु.१००१००
३.	ट्याक्टर ठूलो (४० हर्षपावरभन्दा बढी)	रु.४०१००
४.	मिनी बस, ट्रक	रु.३०१००
६.	निजी कार, भाडा कार	रु.२०१००
७.	ट्याम्पो/पावरटेलर	रु.२०१००
८.	विदेशी बस ट्रक	रु.२००१००
९.	विदेशी लहरी (६ टायरभन्दा बढी)	रु.२००१००
१०.	विदेशी मिनी बस, ट्रक	रु.१५०१००
११.	विदेशी कार/ट्याक्सी	रु.१००१००
५)	कान्जी हाउस दस्तुर	कार्यविधि बमोजिम
६)	सरसफाई शुल्क/मासिक	
क	हप्ताको ६ दिन	
	क) होटल, नाई, हस्पिटल, क्लिनिक, विद्यालय	२००१००
	ख) व्यक्तिगत घर	२००१००
	ग) व्यवसाय घर	२००१००
	घ) सरकारी तथा गैरसरकारी संस्था	२००१००
	ड) अव्यवस्थित जग्गामा बनेका घर	२००१००
ख	हप्तामा २/३ दिन	१००१००
	क) होटल, नाई, हस्पिटल, क्लिनिक, विद्यालय	
	ख) व्यक्तिगत घर	१००१००

	ग) व्यवसाय घर	१००१००
	घ) सरकारी तथा गैरसरकारी संस्था	१००१००
	ड) अव्यवस्थित जग्गामा बनेका घर	१००१००
ग	हप्तामा १ दिन	
	क) होटल, नाई, हस्पिटल, क्लिनिक, विद्यालय	७५१००
	ख) व्यक्तिगत घर	७५१००
	ग) व्यवसाय घर	७५१००
	घ) सरकारी तथा गैरसरकारी संस्था	७५१००
	ड) अव्यवस्थित जग्गामा बनेका घर	७५१००
७)	सक्सन ट्याङ्क/लोडर टिपर/घर जग्गाको भाडा	
१.	सक्सन ट्याङ्क न.पा. क्षेत्रभित्र प्रत्येक	रु.५,०००१००
२.	सक्सन ट्याङ्क न.पा.क्षेत्र बाहिर प्रत्येक	रु.७,०००१००
३.	लोडर प्रति घण्टा	रु.२,२००१००
४.	टिपर प्रति घण्टा	रु.१,०००१००
५.	ट्याक्टर प्रति घण्टा	रु.६००१००
६.	सेप्टिक ट्याङ्क प्रयोजनका लागि ट्याक्टर प्रयोग गरेमा प्रति ट्याक्टर	रु.२,०००१००
नोट:	भाडामा लैजाने व्यक्ति/संस्थाले इन्धन खर्च, चालकको भत्ता समेत व्यहोर्नुपर्नेछ । साथै उक्त साधन भाडामा लैजाँदा कार्यालयबाट हिंडेको समय र आइपुगेको समय एकतर्फी समय मात्र गणना गरिनेछ । नपा भन्दा बाहिर सरसफाईको सक्सन ट्याकर लैजादा इन्धन खर्च प्रति ४ कि.मी १ लिटर डिजेल	नपा इन्धन खर्च रु.५००१ चालक/हेल्पर भत्ता ५००१/३००१०० न.पा.बाहिर भत्ता ६००१००/६००१००
८	सवारी पार्किङ शुल्क	
क.	करडकाठ बसपार्क	
	बस तथा मिनिबस (१ दिनको)	रु.५०१
	बस तथा मिनिबस (१ रातको)	रु.६०१
	अन्य चारपाँङ्गे साधन (१ दिनको)	रु.३०१
	अन्य चारपाँङ्गे साधन (१ रातको)	रु.५०१
ख.	अण्डर ग्राउण्ड पार्किङ	
	कार/जिप	प्रति दिन रु १००,मासिक २५००र वार्षिक२४०००१०
	मोटर साइकल	प्रति घण्टा रु.५१
ग.	छाब्दी बसपार्क	
	स्थानीय बस	रु.३०१
	स्थानीय जीप	रु.२५१
	कार ट्याक्सी	रु.५०१
	बस/ट्रक	रु.१००१
	ट्याक्टर	रु.४०१
	सानो माइक्रो	रु.५०१
	ठूलो माइक्रो	रु.६०१
	मोटर साइकल	रु.१०१

९)	उजुरी दस्तुर	
१.	फिराद उजुरी दस्तुर	रु.२५०१
२.	फिराद/प्रतिउत्तर दस्तुर	रु.१५०१
३.	ठाडो उजुरी दस्तुर	रु.१००१
४.	कोर्ट फि	
	पहिलो रु.२,०००१ (सम्म)	रु.१००१
	दोस्रो रु.२५,०००१ (सम्म (रु.२३,०००१ को ४% का दरले)	रु.९२०१
	तेस्रो रु.१,००,०००१ (सम्म (रु.७५,०००१ को ३% का दरले)	रु.२२५०१
	चौथो रु.२,५०,०००१ (सम्म (रु.१,५०,०००१ को २%का दरले)	रु.३,०००१
	पाँचौ रु.२,५०,०००१ (देखि माथि १% का दरले	१ प्रतिशतका दरले
१०)	उद्योग तथा व्यवसाय दर्ता शुल्क: क) उद्योग दर्ता शुल्क १ करोडभन्दा माथि पूँजी हुने १ लाख रुपैयाँ ५० लाखभन्दा माथि पूँजी हुने ५० हजार रुपैयाँ १० लाखभन्दा माथि पूँजी हुने २५ हजार रुपैयाँ १० लाखसम्म पूँजी हुने ३ हजार रुपैयाँ (घरेलु उद्योग) ख) व्यवसाय दर्ता शुल्क २५ लाखभन्दा माथि पूँजी हुने २० हजार रुपैयाँ १५ लाखभन्दा माथि पूँजी हुने १० हजार रुपैयाँ १० लाखभन्दा माथि पूँजी हुने ५ हजार रुपैयाँ ५ लाखसम्म पूँजी हुने ३ हजार रुपैयाँ ५ लाखसम्म पूँजी हुने १ हजार रुपैयाँ	
	उद्योग कर: क) पूँजी रु.१ करोडभन्दा माथि: रु.५०,००० ख) पूँजी रु.५० लाखभन्दा माथि रु.२५,००० ग) पूँजी रु.१० लाखभन्दा माथि रु.१०,००० ३) पूँजी रु.१० लाखभन्दा कम रु.२,०००	
	व्यवसाय कर: क) पूँजी रु.१ देखि १० हजार रु.७,०० ख) पूँजी रु.१० हजार १ लाख रु.१,००० ग) पूँजी रु.१ लाख देखि ५ लाख रु.३,००० घ) पूँजी रु.५ लाख देखि २५ लाख रु.५,००० ङ.) पूँजी रु.२५ लाख देखि १ करोड रु.१०,००० र एक करोड भन्दा माथि प्रति लाख रु.५०	
	कार्यालयको तालिम हल प्रति दिन रु.२५०० र सरसफाई रु.५०० शुल्क लाग्नेछ ।	

११. व्यवसायको वर्गीकरणको दर

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	करको श्रेणी (क) रु.			करको श्रेणी (ख) रु.			करको श्रेणी (ग) रु.		
		कक	कख	कग	खक	खख	खग	गक	गख	गग
१	होटल, लज एवं साधारण होटल	२०००	१८००	१५००	१२००	१०००				
२	रेष्टुरेन्ट (म:म, तास, सेकुवाआदि)	१५००	१२००	११००	१०००					
३	मिठाई पसल	१०००	८००	६००	५००					
४	कपडा पसल (थोक एवं खुद्रा)	२०००	१६००	१४००	९५०	८५०	७५०	६००	५००	
५	फेन्सी पसल	२०००	१७००	१५००	१२००	१०००	७५०	५००		

६	विविध श्रृङ्घार पसल(थोक/खुद्रा)	१७००	१४००	१२००	९००	७००	६००	५००		
७	उनी धागो पसल	७००	६००	५००						
८	जुत्ता चप्पल पसल	१५००	१०००							
९	निर्माण सामग्री	१००००	५०००		२५००			२०००	१५००	१०००
१०	खाद्यान्न, किराना डिलर/खुद्रा	२५००	२०००	१५००	१२००	९००	७००			
११	भाँडा र गिफ्ट पसल(थोक/खुद्रा)	१५००	१२००	८००	५००					
१२	पुस्तक तथा पत्रिका पसल	१५००	१२००	१०००	८००	६००				
१३	अपसेट/छापाखाना	१५००	१२००	१०००						
१४	आर्ट	१०००	८००		७००					
१५	फोटो स्टुडियो	१०००	९००	८००	६००	६००	६००	५००		
१६	केवल नेटवर्क/प्र.सदस्य रु.६०/वार्षिक	१५,०००								
१७	टि.भी., घडीरेडियो,फ्रिज बिक्री/मर्मत	१५००	१२००	१०००						
१८	पंखा तथा स्टोभ मर्मत	५००	५००	५००						
१९	साइकल बिक्री तथा मर्मत	१२००	८००							
२०	मोटरसाइकल, मोटर	२०००	१५००	१२००						
२१	डाइभिङ इन्स्ट्रुमेट	१०००	८००	७००	५००					
२२	टायर मर्मत	१०००								
२३	ग्रिल उद्योग	२५००	२०००	०	०	०	०	०	०	०
२४	कवाडी सामानको थोक बिक्रेता	२०००	२०००	२०००	१५००					
२५	टेण्ट हाउस	१०००	८००	६००	५००					
२६	लाउण्डी पसल	५००								
२७	मादल पसल	५००								
२८	गोवर ग्याँस	२०००	२०००							
२९	पाउरोटी भण्डार	१०००	८००	६००	५००					
३०	चलचित्र मन्दिर	५०००			२५००			१५००		
३१	वित्तीय संस्था/सहकारी संस्था	१००००	७५००	३०००	३०००	२५००	२०००	१५००	१०००	
३२	कलर ल्याब	१५००	१५००	१५००	१०००	१०००	१०००	५००		
३३	निजी अस्पताल/औषधी पसल	४०००	२५००	१५००	१०००	१०००				
३४	पशु औषधी पसल	१०००	१०००	१०००	५००					
३५	विज भण्डार	१५००	१२००	१०००	७००					
३६	रडरोगन तथा इलेक्ट्रिक थोक वि.	२०००	१८००	१५००	१२००	१०००	८००	७००	६००	
३७	फर्निचर उद्योग	२५००	२०००	०	०	०	०	०	०	०
३८	फर्निचर पसल	१५००	१२००	१०००						
३९	मिल	१०००	९००	८००	६००					
४०	सुनचाँदी पसल	२०००	१८००	१५००	१०००			७५०		
४१	आइसक्रिम उद्योग तथा पसल	८००	७५०	६००						
४२	कपडा सिलाई (प्रति मेसिन ७५)	८००	०	५००						
४३	हेयर कटिङ (प्रति कुर्ची ५००)	१५००	०	०						
४४	ल फर्म	१०००	०	०	७००					
४५	बोर्डिङ स्कुल मा.वि. र प्रा.वि.	१०००	०	०	९००	८००				
४६	निर्माण व्यवसायी	५०००	०	०	४०००	०	२०००	०	१०००	०
४७	आयल पम्प	५०००			२५००			२०००		
४८	कुरियर, फ्याक्स,कम्प्युटर र टेलिफोन	१०००								

४९	उद्योग	२०००	१५००	१०००	०	०	०	०	०	०
५०	सपिङ्ग सेन्टर	२५००	२०००	१७००	१५००					
५१	तरकारी पसल	७००	५००							
५२	चस्मा पसल	८००	७००							
५३	दाँत बनाउने पसल	१०००								
५४	मासु पसल	१५००	१२००	१०००	७५०					
५५	नर्सरी र फलफूलका विरुवा	१०००			६००			५००		
५६	माटोको भाडा बनाउने	७००								
५७	टेक्निकल इन्ष्टिच्युट	२०००			१५००			१०००		
५८	कन्सल्टेसी फर्म (इन्जिनियर र ओ.)	२५००	०	०	०	०	०	०	०	०
५९	ज्योतिस	७००								
६०	अडिटर फर्म (क ख ग घ)	५०००	०	०	२५००	०		१५००		
६१	सिलाई, बुनाई, पेन्टिङ्ग, कटिङ्ग	७००								
६२	चिकित्सक विशेषज्ञ (स्वा. सहायक, कविराज)	८००			५००					
६३	ल्याव	७००								
६४	पुलबोर्ड (प्रति बोर्ड रु.४०००)	०	०	०	०	०	०	०	०	०
६५	भिडियो गेम (प्रति स्क्रिम.२००)	०	०	०	०	०	०	०	०	०
६६	इट्टा भट्टा (प्रति प्वाल ३००)	०	०	०	०	०	०	०	०	०
६७	रेमिटेन्स सेवा	२०००	०	०	०	०	०	०	०	०
६८	कटिङ्ग ढुङ्गा	२०००								
६९	ब्लक उद्योग	१५००	१०००							
७०	ट्भल्स एण्ड टुर्स प्रा.लि.	५०००	०	०	२५००					
७१	वैदेशिक रोजगार कम्पनी	०	०	०	५०००					
७२	मोबाईल टावर	०	०	०	२५००					
७३	इन्टरनेट सर्भिस प्रोभाइडर	५०००	०	२०००	१५००					
७४	कम्प्युटर इन्ष्टिच्युट	०	०	०	१५००					
७५	कम्प्युटर मोबाईल मर्मत केन्द्र	०	०	०	१०००					
७६	सिरक डसना सिलाई उद्योग	०	०	०	१०००					
७७	नृत्य कला केन्द्र	०	०	०	१०००					
७८	एफ.एम. रेडियो स्टेशन	०	०	०	१५००	०	०	०		
७९	गाई, भैसी, बाखा फर्म/पालन	१५००	०	०	१०००	०	०	७००		
८०	माछा पालन व्यवसाय	१५००	०	०	१०००	०	०	७००		
८१	खानी उद्योग	१५,०००			१०,०००		८,०००			

नोट: वर्ष भरि काम नगर्ने निर्माण व्यवसायी ग र घ को लागि रु.५००० र रु.३००० व्यवसाय कर लिइने छ ।

१२. घर नक्सापास दस्तुर

सि.नं.	भवनको प्रकार	करको दर प्रति वर्ग फिट		
		क्षेत्र क	क्षेत्र ख	क्षेत्र ग
१	आर.सि.सि. भवन	रु.१४.५०	रु.१२.५०	रु.१०.५०
२	सिमेन्टको जोडाई इट्टा वा ढुंगाको गारो (न्युनतम २३ से.मी. मोटाई) आर.सी.सी. टायल छाना	रु.९.५०	रु.८.५०	रु.७.५०
३	माटोको जोडाईमा इट्टा वा ढुंगाको गारो आर.सी.सी. छाना			

४	माटोको जोडाईमा इट्टा वा ढुंगाको गारो (न्युनतम २३ से.मी. मोटाई) वा सिमेन्टको जोडाईमा इट्टा तथा ब्लकको गारो १० देखि १५ से.मी. मोटाई जस्ता/स्लेट छाना	रु.८.५०	रु.७.५०	रु.६.५०
५	जग्गा वा घरको वरपर लगाइने कम्पाउण्ड गारो	प्रति र.फुट रु.५।		
नक्शापास क्षेत्र (क)	भन्नाले वडा नं. १ (भद्रुडाँडा बाहेक), २, ३, ४ को सम्पूर्ण क्षेत्र, ५ नं. वडाको पिच मार्गका सम्पूर्ण घडेरी लगायत चापाघाट, पाटन, कण्टार र सिन्धु मार्गको दायाँबायाँको घडेरीहरु, ६ नं. वडाको शिशाघाट बजार क्षेत्र भित्रका ३० र ४० फुटे बाटोमा पर्ने घडेरी, बाह्रबिसे बजार क्षेत्र भित्रका सम्पूर्ण घडेरीहरु, ७ नं. वडाको व्यास मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरु, ७ र ९ नं. वडामा पर्ने कलेस्तीबाट गजौडे बजारसम्मका घडेरीहरु, १० नं. वडामा पर्ने व्यास मार्ग, व्यास मार्ग दायाँबायाँको सम्पूर्ण घडेरीहरु, तालघरे दुम्सीचौर मार्गको दुम्सीचौर बजारसम्मका घडेरीहरु, डिहीगाउँको सम्पूर्ण क्षेत्र, व्यास मार्गबाट मादी नदी झर्ने सम्पूर्ण बाटोहरु, दुम्सी दरैगाउँ जोड्ने मार्ग नाला बनेका ठाउँसम्मका घडेरीहरु, ११ नं. वडामा रानीगाउँका सम्पूर्ण क्षेत्रमा पर्ने घडेरीहरु, दरैपंधेरा पोखेलफाँट जोड्ने बाराही रानी मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरु, रानीगाउँ हुँदै घाँसीकुवा निस्कने तल्लो २० फुटे बाटोमा दायाँबायाँका घडेरीहरु, घाँसीकुवादेखि वडा नं. ११ को घाँसीकुवा फराकचौर पोखेलफाँट मार्ग मोहोडामा भएका घडेरीहरु, १२ नं. वडाका पृथ्वी राजमार्गमा पर्ने घडेरीहरु, छाब्दी मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरु, १३ नं. वडाको वेल्वास क्षेत्रका घडेरीहरु			
नक्शापास क्षेत्र (ख)	भन्नाले वडा नं. ५ को क वर्गमा उल्लेख भएका क्षेत्र बाहेकका सम्पूर्ण घडेरीहरु, वडा नं. ८ को ४० फुटे कालिका मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरु, ९ नं. वडाका ३० र ४० फुटे बाटोमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरु, वडा नं. १० को क वर्गमा उल्लेख भएका क्षेत्र बाहेकका सम्पूर्ण घडेरीहरु, वडा नं. ११ को सेराबाट ढुंगाखानी हुँदै मुलपानी बेलटारी जोड्ने मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरु, वडा नं. १२ को कमलवारी हुँदै वडा कार्यालय जोड्ने मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरु, छिर्कन हुँदै वडा कार्यालय जोड्ने मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरु, वडा नं. १३ को केशवटार जाने बाटोको दायाँबायाँको घडेरीहरु, भडभडे पुलबाट केशवटार जोड्ने ३० फुटे मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरु, वडा नं. १४ को केशवटारदेखि सुखौरा जोड्ने मार्गका सम्पूर्ण घडेरीहरु ।			
नक्शापास क्षेत्र (ग)	भन्नाले माथि उल्लेखित क्षेत्र, क र ख मा उल्लेख भएको बाहेकका सम्पूर्ण क्षेत्र ।			
२)	नक्शा संशोधनमा लाग्ने दस्तुर: आन्तरिक संशोधनका लागि साविक तिरेको राजश्वको १० प्रतिशत र बढेको क्षे.फ.को चलन चल्तीको दरले हुन आउने रकम लाग्नेछ ।			
३)	नक्शा नवीकरणमा लाग्ने दस्तुर: नवीकरणका लागि नक्शापास भएको मितिले २ वर्ष भित्र घर बनाई सक्नुपर्नेछ, यदि नबनाएमा २ वर्ष भुक्तान भएपछिको पहिलो १ महिनासम्म साविक तिरेको राजश्वको ५ प्रतिशतका दरले हुन आउने रकम लाग्नेछ, २ वर्ष भुक्तान भएपछिको दोस्रो महिनादेखि छैठौँ महिनासम्म नवीकरण दस्तुरमा सो दस्तुरको २५ प्रतिशत जरिवाना थप लाग्नेछ, २ वर्ष भुक्तान भएपछिको सातौँ महिनादेखि सत्रौँ महिनासम्म नवीकरण दस्तुरमा सो दस्तुरको ५० प्रतिशत जरिवाना थप लाग्नेछ, २ वर्ष भुक्तान भएपछिको सत्रौँ महिनादेखि एक्काइसौँ महिनासम्म नवीकरण दस्तुरमा सो दस्तुरको १०० प्रतिशत जरिवाना थप लाग्नेछ, २ वर्ष भुक्तान भएपछिको बाइसौँ महिनादेखि नवीकरण गरिने छैन ।			
४)	नक्शा नामसारीमा लाग्ने दस्तुर: नामसारीको लागि हालसम्म तिरेको राजश्वको १५ प्रतिशतका दरले हुन आउने रकम लाग्नेछ ।			
५)	भवनको तला थप गर्दा लाग्ने दस्तुर: तला थप गर्दा लाग्ने दस्तुर नयाँ भवन निर्माण अनुमति दस्तुर सरह नै हुनेछ । तर विक्रम संवत् २०६८ साल भन्दा अगाडि निर्माण अनुमति लिई			

	न्यूनतम एक तलासम्मको निर्माण सम्पन्न प्रमाण-पत्र लिइसकेको भवनको हकमा प्रति वर्ग फिट रु.४२.५ लाग्नेछ ।
६)	भवन निर्माण सुपरीवेक्षणमा लाग्ने दस्तुर: नगरपालिकाबाट नक्शापास गरी भवन तथा भवन निर्माण गर्ने व्यक्ति तथा संघ संस्थाहरूले आफ्नो घर तथा भवनको (Supervision) का लागि निजहरूले नै इच्छाइएको कन्सल्टेन्टलाई सुपरभिजन गर्ने कार्यको जिम्मा दिने साथै सो वापत आर.सि.सि. फ्रेमस्ट्रक्चरका भवनहरूको हकमा कन्सल्टेन्टहरूले यस नगरपालिकाद्वारा निर्धारित नक्शापास क्षेत्र (क) भित्रका भवन तथा भवनहरूको सुपरभिजन गर्दा पहिलो तलाको रु.८ हजार र त्यसपछि माथिल्लो तलाहरूको प्रति तला रु.४ हजार, नक्शापास क्षेत्र (ख) भित्रका घर तथा भवनहरूको सुपरभिजन गर्दा पहिलो तलाको रु.७ हजार र त्यसपछि माथिल्लो तलाहरूको प्रति तला रु.३ हजार र नक्शापास क्षेत्र (ग) भित्रका घर तथा भवनहरूको सुपरभिजन गर्दा पहिलो तला रु.५ हजार माथिल्लो तलाहरूको प्रति तला रु.३ हजार र लोडवेरिड भवनको हकमा सबै क्षेत्रमा निर्माण हुने एक तले जस्तापातावाला घर तथा भवनको एकमुष्ट रु.३ हजारका दरले सुपरभिजन दस्तुर लिन पाउने तथा कन्सल्टेन्सीहरूले व्यक्ति तथा संघ संस्थाहरूको घर तथा भवनको नक्शा निर्माण तथा सो सम्बन्धी अन्य सम्पूर्ण कार्यहरू गरे वापत (एकमुष्ट) पिल्थ एरियालाई आधारमानी प्रति वर्गफुट बढीमा रु.१०१ रुपैयाँ मात्र दस्तुर लिन पाउने ।
७)	विविध दस्तुर तथा जरिवानाहरू <ul style="list-style-type: none"> • परामर्शदाता फर्म दर्ता, सुचीकृत तथा नवीकरणका लागि वार्षिक रु.२५००१ लाग्नेछ र व्यक्ति -इञ्जिनियर, सव-इञ्जिनियर) को हकमा प्रत्येक पटक रु.२५००१ लाग्नेछ । • निर्माणकर्मी ठेकेदार दर्ता, सुचीकृत तथा नवीकरणका लागि वार्षिक रु.१०००१ लाग्नेछ । • प्रतिलिपि स्वरूप प्रति तलाको रु.२०० को दरले हुन आउने दस्तुर छ । • साधारण स्वीकृतिका लागि प्रति घरको रु.३५१० लाग्नेछ । कर सम्बन्धी विस्तृत जानकारीको लागि राजश्व उपशाखामा बुझ्न सकिनेछ ।

१३. सम्पत्ति करको दररेट

सि.नं.	करको श्रेणी				दररेट
१.	११	देखि	२,००,०००१	सम्म	७५१००
२.	२००००१	देखि	५०००००१	सम्म	२००१००
३.	५००००१	देखि	१००००००१	सम्म	२७५१००
४.	१०,००,०००१	देखि	१५०००००१	सम्म	३७५१००१
५.	१५००००१	देखि	२००००००१	सम्म	५००१००
६.	२०००००१	देखि	२५,००,०००१	सम्म	९००१००
७.	२५००००१	देखि	३००००००१	सम्म	१२००१००
८.	३०००००१	देखि	३५०००००१	सम्म	१,५००१
९.	३५००००१	देखि	४२०००००१	सम्म	२,५००१००
१०.	४२००००१	देखि	५००००००१	सम्म	३,५००१००
११.	५०००००१	देखि	६००००००१	सम्म	५,५००१००
१२.	६०००००१	देखि	७००००००१	सम्म	८,०००१००
१३.	७०००००१	देखि	८००००००१	सम्म	१०,०००१००
१४.	८०००००१	देखि	१०००००००१	सम्म	१२,०००१००
१५.	१००००००१	देखि	१५००००००१	सम्म	१७,०००१००
१६.	१५०००००१	देखि	२०००००००१	सम्म	२२,०००१००
१७.	२००००००१	देखि	३०००००००१	सम्म	२८,०००१००

१८.	३००००००१।	देखि	४०००००००।	सम्म	४५,०००।००
१९.	४००००००१।	देखि	५०००००००।	सम्म	७०,०००।००
२०.	५००००००१। देखि माथि प्रति हजारमा				२।

नोट: कुनै पनि कारणवश जग्गाको आधिकारिक प्रमाणपत्र नभएको जग्गामा सम्पत्तिकर र भूमीकर (मालपोत) नलाग्ने भएको र त्यसको विवरण नगरपालिकाले वर्षेनी अध्यावधिक गरी राख्नुपर्ने भएकोले त्यस्ता जग्गामा बनेको घरको हकमा सम्पत्तिकर र भूमीकर (मालपोत) नलाग्ने भए पनि नगरपालिकाको अन्य सेवा सुविधा प्राप्त भएको हुनाले रु.५००। सेवा शुल्क लाग्नेछ ।

१४. भूमिकर (मालपोत) करको असूलि गर्ने दररेट

सि.नं.	करको श्रेणी				दररेट
१.	१।	देखि	२,००,०००।	सम्म	५०।
२.	२००००१।	देखि	५०००००।	सम्म	१५०।
३.	५००००१।	देखि	१००००००।	सम्म	२००।
४.	१०,००,०००१।	देखि	१५०००००।	सम्म	३००।
५.	१५००००१।	देखि	२००००००।	सम्म	४००।
६.	२०००००१।	देखि	२५,००,०००।	सम्म	७००।
७.	२५००००१।	देखि	३००००००।	सम्म	१,०००।
८.	३०००००१।	देखि	३५०००००।	सम्म	१,५००।
९.	३५००००१।	देखि	४२०००००।	सम्म	२,२००।
१०.	४२००००१।	देखि	५००००००।	सम्म	३,०००।
११.	५०००००१।	देखि	६००००००।	सम्म	५,०००।
१२.	६०००००१।	देखि	७००००००।	सम्म	७,५००।
१३.	७०००००१।	देखि	८००००००।	सम्म	९,०००।
१४.	८०००००१।	देखि	१०००००००।	सम्म	१०,०००।
१५.	१००००००१।	देखि	१५००००००।	सम्म	१५,०००।
१६.	१५०००००१।	देखि	२०००००००।	सम्म	२०,०००।
१७.	२००००००१।	देखि	३०००००००।	सम्म	२५,०००।
१८.	३००००००१।	देखि	४०००००००।	सम्म	४०,०००।
१९.	४००००००१।	देखि	५०००००००।	सम्म	६०,०००।
२०.	५००००००१। देखि माथि प्रति हजारमा				२।

नोट: कुनै पनि कारणवश जग्गाको आधिकारिक प्रमाणपत्र नभएको जग्गामा सम्पत्तिकर र भूमीकर (मालपोत) नलाग्ने भएको र त्यसको विवरण नगरपालिकाले वर्षेनी अध्यावधिक गरी राख्नुपर्ने भएकोले त्यस्ता जग्गामा बनेको घरको हकमा सम्पत्तिकर र भूमीकर (मालपोत) नलाग्ने भए पनि नगरपालिकाको अन्य सेवा सुविधा प्राप्त भएको हुनाले रु.५००। सेवा शुल्क लाग्नेछ ।

निर्णय नं.३: प्रस्ताव नं.३ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिकाको आ.व. २०७६/०७७ को लागि देहाय बमोजिमको प्रस्तावित कार्यक्रम तथा बजेट यही मिति २०७६/३/१० गते प्रारम्भ हुने ३१ औं नगर सभामा पेश गर्ने निर्णय गरियो ।

१. व्यास नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को बजेट यस सम्मानित सभामा प्रस्तुत गर्न पाउँदा अत्यन्त गौरवको अनुभूति गरेको छु ।

२. नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन एवं सम्बन्धित अन्य ऐनको सिमामा रही यस नगर सभाबाट स्वीकृत नगरपालिकाको नीति तथा कार्यक्रमलाई कार्यान्वयन गर्ने गरी बजेटको तर्जुमा गरेको छु । साथै “विविधतायुक्त गाउँ-शहर समृद्ध मेरो व्यास नगर” भन्ने सोचलाई ध्यानमा

- राख्दै सामाजिक न्याय, दीगो विकास र उत्पादनमा बृद्धि गरी नगरवासीको अधिकतम हित गरी आर्थिक, सामाजिक रुपान्तरण हुने गरी बजेटको तर्जुमा गरेको छु ।
३. वित्तीय संघीयता अनुरूप यस नगरपालिकाले प्राप्त गर्ने अनुदान र आन्तरिक राजश्वको सिमा भित्र रही उत्पादनमा बृद्धि, गरिबी न्यूनीकरण र रोजगारी तथा स्वरोजगारका अवसरमा बृद्धि गर्दै नगरपालिकाको विकास र समृद्धिका प्रमुख लक्ष्य हासिल हुनेतर्फ बजेट केन्द्रीत गरेको छु ।
 ४. यस बजेटमा नगरपालिकाको आफ्नो क्षेत्राधिकार भित्रको कर तथा गैरकर, राजश्व परिचालन र व्यवस्थापनलाई प्राथमिकतामा राखेको छु ।
 ५. निर्धारित समयमै विकास आयोजनाको नतिजामूलक कार्यान्वयन, सम्भाव्यता अध्ययन गरी लागत इष्टिमेट गराएर मात्र आयोजना सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
 ६. अनुत्पादक तथा अनावश्यक खर्च घटाउने, पूँजीगत बजेटको अंक बढाउने र चालु खर्चमा मितव्ययीता ल्याउने गरी बजेट प्रस्ताव गरेको छु । साथै प्रशासनिक तथा प्राविधिक क्षमता, श्रोत तथा विनियोजनका बीचमा सन्तुलन हुने गरी श्रोत व्यवस्थापन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
 ७. लोकतन्त्रका मूल्य मान्यता सहितको समाजवाद उन्मुख अर्थतन्त्रको निर्माण, भौतिक पूर्वाधारको निर्माण र व्यवस्थापन, आन्तरिक श्रोतको आधार विस्तार, सुशासन प्रवर्द्धन र अन्तर सरकारी समन्वयका अनेक चुनौतिहरुका बीच यो बजेटको तर्जुमा गरिएको छ ।
 ८. आगामी आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को बजेट देहायका उद्देश्य प्राप्तमा केन्द्रीत रहने छन्:
 - क. अधिकार क्षेत्र भित्रका नीति, कानूनको तर्जुमा तथा संगठनात्मक संरचनालाई सुदृढ गर्नु ।
 - ख. उत्पादनमा बृद्धि गरी नगरपालिकालाई आत्मनिर्भर र सवल बनाउनु ।
 - ग. रोजगारीको अवसर सृजना गरी गरिबी न्यूनीकरण गर्नु ।
 - घ. पूर्वाधार विकासमा सन्तुलित र सामाजिक न्यायपरक लगानी गर्नु ।
 - ङ. बाह्य तथा आन्तरिक श्रोतको अधिकतम परिचालन तथा व्यवस्थापन गर्नु ।
 - च. समानुपातिक, समावेशी र न्यायोचित वितरण गरी संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गर्दै सुशासनको प्रवर्द्धन गर्नु ।
 ९. **“विविधतायुक्त गाउँशहर समृद्ध मेरो व्यास नगर”** सोचलाई सार्थक तुल्याई समृद्ध नगरपालिका निर्माणको अग्रणी आधार, कृषि, पर्यटन, शिक्षा, सिर्जनात्मक मानव पूँजी निर्माण तथा विकास र सुशासन हुन् भन्ने विश्वास लिई आगामी आर्थिक वर्षको बजेटमा देहायका क्षेत्रमा लगानीलाई उच्च प्राथमिकता दिएको छु ।
 - क. सडक, खानेपानी, खेलकूद मैदान, कार्यालय भवन, पार्क निर्माण लगायतका पूर्वाधारको विकास ।
 - ख. कृषि क्षेत्रको जैविक तथा आधुनिकीकरणमा विकास ।
 - ग. पर्यटन क्षेत्रको एकीकृत विकास ।
 - घ. शिक्षा, स्वास्थ्य, सामाजिक सुरक्षाको प्रत्याभूति ।
 - ङ. उत्पादनमूलक उद्योगमैत्री कार्यक्रम ।
 - च. मानव संसाधनको विकास र सुशासनको प्रत्याभूति ।
- अब म आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ को यथार्थ आयव्यय, चालु वर्ष २०७५/०७६ को संशोधित आयव्यय बजेट र आगामी आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को अनुमानित आयव्यय बजेट, खर्चको स्थिति प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

१०. आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ को यथार्थ आयमा अधिल्लो वर्षको अल्या रकम रु.५ करोड ५१ लाख १८ हजार ४८ रुपैयाँ, संघबाट प्राप्त अनुदान रकम रु.८० करोड २९ लाख ५७ हजार १ सय ५९ रुपैया आन्तरिक श्रोतबाट प्राप्त रकम रु.१० करोड २४ लाख ९९ हजार ७ सय ९५ रुपैयां र अन्य श्रोतबाट प्राप्त रकम रु.८ करोड १६ लाख १७ हजार ८ सय ९५ रुपैयां गरी जम्मा आय रु.१ अरब ४ करोड २१ लाख ९२ हजार ८ सय ९७ रुपैयां रहेको छ भने खर्च तर्फ चालु खर्च रु.५९ करोड ८ लाख २० हजार ५ सय ४ रुपैयाँ, पूँजीगत खर्च रु.३६ करोड ७१ लाख ३० हजार ६ सय ७१ रुपैयाँ र संचित कोषमा रहेको रकम रु.८ करोड ४२ लाख ४१ हजार ७ सय २२ रुपैयाँ गरी जम्मा रु.१ अरब ४ करोड २१ लाख ९२ हजार ८ सय ९७ रुपैयां खर्च रहेको थियो ।

११. चालु आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को जेठ मसान्तसम्म कुल यथार्थ आय रु.१ अरब ३ करोड ६९ लाख ७४ हजार ८ सय १७ र कुल व्यय रु.६९ करोड ८७ लाख ७८ हजार २ सय ६६ देखिएको छ । यस अघि २०७५ माघमा चौथो नगर सभाबाट पारित चालु आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को संशोधित आय संघ सरकारबाट प्राप्त अनुदान रु.८९ करोड १६ लाख २१ हजार, प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदान रु.२ करोड ७१ लाख ६७ हजार ४ सय ५ रुपैयाँ, आन्तरिक श्रोतबाट प्राप्त रकम रु.१४ करोड ७२ लाख ८८ हजार, अन्य आयबाट प्राप्त रकम रु. ५ करोड १९ लाख ६७ हजार ३ सय ८४ रुपैयाँ र अधिल्लो वर्षको अल्या रकम रु.८ करोड ४२ लाख ४१ हजार ७ सय २२ रुपैयाँ गरी जम्मा रु.१ अरब २० करोड २२ लाख ८५ हजार ५ सय ११ आय अनुमान रहेको छ भने खर्चतर्फ चालु खर्च रु.७० करोड ५१ लाख ३८ हजार ८ सय, पूँजीगत खर्च रु. ४९ करोड ७१ लाख ४६ हजार ७ सय ११ रुपैयाँ गरी जम्मा रु.१ अरब २० करोड २२ लाख ८५ हजार ५ सय ११ संशोधित खर्च अनुमान गरिएकोमा असार मसान्तसम्म कुल आय रु.१ अरब २२ करोड ३४ लाख ८३ हजार ५ सय १२ र कुल खर्च रु.१, अरब २२ करोड ३४ लाख ८३ हजार ५ सय १२ हुने संशोधित आयव्यय अनुमान प्रस्तुत गर्दछु ।

आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को बजेट तथा कार्यक्रम निम्नानुसार प्रस्ताव गर्दछु ।

१२. सडक र नालातर्फ नगरस्तरीय आयोजनाहरु र वडास्तरीय आयोजनाका लागि रु. २७ करोड २३ लाख ६५ हजार विनियोजन गरेको छु । जसमा मुख्य गरी केशवटार मार्ग, कलेस्ती मार्ग, माहेन्द्री मार्ग, पराशर रिङरोड, क्यामिन मार्ग, बैरेनी नयाँवस्ती सेवर मार्ग, खड्ककाली मार्ग, तालघरे दुम्सीचौर मार्ग, छाब्दी मार्ग, माथिल्लो भेतरि बैरेनी मार्ग, छिर्कने वेलघारी मार्ग, कमलवारी कर्लुङ मार्ग, मालेबगर देउराली बुल्दी खोला करिडोर मार्गलाई प्राथमिकतामा राखी रु.५० लाखदेखि १ करोड ५० लाखसम्म रकम विनियोजन गरिएको छ ।

१३. खानेपानी तर्फ रु.४ करोड ४७ लाख २५ हजार, खेलकुद तर्फ रु.१ करोड ३३ लाख र पर्यटन तर्फ रु. ४ करोड ९१ लाख विनियोजन गरिएको छ ।

१४. कृषि सिंचाई तर्फ रु.३ करोड ४१ लाख ४५ हजार विनियोजन गरी विभिन्न अनुदानका कार्यक्रम समावेश गरिएको छ ।

१५. शिक्षा तर्फ रु.३८ करोड ६० लाख ३६ हजार विभिन्न कार्यक्रमहरुमा विनियोजन गरेको छु ।

१६. सहकारी प्रवर्द्धनका लागि रु.७ लाख ५० हजार, वित्तीय व्यवस्थापनका लागि रु.१० लाख र उद्योग प्रवर्द्धनका लागि रु.२१ लाख ५० हजार विनियोजन गरिएको छ ।

१७. स्वास्थ्य तथा सरसफाई तर्फ रु.९ करोड ७६ लाख ७० हजार र वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापनमा रु.२ करोड ५ लाख ५० हजार विनियोजन गरेको छु ।

१८. विभिन्न सामुदायिक महिला भवन, क्रियापुत्री भवनहरु समेतका लागि रु.४ करोड १३ लाख विनियोजन गरेको छु ।
१९. नविकरणीय उर्जा, सडक बत्ती विस्तार एवं व्यवस्थापनका लागि रु.५२ लाख १० हजार विनियोजन गरेको छु ।
२०. गाउँनगर साभेदारी कोष संचालनका लागि रु.१ करोड ६४ लाख विनियोजन गरेको छु ।
२१. दलित उत्थान, आदिवासी जनजाति, अन्य विपन्न वर्ग, अपांगता, मुस्लिम समुदाय, महिला नेतृत्व तथा सिप विकास, जेष्ठ नागरिक, लोपोन्मुख सिमान्तकृत वर्ग, बालबालिका, मेलमिलाप केन्द्र एवं न्यायिक समिति प्रवर्द्धन आदिका रु.१ करोड ७० लाख विनियोजन गरिएको छ ।
२२. दुम्सीचौर स्थित नारेश्वर ताल निर्माणका लागि रु. १ करोड २ मादी नदी बहुउद्देश्यीय विकास आयोजनाको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदनका लागि ४० लाख विनियोजन गरेको छु ।
२३. माथि लेखिएका मुख्य मुख्य कार्यहरु समेतका लागि जम्मा पूँजीगत खर्च तर्फ रु.६० करोड १६ लाख ४६ हजार २ चालु खर्च तर्फ रु. ७७ करोड ८६ लाख ७९ हजार समेत गरी जम्मा रु.१ अरब ३८ करोड ३ लाख २५ हजार आ.व.२०७६/०७७ का लागि खर्च प्रस्ताव पेश गरेको छु । जसको विस्तृत शीर्षकगत विवरण अनुसूची १ मा संलग्न रहेको छ ।
२४. माथि लेखिए बमोजिम खर्च व्यहोर्ने श्रोतका लागि तल लेखिए बमोजिम कुल रु.१ अरब ३८ करोड ३ लाख २५ हजारको आय प्रस्ताव गरेको छु ।
- क. संघ सरकारको सशर्त अनुदान रु.४१ करोड ७३ लाख रहेको छ ।
- ख. संघ सरकारको वित्तीय समानिकरण अनुदान रु.१९ करोड २० लाख रहेका छ ।
- ग. संघ सरकारको सामाजिक सुरक्षा अनुदान रु.१६ करोड रहेको छ ।
- घ. आन्तरिक श्रोतको आयबाट रु.१४ करोड ८५ लाख रहेको छ ।
- ङ. संघ सरकारको राजश्व बाँडफाँडबाट रु.१४ करोड ८४ लाख रहेको छ ।
- च. संचित कोष अल्याबाट रु.११ करोड रहेको छ ।
- छ. राजश्व बाँडफाँड अन्तर्गत मालपोत रजिष्ट्रेशनबाट रु.५ करोड रहेको छ ।
- ज. संघ/प्रदेश समपुरक अनुदान रु.५ करोड रहेको छ ।
- झ. संघबाट वडा स्वास्थ्य संस्था भवन निर्माण अनुदान रु.२ करोड ८० लाख रहेको छ ।
- ञ. जनसहभागिता नगदबाट रु.२ करोड रहेको छ ।
- ट. प्रदेश वित्तीय समानिकरण अनुदान रु.१ करोड ३२ लाख ३१ हजार रहेको छ ।
- ठ. प्रदेश सरकारको राजश्व बाँडफाँडबाट रु.१ करोड १२ लाख ४४ हजार रहेको छ ।
- ड. संघ सरकारको सडक बोर्ड नेपालबाट रु.७५ लाख रहेको छ ।
- ढ. अन्य संघसंस्थाबाट रु.७० लाख रहेको छ ।
- ण. संघ सरकारको गरिवसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमबाट रु.४ लाख रहेको छ ।
- त. संघ सरकारको एल.जि.सि.डि.पि. कार्यक्रमबाट रु.३ लाख ५० हजार रहेको छ ।
- ध. गाउँ नगर साभेदारी कोषबाट रु.१ करोड ६४ लाख रहेको छ ।
- विस्तृत विवरण अनुसूची २ मा संलग्न छ ।

अब म आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को लागि राजश्वका संकलनका मुख्यमुख्य नीतिहरु प्रस्तुत गर्दछु ।

२५. व्यास नगरपालिका क्षेत्र भित्रको करको आधार फराकिलो पाउँदै आन्तरिक राजश्व बृद्धि गर्न कर तथा गैरकर राजश्वको अधिकतम परिचालन गर्ने नीति लिइएको छ । कर तथा गैरकर राजश्व संकलनलाई प्रभावकारी बनाउन कानूनी तथा संस्थागत सुधार गरिने छ ।
२६. सेवा शुल्क र दस्तुरका दर, व्यवसाय कर, सम्पत्ति कर एवं भूमि कर, घर नक्सा पास दस्तुर, खानीजन्य ढुंगा, गिटी, वालुवा, ग्राभेल, रोडा, स्लेट ढुंगा, खरी, चुनढुंगा, ब्लक, इट्टा, कटिडढुंगा, कवाडी सामान र काठ आदिमा लिइने दस्तुर तथा स्थानीय उत्पादन विकास शुल्कमा सामान्य हेरफेर गरेको छ ।
२७. कृषि व्यवसायसँग सम्बन्धित पुश, फलफूल, तरकारी, माछा, पंक्षी आदिमा गतवर्ष लिइएको स्थानीय उत्पादन विकास शुल्क खारेजी गर्ने प्रस्ताव पेश गर्दछु । साथै दुग्ध सहकारी मार्फत बिक्री हुने दुधमा प्रतिलिटर रु.१। र सहकारी मार्फत बिक्री हुने खसीबोकामा प्रति किलो रु.१०। सम्बन्धित किसानलाई अनुदान दिन प्रस्ताव गर्दछु ।
२८. कर तथा दस्तुरहरु नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार संचालन ऐन, संघ तथा गण्डकी प्रदेश सरकारको कानूनसँग नबाभिने गरी प्रस्ताव गरेको छु ।
२९. कर सम्बन्धी प्रस्ताव आर्थिक विधेयक २०७६ यसै साथ प्रस्तुत गरेको छु । कर सम्बन्धी प्रस्ताव सम्वत् २०७६ श्रावण १ गतेबाट लागू हुने व्यवस्था मिलाएको छु ।
३०. बजेट तर्जुमाका लागि मार्गदर्शन गर्नुहुने नगर प्रमुख, नगर कार्यपालिकाका सदस्य, नगरपालिका सल्लाहकार, राजनैतिक दल, नगर सभासद, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत लगायत सम्पूर्ण नगरपालिकाका कर्मचारी, टोल विकास संस्थाका प्रतिनिधि, निजी क्षेत्र, नागरिक समाज तथा पत्रकार जगतबाट प्राप्त सुझाव, सहयोग र सल्लाहप्रति हार्दिक धन्यवाद प्रकट गर्दछु । यो बजेट कार्यान्वयन गर्नमा नेपाल सरकार, गण्डकी प्रदेश सरकार, व्यास नगरपालिकाका सबै शाखा र सम्पूर्ण नगरवासीको सहयोग प्राप्त हुने विश्वास लिएको छु ।

अनुसूची १

आ.व.२०७६/०७७ को विस्तृत व्यय अनुमान विवरण

संकेत नं.	खर्चका शीर्षकहरु	वडा	आ.व.२०७६।०७७ को अनुमान
१. चालू खर्च			
१.१	पदाधिकारीहरुको पारिश्रमिक तथा सुविधा		
१.१.१	जनप्रतिनिधि पारिश्रमिक		१०,२१४,०००।००
१.१.२	कार्यपालिका बैठक भत्ता		१,३५०,०००।००
१.१.३	वडा समिति बैठक भत्ता		३,०२४,०००।००
१.१.४	अन्य समिति बैठक भत्ता		२,०००,०००।००
१.१.५	पदाधिकारी संचार खर्च		२५०,०००।००
१.१.६	जनप्रतिनिधि दैनिक भ्रमण भत्ता		१,०००,०००।००
		जम्मा	१७,८३८,०००।००
१.२	कर्मचारी पारिश्रमिक तथा सुविधा		

१.२.१	तलब		६०,०००,०००।००
१.२.२	कर्मचारी बिमा		४००,०००।००
१.२.३	महंगी भत्ता		२,२००,०००।००
१.२.४	अन्य भत्ता		१,०००,०००।००
१.२.५	पोशाक भत्ता		१,६१०,०००।००
१.२.६	दैनिक भ्रमण भत्ता		२,०००,०००।००
१.२.६.१	सरुवा भ्रमण खर्च		२००,०००।००
१.२.७	कर्मचारी प्रोत्साहन भत्ता		१,४००,०००।००
१.२.८	संचित बिदा, उपचार खर्च		४७०,०००।००
१.२.९	कर्मचारी कल्याण कोष		४,५००,०००।००
		जम्मा	७३,७८०,०००।००
२.१	कार्यालय संचालन सम्बन्धी खर्च		
२.१.१	सेवा तथा कार्यालय संचालन		
२.१.१.१	धारा विजुली		८००,०००।००
२.१.१.२	टेलिफोन (इन्टरनेट, इमेल समेत)		७००,०००।००
२.१.१.३	सेवा अन्य		२,५००,०००।००
२.१.१.४	स्टेशनरी		१,५००,०००।००
२.१.१.५	छपाई		१,५००,०००।००
२.१.२	भाडा		१,२००,०००।००
२.१.३	पत्र पत्रिका पुस्तक		४००,०००।००
२.१.४	खप्ने मालसामान		३,०००,०००।००
		जम्मा	११,६००,०००।००
३.१	मर्मत सम्भार खर्च		
३.१.१	सवारी साधन मर्मत सम्भार		४,०००,०००।००
३.१.२	सवारी साधन इन्धन		४,०००,०००।००
३.१.३	अन्य मर्मत सम्भार		७००,०००।००
		जम्मा	८,७००,०००।००
४.१	कार्यक्रम खर्च		
४.१.१	सशर्त अनुदान तर्फको कार्यक्रम खर्च		३८२,२२४,०००।००
४.१.२	एल.जि.सि.डि.पि. कार्यक्रम तलब		३५०,०००।००
४.१.३	गरिवसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम		४००,०००।००
४.१.४	सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण		१६०,०००,०००।००
४.१.५	वडा नं. २ का सडकको मुख्य/मुख्य स्थानमा जेब्रा कसिड लेखन	२	१७५,०००।००
४.१.६	मुस्लिम समुदायका बालबालिकाहरुलाई धार्मिक शिक्षा संचालन	२	२००,०००।००
४.१.७	वाटर हाइड्रेन तथा सुरक्षा योजनाको डि.पी.आर.	३	५००,०००।००
४.१.८	वार्षिक खरिद योजना निमाण सम्बन्धी तालिम		७५,०००।००
४.१.९	शाखागत समन्वय र सहकार्य (Team work)		१५०,०००।००
४.१.१०	लेखा व्यवस्थापन एवं अनलाई लेखा सम्बन्धी जानकारी		१८०,०००।००
४.१.११	सेवा प्रवाहका लागि आइ.एस.पि. जडान		४,०००,०००।००
४.१.१२	संघसंस्थासँगको लागत सहभागितामा क्षमता विकास		५००,०००।००

४.१.१३	राजश्व सुधार एवं अध्ययन		५००,०००।००
४.१.१४	संचार माध्यम (गतिविधि प्रकाशन प्रसारण समेत)		१,५००,०००।००
४.१.१५	फोहोरमैला व्यवस्थापन केन्द्र भतेरी सुधार		९००,०००।००
४.१.१६	फूलवारी तथा गमला निर्माण		१,१००,०००।००
४.१.१७	सरसफाई अभियान अध्ययन, अवलोकन तथा अन्तरक्रिया		४००,०००।००
४.१.१८	विपद् केन्द्र स्थापना तथा सामग्री खरिद		३,०००,०००।००
४.१.१९	नाला मर्मत/ढकन तथा स्ल्याब निर्माण		१,०००,०००।००
४.१.२०	फोहोर वर्गीकरण गरी कुहिने फोहोर श्रोतम व्यवस्थापन		५००,०००।००
४.१.२१	विद्यालय/क्याम्पस तहको वनवातावरण संरक्षण सम्बन्धी रचनात्मक कार्यक्रम		३५०,०००।००
४.१.२२	विपद् व्यवस्थापन तालिम		४००,०००।००
४.१.२३	माथिल्लो भतेरी व्यवस्थापन		६५०,०००।००
४.१.२४	टोल विकास संस्थासँग स्वच्छ नगर कार्यक्रम		२००,०००।००
४.१.२५	खोला/नदी /नाला सरसफाई संरक्षण कार्यक्रम		२००,०००।००
४.१.२६	ग्रामिण बडामा फोहोर पहिचान तथा व्यवस्थापन केन्द्र		४००,०००।००
४.१.२७	विद्यार्थी भर्ना अभियान सञ्चालन		५०,०००।००
४.१.२८	कार्यक्रम प्रवोधिकरण तथा अभिमुखीकरण		५०,०००।००
४.१.२९	नगर शिक्षा योजना तर्जुमा		५०,०००।००
४.१.३०	शिक्षा दिवश समारोह आयोजना		५०,०००।००
४.१.३१	मासिक प्र.अ. बैठक सञ्चालन		१००,०००।००
४.१.३२	विद्यालयका प्रिन्सिपल तथा अध्यक्षसँग अन्तरक्रिया कार्यक्रम		१००,०००।००
४.१.३३	अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम		५०,०००।००
४.१.३४	सामुदायिक सिकाइ केन्द्रका पदाधिकारीलाई क्षमता विकास कार्यक्रम		५०,०००।००
४.१.३५	विद्यालय निरीक्षण तथा अनुगमन		२००,०००।००
४.१.३६	विद्यालयका राम्रा अभ्यासको आदान प्रदान, सम्मेलन आयोजना एवं प्रोत्साहन		१००,०००।००
४.१.३७	शिक्षक/शिक्षक, विद्यार्थी/विद्यार्थीका बीच प्रतियोगितात्मक कार्यक्रम सञ्चालन		१००,०००।००
४.१.३८	शैक्षिक महोत्सव आयोजना		१००,०००।००
४.१.३९	वार्षिक शैक्षिक बुलेटिन प्रकाशन, शैक्षिक डायरी, शैक्षिक क्यालेन्डर, SARP, लगबुक छपाई		३००,०००।००
४.१.४०	नगरस्तरीय युवाक्लवका लागी बैठक सञ्चालन खर्च		७५,०००।००
४.१.४१	विपन्न बच्चाहरुको लागि सामग्री वितरण		२००,०००।००
४.१.४२	असाहाय बच्चाको लागि लक्षित कार्यक्रम		२००,०००।००
४.१.४३	सहयोगी कार्यकर्ता प्रोत्साहन		२,००२,०००।००
४.१.४४	उच्च शिक्षा अध्ययनका लागि गरीब तथा जेहन्दार विद्यार्थी अनुसन्धान वृत्ति सहयोग		२,०००,०००।००
४.१.४५	वार्षिक समिक्षा कार्यक्रम		५०,०००।००

४.१.४६	दिवस समारोह(महिला, बालबालिका, बालश्रम, अपाङ्गता, जेष्ठ आदि)		२००,०००।००
४.१.४७	व्यूटिसियन तालिम प्रविधि हस्तान्तरण सहित		५००,०००।००
४.१.४८	महिलाहरुको समुह गठन गरी कुनै ४ स्थानमा शसक्तीकरण तालिम		४००,०००।००
४.१.४९	महिलाहरुको लागि नेतृत्व विकास तालिम		४००,०००।००
४.१.५०	परम्परागत शीप विकास /अन्तर पुस्ता शीप हस्तान्तरण तालिम (वती काट्ने, मसेउरा बनाउने, गुन्द्रुक बनाउने, दुनाटपरी बुन्ने, ढिंडो पकाउने लगायत		७००,०००।००
४.१.५१	किशोरी समुह गठन गरी जीवन उपयोगी तालिम/शीप विकास		३००,०००।००
४.१.५२	नगर स्तरका बालकलवहरुका पदाधिकारीहरुको क्षमता वि. तालिम		२००,०००।००
४.१.५३	बालबालिकाहरुमाथि हुने शारीरिक तथा मानसिक दण्ड सजाय, लागु औषध तथा यौनजन्य दुरव्यवहार, बालसोषण न्यूनिकरण गर्नका लागि अभियान सहितको कार्यक्रम		३००,०००।००
४.१.५४	बालमैत्री कार्यक्रम		३००,०००।००
४.१.५५	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम (८४ वर्ष र सो भन्दा माथिका)		१,०००,०००।००
४.१.५६	जेष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्र कार्यक्रम संचालन निरन्तरता		५००,०००।००
४.१.५७	अपाङ्गता परीचयपत्र वितरण समन्वय समिति बैठक खर्च		२५०,०००।००
४.१.५८	ग वर्गका (पहेलो कार्ड प्राप्त) अपाङ्गताहरुका लागि प्रोत्साहन स्वरूप वार्षिक रु.२५०० का दरले सामाजिक भत्ताको व्यवस्था		४००,०००।००
४.१.५९	अपाङ्गता भएकाहरुका लागि उत्प्रेरणा सम्बन्धी तालिम		१५०,०००।००
४.१.६०	आदिवासी जनजातीहरुलाई १ महिने हलुका सवारी ड्राइभिङ्ग तालिम		५००,०००।००
४.१.६१	आधारभूत कम्प्युटर ज्ञान हासिल गरेका गरीव तथा जेहेन्दार आदिवासी जनजातीहरुका लागि एडभान्स कम्प्युटर तालिम (कम्तिमा एस.ई.ई.उत्तीर्ण गरेको, १२ कक्षा पासलाई प्राथमिकता)		१,०००,०००।००
४.१.६२	आदिवासी जनजातीहरुको मौलिक संस्कृति संरक्षण सामाग्री खरिद		१,४००,०००।००
४.१.६३	दरै, बोटे र कुमालहरुका लागि बाँसबाट निर्मित विभिन्न सामाग्री सम्बन्धी तालिम		३००,०००।००
४.१.६४	दलितहरुका लागि १ महिने हलुका सवारी ड्राइभिङ्ग तालिम		३००,०००।००
४.१.६५	आधारभूत कम्प्युटर ज्ञान हासिल गरेका गरीव तथा जेहेन्दार दलित युवा तथा युवतीहरुका लागि एडभान्स कम्प्युटर तालिम (कम्तिमा एस.ई.ई.उत्तीर्ण गरेको, १२ कक्षा पासलाई प्राथमिकता)		४००,०००।००
४.१.६६	दलितहरुका लागि मौलिक कला र परम्परागत सामाग्री खरिद		३००,०००।००
४.१.६७	मुस्लिम समुदायको लागि धार्मिक शिक्षा संचालन		५००,०००।००
४.१.६८	सिमान्तकृत, लोपुन्मुख आय आर्जनका कार्यक्रममा सहयोग		२००,०००।००
४.१.६९	प्लम्बिङ्ग तालिम विपन्न वर्गका सबै जातजातीका युवाहरुलाई		२,८००,०००।००
४.१.७०	विपन्न वर्गलाई लक्षित गरी वायरिड तालिम		५००,०००।००
४.१.७१	संविधान, मुलुकी देवानी ऐन, मुलुकी अपराध (संहिता) ऐन २०७४ सम्बन्धी तालिम		४००,०००।००
४.१.७२	सुशासन पारदर्शीता, र जवाफदेहीता सम्बन्धी तालिम/गोष्ठी		५००,०००।००

४.१.७३	१२ कक्षा पास गरेका युवायुवतीलाई लोकसेवा तयारी कक्षा		१,०००,०००।००
४.१.७४	अल्ट्रा म्याराथन प्रतियोगिता संचालन		१,७००,०००।००
४.१.७५	विद्यालय स्तरीय राष्ट्रपति रनिङ्गसिल्ड.		५००,०००।००
४.१.७६	मेयर कप फुटबल/उपमेयर कप महिला फुटबल प्रतियोगिता संचालन		५००,०००।००
४.१.७७	बालबालिका तथा युवाहरुका लागि खेल सामग्री खरिद तथा वितरण		५००,०००।००
४.१.७८	विविध खेलकुद आयोजना (मार्सल आर्ट लगायत अन्य)		४००,०००।००
४.१.७९	विभिन्न खेलकुद प्रतियोगितामा सहभागिता कार्यक्रम		३००,०००।००
४.१.८०	होमस्टे संचालन भएका गाउँमा पूर्ण सरसफाई कार्यक्रम		१,०००,०००।००
४.१.८१	सबै वडामा सामुदायिक मेलमिलाप केन्द्र स्थापना		१,०००,०००।००
४.१.८२	न्यायिक समिति सम्बन्धी कार्यक्रम		३००,०००।००
४.१.८३	संस्कृति सम्बर्द्धन (लोक तथा दोहोरी प्रतिष्ठान समेत)		२००,०००।००
४.१.८४	व्यास नगरपालिका पुस्तकालय व्यवस्थापन		१,०००,०००।००
४.१.८५	कार्यालय सञ्चालन एवं घर भाडा समेत		१,३३३,०००।००
४.१.८६	मासिक बैठक तथा वार्षिक समीक्षा		२५०,०००।००
४.१.८७	गजुरे स्वास्थ्य चौकी ल्याव विस्तार		४९५,०००।००
४.१.८८	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका मासिक बैठक		६५०,०००।००
४.१.८९	सहकारी दिवस		५०,०००।००
४.१.९०	सहकारी संघ/संस्थाको सघन अनुगमन प्रतिवेदन छलफल र निर्देशन		१००,०००।००
४.१.९१	सहकारी संस्थाहरुलाई सूचना प्रणाली (Copomis) सम्बन्धी तालिम		१००,०००।००
४.१.९२	सहकारी शिक्षा सचेतना तथा लेखा व्यवस्थापन तालिम सञ्चालन		२००,०००।००
४.१.९३	टोल विकास संस्थाहरुको सहकारी निर्माण कार्यक्रम		१५०,०००।००
४.१.९४	सहकारी शिक्षा प्रसार प्रसार (पत्रपत्रिका, पुस्तक छापाई र एफ.एम.रेडियो)		१००,०००।००
४.१.९५	सहकारी मर्जर कार्यक्रम		५०,०००।००
४.१.९६	वाणिज्य, विकास तथा लघुवित्त बैंकसँग वित्त व्यवस्थापन सम्बन्धी अन्तरक्रिया गोष्ठी		१००,०००।००
४.१.९७	दुर्गम वडाहरुमा वित्तीय पहुँच विस्तार कार्यक्रम/युवा लक्षित बैंकिङ कार्यक्रम		१५०,०००।००
४.१.९८	बचत तथा ऋण सम्बन्धी कार्य गर्ने सहकारी तथा गैह्र वित्तीय संस्थासँग अन्तरक्रिया		५०,०००।००
४.१.९९	सबैका लागि बैंक खाता/वैज्ञानिक वित्तीय कारोवार प्रविधि कार्यक्रम		३००,०००।००
४.१.१००	५० प्रतिशत अनुदानमा उन्नत बिउ वितरण (बर्षेधान मुल बिउ ४ मे.ट., उन्नत १६ मे.ट., चैतेधान १.५ मे.ट., मकै ५ मे.ट.) ३ पटकको ढुवानी समेत		८५०,०००।००
४.१.१०१	अर्गानिक खेती प्रविधि प्रशिक्षण समेत		७८५,०००।००
४.१.१०२	अर्गानिक तरकारी खेतीका लागि ग्रिन हाउस निर्माण		४,३००,०००।००
४.१.१०३	गोवर्धन शर्मा अर्गानिक खेती अध्ययन केन्द्र पोखलफाँट	९	७००,०००।००
४.१.१०४	कृषि सूचना प्रचार प्रसार		२५,०००।००

४.१.१०५	व्यवसायिक तरकारी खेती गर्ने उत्कृष्ट कृषकलाई पुरस्कार वितरण ६०, ४५, ३५, २०) नगद पुरस्कार		३६०,०००।००
४.१.१०६	५० प्रतिशत अनुदानमा आलुको बिउ खरिद (ढुवानी समेत)		६१०,०००।००
४.१.१०७	५० प्रतिशत अनुदानमा स्प्रेयर वितरण		६०,०००।००
४.१.१०८	उन्नत प्रविधि सामग्री वितरण (फेरोम्यान टेप, हेलीलुर, वेक्टोसेरा, जैविक विषादी आदि)		१००,०००।००
४.१.१०९	आधुनिक कौशी तरकारी खेती वडा नं.२, ३, ४ मा (गमला, हजारी, नेट समेत)		४००,०००।००
४.१.११०	५० प्रतिशत अनुदानमा प्लाष्टिक टनेल वितरण (ढुवानी समेत)		२५०,०००।००
४.१.१११	व्यवसायिक तरकारी खेती कृषकलाई विमा अनुदान		२००,०००।००
४.१.११२	५० प्रतिशत अनुदानमा च्याउको बिउ वितरण (ढुवानी समेत)		१२०,०००।००
४.१.११३	७० प्रतिशत अनुदानमा आँप, लिची, अम्बा, कटहरका विरुवा, कागती, सुन्तला, निवुवा, बिजु वितरण (ढुवानी समेत)		४५०,०००।००
४.१.११४	७० प्रतिशत अनुदानमा मौरी घर सहित गोला वितरण(ढुवानी समेत)		२५०,०००।००
४.१.११५	५० प्रतिशत अनुदानमा महदानी ५ वटा, घर स्टण्ड १०० वटा, रानी ढोका ५० वटा, घुम्टी २० वटा		१४०,०००।००
४.१.११६	सुन्तला बगैचा समस्या निदान अभियान		५०,०००।००
४.१.११७	कार्यालय सामग्री खरिद (कम्प्युटर समेत)		१५०,०००।००
४.१.११८	कृषि प्राविधिक ५ जना		१,०००,०००।००
४.१.११९	मुल्य श्रृंखला विकास आयोजना (सहकारी मार्फत बजारीकरण)		५००,०००।००
४.१.१२०	कृषि प्रचार कार्यक्रम (मुल्य श्रृंखला विकास आयोजना)		७००,०००।००
४.१.१२१	नगरपालिका क्षेत्र भित्र संचालनमा रहेको विभिन्न उद्योग तथा कलकारखानाहरुको वास्तविक अवस्था सहित लगत संकलन		१००,०००।००
४.१.१२२	प्रशिक्षण तथा उद्योग प्रवर्द्धन उद्यमीहरुलाई		३००,०००।००
४.१.१२३	वेरोजगार युवा तथा वैदेशिक रोजगारबाट पर्किएका व्यक्तिहरुलाई उद्योग तथा कलकारखाना सम्बन्धी शीपमुलक तालिम		३००,०००।००
४.१.१२४	विभिन्न उद्योगहरुको अनुगमन, मूल्यांकन कार्यक्रम		५०,०००।००
४.१.१२५	व्यवसायिक बाखा, माछा, कुखुरा, भैसी पालन कृषकलाई प्रदेशस्तरीय तालिममा पठाउने		६०,०००।००
४.१.१२६	प्राइभेट पाराभेटको लागि पशु प्रजनन तथा कृतिम गर्भाधान, माछापालन तालिम समेत		१००,०००।००
४.१.१२७	बाखा, बंगुर, कुखुरा, गाईभैसी पालन तालिम		३००,०००।००
४.१.१२८	मासु व्यवसायीहरूसँग अन्तरक्रिया गोष्ठी		५०,०००।००
४.१.१२९	गाईभैसी पालक कृषक तथा दुग्ध व्यवसायीहरूसँग अन्तरक्रिया गोष्ठी		५०,०००।००
४.१.१३०	युवा लक्षित गाईभैसी प्रवर्द्धन कार्यक्रम ७५ प्रतिशत अनुदान		१,०५०,०००।००
४.१.१३१	युवा लक्षित भेडाबाखा प्रवर्द्धन कार्यक्रम ५० प्रतिशत अनुदान		४००,०००।००
४.१.१३२	युवा लक्षित माछा प्रवर्द्धन कार्यक्रम भुरा वितरण		२००,०००।००
४.१.१३३	माछा पोखरी निर्माण अनुदान सहकार्य प्रति रोपनी १५,०००।		३००,०००।००

४.१.१३४	जेट स्प्रे मेसिन खरिद सहकार्य ८० प्रतिशत अनुदान		१००,०००।००
४.१.१३५	काउम्याट ४० के.जी. ढुवानी समेत		६५५,०००।००
४.१.१३६	च्यापकटर मेसिन खरिद अनुदान ८० प्रतिशत अनुदान		१५०,०००।००
४.१.१३७	हिउँदे घाँसको बिउ खरिद वितरण तथा ढुवानी (जै, वर्षिम)		८०,०००।००
४.१.१३८	वर्षे घाँसको बिउ खरिद वितरण तथा ढुवानी		८०,०००।००
४.१.१३९	बहुवर्षेको बिउ/सेट्स/स्लिप, डाले घाँसको विरुवा वितरण (नेपियर/पास्पलम/मुलाटो/किम्बु/इपिलइपिल /राइखन्यु आदि)		१००,०००।००
४.१.१४०	पशु औषधी खरिद		२००,०००।००
४.१.१४१	उन्नत प्रजनन रागो खरिद		१२०,०००।००
४.१.१४२	उन्नत प्रजनन बोका खरिद		२१०,०००।००
४.१.१४३	पशु सम्बन्धी अनुगमन मूल्यांकन खर्च		१५०,०००।००
४.१.१४४	पशु सम्बन्धी विभिन्न सूचना प्रकाशन/प्रसारण		२५,०००।००
४.१.१४५	भुस्याहा कुकुर नियन्त्रणका लागि बन्ध्याकरण कार्यक्रम		१००,०००।००
४.१.१४६	सहकारी मार्फत दुग्ध उत्पादनमा आधारित अनुदान कार्यक्रम प्रति लि. रु.१। का दरले		१,०००,०००।००
४.१.१४७	सहकारी मार्फत खसीपाठा बिक्री प्रति के.जी. रु.१। का दरले अनुदान		५००,०००।००
४.१.१४८	तालिम प्राप्त पशु प्राविधिक ५ जनालाई तलब र पोशाक		१,०००,०००।००
४.१.१४९	नेपालको संविधान र पर्यटन नीतिमा आधारित नगरपालिकाको पर्यटन विकास तथा संस्कृति संरक्षण एवं विकास सम्बन्धी कानून (नीति/नियम) निर्माण एवं कार्यान्वयन)		५०,०००।००
४.१.१५०	पर्यटन विकास तथा संस्कृति संरक्षण योजनामा आधारित रही वार्षिक योजना तयार र प्रदेश/केन्द्रका सम्बन्धित निकायमा पेश		५०,०००।००
४.१.१५१	साँस्कृतिक संग्राहलय सहयोग कार्यक्रम (निर्माण सम्पन्न भवनमा साँस्कृतिक सम्पदा संकलन तथा निर्माण गरी प्रदर्शनी कक्षमा स्थापना		१,०००,०००।००
४.१.१५२	अतिथि सत्कार तथा होमस्टे व्यवस्थापन तालिम (४ गाउँका ११० जनालाई गाउँस्तरमै १/१ हप्ते)		५००,०००।००
४.१.१५३	बजार क्षेत्रका साना होटल तथा लज व्यवस्थापन तालिम (कुकिङ एण्ड वेकिङ सहित तालिम)		२००,०००।००
४.१.१५४	सामाजिक अभियन्ता, पर्यटन व्यवसायी, शैक्षिक संघसंस्थाहरुका लागि पर्यटन, संस्कृति तथा पर्यावरण सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम (५०० जनाका लागि १/१ दिने)		२५०,०००।००
४.१.१५५	पर्यटकीय सम्पदाहरुको संरक्षण एवं महत्व भल्कने होर्डिड बोर्ड स्थापना विभिन्न स्थानका लागि		२५०,०००।००
४.१.१५६	सेती जलधार पर्या पर्यटन विकास परियोजना (सम्भाव्यता अध्ययन, योजना तर्जुमा)		५००,०००।००
४.१.१५७	पर्यटन प्रवर्द्धन समितिको क्षमता अभिवृद्धिका साथै पर्यटन नीति तथा कानूनको आधारमा सम्पूर्ण पर्यटन उद्योगहरु (होमस्टे, होटल, रेष्टुरेण्ट, रिसोर्ट, जलविहार आदि) लाई नगरपालिकामा दर्ता गराई		३००,०००।००

	पर्यटन व्यवसाय गुणस्तर मापदण्ड विकास गरी अनिवार्यरूपमा लागु गर्ने साथै सूची र तथ्याङ्क (डाटाबेस) राख्ने, अद्यावधिक गर्ने, वार्षिक मुखपत्रमा प्रकाशन गर्ने ।		
४.१.१५८	पर्यटक गाईड, टुर अपरेटर, पत्रकार तथा पर्यटन व्यवसायीहरूका लागि नपा अन्तर्गतका विभिन्न होमस्टे तथा पर्यटकीय स्थलहरूको परिचयात्मक भ्रमण गर्ने		३००,०००।००
४.१.१५९	विभिन्न स्थानमा पर्यटन महोत्सव सञ्चालन सहयोग गर्ने (कृषि पर्यटन, संस्कृति पर्यटन, धार्मिक पर्यटन, पर्यटन महोत्सव आदि)		३००,०००।००
४.१.१६०	पर्यटन विकास तथा संस्कृति संरक्षण सम्बन्धि वर्ष भरीको गतिविधि समेटी मुखपत्र/बुलेटिन प्रकाशन गर्ने (एक हजार थान) ।		२००,०००।००
४.१.१६१	नक्शा सहित व्यास नगरपालिकाको सम्पूर्ण पर्यटकीय सम्पदा समेटिने भ्रमण पुस्तिका प्रकाशन तथा वितरण (एक हजार प्रति)		२५०,०००।००
४.१.१६२	विश्व पर्यटन दिवस तथा नपाका उत्कृष्ट पर्यटन व्यवसायी एवं पर्यटनकर्मी सम्मान कार्यक्रम		१५०,०००।००
४.१.१६३	होमस्टे मार्ट सञ्चालन		३५०,०००।००
४.१.१६४	बुद्ध शान्ती पदमार्ग सर्भे तथा गोष्ठी सञ्चालन		५००,०००।००
४.१.१६५	होमस्टेका अध्यक्ष, कोषाध्यक्ष र सचिवहरूका लागि लेखा तथा सूचना व्यवस्थापन सम्बन्धी २ दिने तालिम		१५०,०००।००
४.१.१६६	बुल्दीखोला ताल सम्भाव्यता अध्ययन तथा डि.पि.आर. निर्माण		३००,०००।००
४.१.१६७	कालीडाँडा टावर र पार्कको डि.पि.आर. निर्माण		३००,०००।००
४.१.१६८	पर्यटन सम्बन्धी त्रैमासिक अनुगमन तथा मूल्याङ्कन		१००,०००।००
४.१.१६९	पर्यटन सम्बन्धी वार्षिक समीक्षा तथा योजना तर्जुमा गोष्ठी		१००,०००।००
४.१.१७०	मादीनदी बहुउद्देश्यीय परियोजना डि.पि.आर.		४,०००,०००।००
४.१.१७१	शहरी वडाहरूमा फोहोर पानी सुद्धिकरण प्लान्ट निर्माण अध्ययन		१,०००,०००।००
४.१.१७२	खानेपानी योजनाहरूको विस्तृत अध्ययन तयारी	सबै	१,५००,०००।००
४.१.१७३	गाउँ नगर साभेदारी कोष कार्यक्रम		१६,४००,०००।००
५.१	परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क		
६.१	अनुगमन, मूल्यांकन तथा भ्रमण		१,०००,०००।००
७.१	वैदेशिक भ्रमण		१,५००,०००।००
७.१.१	न.पा. ऋणको व्याज भुक्तानी		१०,०००,०००।००
८.१	विविध खर्च		
८.१.१	विविध		३,३००,०००।००
८.१.२	भैपरि		७००,०००।००
८.१.३	नगर सभा संचालन		२,०००,०००।००
८.१.४	वडा व्यवस्थापनका लागि प्रशासनिक खर्च		४,२००,०००।००
८.१.५	असहाय तथा राहत कोष		१,५००,०००।००
८.१.६	सदस्यता शुल्क		५००,०००।००
८.१.७	पुरस्कार		२००,०००।००
८.१.८	आय तथा आन्तरिक सापटी फिर्ता		२००,०००।००

८.१.९	राजश्व बांडफाँडको फिर्ता खर्च		७२,०००।००
		चालु खर्च जम्मा	७७८,६७९,०००।००
२. पूँजीगत खर्च			
१.१	न.पा. ऋणको साँवा भुक्तानी		५,०००,०००।००
२.१	न.पा. कार्यालय भवन मर्मत		२,५००,०००।००
३.१	वडा कार्यालय फर्निचर खरिद		२,०००,०००।००
३.१.१	कार्यालय फर्निचर खरिद		९००,०००।००
४.१	मेशिनरी औजार (ल्यापट, कम्प्युटर लगायत)		६००,०००।००
५.१	सार्वजनिक जग्गा संरक्षण		१,५९५,०००।००
६.१	सार्वजनिक निर्माण		
६.१.१	सशर्त अनुदान तर्फको पूँजीगत योजनाहरु		
६.१.२	राष्ट्रिय ग्रामिण तथा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम		१,२१०,०००।००
६.१.३	सहकारी सिंचाई, साना सिंचाई मर्मत सम्भार तथा निर्माण		५००,०००।००
६.१.४	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार निर्माण अनुदान		३२,१००,०००।००
६.१.५	साँगेटार खोला भगे.पु., फाउदी खोला रिस्ती खोला भगे.पु.		५००,०००।००
६.१.६	खोप केन्द्र निर्माण		७६६,०००।००
६.२	अन्य अनुदान तर्फको पूँजीगत योजनाहरु		
६.२.१	निर्मल नगर टोल अन्तर्गत पर्ने अफिस मार्ग कालोपत्रे	१	१,०००,०००।००
६.२.२	निर्मल जनसुधार टोलमा पक्की नाला निर्माण	१	१,०००,०००।००
६.२.३	भादगाउँ करादी (खिरखादी) खा.पा.को कार्यालयबाट अकला शिव मन्दिर जाने पुरानो छाब्दी मार्ग कालोपत्रे	१	१,०००,०००।००
६.२.४	माहिलीडाँडा टोल अन्तर्गतको चर्च जाने बाटो कालोपत्रे	१	१,०००,०००।००
६.२.५	रतौलीदेखि कुन्छाली हुँदै (रतौलीको ० प्वाइन्टबाट काम सुरु गरिने) मोहोरियाटार जाने बाटोमा पक्की नाला निर्माण	१	१,०००,०००।००
६.२.६	रजआँप, मुसेखोल, अंग्रेनी, (डाँडागाउँ, भद्रु) टोलहरुमा बाटो विस्तार एवं गाभ्रेल	१	५००,०००।००
६.२.७	मत्स्य मार्गको दक्षिण साइडको नाला निर्माण (० प्वाइन्टबाट सुरु)	१	४००,०००।००
६.२.८	हाईस्कूलटार टोलमा कृयापुत्री भवन निर्माण	१	४००,०००।००
६.२.९	अकला मन्दिरमा रहेको सार्वजनिक जग्गामा पार्क निर्माण	१	४००,०००।००
६.२.१०	ठूलोगाउँ टोलमा पक्की नाला निर्माण	१	६००,०००।००
६.२.११	माहिलीडाँडा खानेपानी योजना	१	१,५००,०००।००
६.२.१२	गल्बुवेशीको भद्रु टोलको दक्षिण साइडमा पक्की नाला निर्माण	१	३००,०००।००
६.२.१३	मिलन टोलको सोमराज सिग्देलको घरदेखि क्याम्पस जाने बाटो कालोपत्रे निर्माण	१	२५०,०००।००
६.२.१४	मोहोरियाटार टोलको अद्वैत संस्थाको भवन निर्माण	१	२००,०००।००
६.२.१५	तालघरे टोलको सोममाया गुरुङ्गको घर अगाडिको अधुरो नाला नि.	१	२००,०००।००
६.२.१६	अकला बगैचा (करंडकाठ) मा खानेपानीको मूल संरक्षण	१	२००,०००।००
६.२.१७	छाब्दी प्रवेशद्वार टोलको आमा समूहको भवन निर्माण	१	२००,०००।००
६.२.१८	दोभान यूवा क्लबको अपुरो भवन निर्माण	१	२००,०००।००

६.२.१९	भद्रुटारी मार्ग र भद्रु वन जाने बाटो निर्माण	१	१५०,०००।००
६.२.२०	चारकुने टोलमा कृयापुत्रीका लागि ट्रस्ट निर्माण	१	१५०,०००।००
६.२.२१	सिर्जनशील टोलमा नयाँ बाटो निर्माण	१	१५०,०००।००
६.२.२२	कुन्छाली टोलमा रहेको महिला जागरण भवन मर्मत	१	१००,०००।००
६.२.२३	आर्दश समाजको भवनको भ्याल ढोका निर्माण	१	१००,०००।००
६.२.२४	मगर समाजको भवन कम्पाउन्ड तथा रेलिड प्रवेशद्वार निर्माण	१	१००,०००।००
६.२.२५	जनचेतना टोलमा नाला मर्मत एवं संभार	१	१००,०००।००
६.२.२६	क्षेत्र नं.१ अन्तर्गत क्षेत्री समाजको भवन मर्मत	१	१००,०००।००
६.२.२७	विज्ञानचौर टोलको कृयापुत्री भवन मर्मत संभार	१	१००,०००।००
६.२.२८	अडमपानी टोलको साउने पानी खोल्सीमा कल्भर्ट निर्माण	१	१००,०००।००
६.२.२९	खकौली टोलमा नयाँ बाटो खोल्ने	१	१००,०००।००
६.२.३०	गल्बवेशी टोलमा रहेको आमा समूह भवन निर्माण	१	१००,०००।००
६.२.३१	सत्यवती टोल अन्तर्गत सत्यवती मार्गको बाटोको भागमा परेको ३ वटा नाला स्थानान्तरण गर्ने	२	५००,०००।००
६.२.३२	श्रीटोल अन्तर्गत बालमन्दिर मार्गको बाटोको भागमा परेको नाला स्थानान्तरण गर्ने	२	३५०,०००।००
६.२.३३	उत्तरशीला टोल अन्तर्गत भएको शिव मन्दिर नजिकको सार्वजनिक जग्गामा निर्माणाधीन अधुरो ट्रष्ट भवन निर्माण	२	३००,०००।००
६.२.३४	पृथ्वी राजमार्गबाट दक्षिण कल्पना गौलीको घरसम्म कालिका मार्गमा नाला निर्माण तथा सडक कालोपत्रे	२	२,०००,०००।००
६.२.३५	वागवजार टोल अन्तर्गत रहेको निर्माणाधीन अधुरो सामुदायिक भवन	२	५००,०००।००
६.२.३६	मालेवगर टोल अन्तर्गत मालेवगर मार्गमा अमृता अधिकारीको घरदेखि कमला खत्रीको घर अगाडिसम्म नयाँ नाला तथा स्ल्याब	२	३००,०००।००
६.२.३७	वागवजार टोल अन्तर्गत पृथ्वी राजमार्गबाट तल्लो रोड जाने ३ फुटे बाटो (भनक श्रेष्ठको साँधमा) नाला निर्माण	२	१५०,०००।००
६.२.३८	वागवजार टोल अन्तर्गत दिपा वि.क.को घरदेखि वाराही कलेज पछाडि हुँदै सामुदायिक भवनसम्मको वागवजार मार्गमा नाला	२	४००,०००।००
६.२.३९	वागवजार टोल अन्तर्गत तल्लो रोडमा अनुराग श्रेष्ठको घरदेखि बसपार्क जाने बाटोसम्मको वागवजार मार्गमा नाला निर्माण	२	४००,०००।००
६.२.४०	बालमन्दिर टोल अन्तर्गत भरत श्रेष्ठको घर अगाडिदेखि पूर्व हरि अधिकारीको घरसम्मको बशिस्ट मार्गमा नाला निर्माण	२	५००,०००।००
६.२.४१	उत्तरशीला टोल अन्तर्गत राममायाको घरदेखि हाउजिडसम्मको बाटो छाब्दी मार्गमा आर.सि.सि. तथा पि.सि.सि. ढलान	२	५००,०००।००
६.२.४२	पुलचोक टोल अन्तर्गत पुलको मुखदेखि उत्तरशीला हलतिर जाने बाटोको जग्गा छुट्टयाई रिटेनिडवाल उठाउने योजना	२	८५०,०००।००
६.२.४३	जनजागृति टोल अन्तर्गत हिमबहादुरको घरदेखि अमरराज कैनीको घरसम्मको दिव्या मार्गमा पि.सि.सि. ढलान	२	४००,०००।००
६.२.४४	ग्रिनसिटी टोल अन्तर्गत भेलेटारचोकदेखि दक्षिणतर्फ	२	२००,०००।००

	भेटघाटचोकसम्म प्रत्येक घरधुरीको अगाडि स्ट्याण्ड निर्माण गरी गमलाको बगैँचा निर्माण		
६.२.४५	नवजागरण टोल अन्तर्गतको नाग कुवा निर्माण तथा पानीको फोहोरा निर्माण	२	३२५,०००।००
६.२.४६	दमौली टोल अन्तर्गत नाला मर्मत तथा च्याम्बर निर्माण	२	१५०,०००।००
६.२.४७	सफा सडकबाट न्युरोड प्रवेश हुने स्थानमा प्रवेशद्वार निर्माण	२	५००,०००।००
६.२.४८	बुद्धचोकको इट्टा छाप्ने योजना सम्पन्न	२	२००,०००।००
६.२.४९	खानेपानी र बाटो मर्मत तथा वडाभर एरो सहितको होडिड बोर्ड नि.	२	५००,०००।००
६.२.५०	बालमन्दिर मा.वि.मा खानेपानीको लागि युरोगार्डको व्यवस्था	२	४००,०००।००
६.२.५१	बालमन्दिर मा.वि.मा भवन रडरोगन	२	२००,०००।००
६.२.५२	शान्तिनगर नाला विस्तार तथा पि.सि.सि. ढलान योजना	३	१,२००,०००।००
६.२.५३	देउरालीनगर,पुल्चोक र व्यास१ क्याम्पस जाने बुद्धीखोला कजवे नि.	३	२,५००,०००।००
६.२.५४	रेडक्रस भवन क्षेत्रको नाला र १६ फुटे बाटो पि.सि.सि. ढलान	३	१,०००,०००।००
६.२.५५	महर्षि टोल चौकुना व्यवस्थापन योजना	३	१,२००,०००।००
६.२.५६	बुद्धपार्क टोल र पुल्चोक टोलको मादीनदी जाने गोरेटो बाटोमा ग्याविनवाल	३	३००,०००।००
६.२.५७	सेतीमादी सामुदायिक वन क्षेत्रमा रहेको खेलकुद मैदान स्तरोन्नति र देउरालीनगरबाट भरेको पानी नियन्त्रणको लागि नाला निर्माण	३	७००,०००।००
६.२.५८	पराशर टोलको ट्रान्सफरमर स्थानान्तरण	३	४००,०००।००
६.२.५९	पराशर टोलमा गमला तथा हरियाली सौन्दर्य योजना	३	५००,०००।००
६.२.६०	निमचोक गार्डन सोलाइट तथा हरियाली गमला योजना	३	४००,०००।००
६.२.६१	सिर्जना टोल पहिरो रोकथाम योजना	३	४००,०००।००
६.२.६२	वडा भरी सडकबत्ती तथा ए.वि.सि. केबुल जडान योजना	३	३००,०००।००
६.२.६३	वडाभरी नाला सरसफाई योजना	३	२००,०००।००
६.२.६४	व्यास पराशर पर्यटन पैदल मार्ग डिपियार (क्यान्टि लिभर)	३	४००,०००।००
६.२.६५	विरता टोलको सिमलटारमा नाला निर्माण	४	३,०००,०००।००
६.२.६६	वेदव्यास प्रा.वि. स्कुल मार्गमा नाला तथा पि.सि.सि. निर्माण	४	१,०००,०००।००
६.२.६७	जुडिपानी टोलको लक्ष्मी मार्गमा नाला तथा पि.सि.सि. निर्माण	४	१,०००,०००।००
६.२.६८	तनहुँ कालिका शहिद शान्ति पार्क जाने सडकमा नाला तथा पि.सि.सि निर्माण	४	१,०००,०००।००
६.२.६९	सितलचोक टोल वडा कार्यालय अगाडि सार्वजनिक जग्गा संरक्षण, पार्क तथा राधाकृष्ण मन्दिर निर्माण	४	१,०००,०००।००
६.२.७०	बागबजार टोलको इन्द्रमार्ग नाला तथा पि.सि.सि. निर्माण	४	६००,०००।००
६.२.७१	श्रीनगर मार्गमा पक्की नाला तथा पि.सि.सि. निर्माण	४	७००,०००।००
६.२.७२	सबै टोलमा सडक बत्ती व्यवस्थापन	४	५००,०००।००
६.२.७३	सितलचोक टोलको दमौली चर्च कम्पाउण्डवाल निर्माण	४	३००,०००।००
६.२.७४	वडाका सबै टोलमा रहेका नाला सरसफाई योजना	४	१००,०००।००
६.२.७५	जलदेवी ख टोलको विश्व मार्गमा नाला तथा पि.सि.सि. निर्माण	४	३००,०००।००

६.२.७६	संगम टोल कल्पना गुरुङको घरदेखि प्रेम थापाको घरसम्म नाला नि	४	२००,०००।००
६.२.७७	मदर्शा प्रा.वि अधुरो शौचालय निर्माण	४	२००,०००।००
६.२.७८	वेदव्यास प्रा.वि.मा फर्नीचर खरिद तथा कक्षा कोठा व्यवस्थापन	४	१००,०००।००
६.२.७९	पाटन टोल नमूना वस्तीको १३ फुटे अधुरो बाटो सम्पन्न	५	२००,०००।००
६.२.८०	संगम टोल ढोडेनी दरैगाउँ खानेपानी योजना	५	५००,०००।००
६.२.८१	संगम टोल पृथ्वी राजमार्ग हुँदै किशोरको घरबाट बैरागी खोल्सीसम्म एकोहोरो पक्की नाला निर्माण	५	३००,०००।००
६.२.८२	पतेनी (सामुदायिक) दरैगाउँ टोल अन्तर्गत लुते बराह नमूना वस्तीको लागी खानेपानी योजना	५	५००,०००।००
६.२.८३	मानुङकोटमा व्यास ल्याण्ड लेख्न काठ फलामबाट निर्माण	५	१,०००,०००।००
६.२.८४	मानुङ पैदल मार्ग र लाली गुराँस आमा समूहको भवन पुरा गर्ने	५	१,०००,०००।००
६.२.८५	अलैचे टोल अन्तर्गत मालिङ्गा फार्सदी पानाम्दी हुँदै पृथ्वी राजमार्गसम्म नयाँ सडक खोल्ने	५	५००,०००।००
६.२.८६	पतेनीटार टोल अन्तर्गत चण्डी मार्ग कच्ची नाला, ग्राभेल तथा कृष्ण रेग्मीको घरदेखि राम नेपालीको घरसम्म ग्राभेल	५	१५०,०००।००
६.२.८७	ठूलोटार सिमलगैह्रा टोल अन्तर्गत सिमल गैह्रा लिफ्टिड ए खानेपानी टंकी निर्माण	५	३००,०००।००
६.२.८८	सेरा चापाटार टोल भित्र सडक स्तरोन्नति गर्न ग्राभेल	५	३००,०००।००
६.२.८९	बरबोटे टोल निवुवाखोला बाल उत्थान (चिल्ड्रेन पार्क) ट्रष्ट भवन नि	५	३००,०००।००
६.२.९०	बरबोटे टोलमा क्रियापुत्री भवन निर्माण	५	३००,०००।००
६.२.९१	कन्टार टोल अन्तर्गत अपुरो पिपलटारी खानेपानी योजना सम्पन्न	५	२००,०००।००
६.२.९२	कन्टार टोल अन्तर्गत कटरे खोल्सी खानेपानी संरक्षण	५	१००,०००।००
६.२.९३	चापाघाट टोलमा २ (दुई) वटा प्रतिक्षलय निर्माण	५	५००,०००।००
६.२.९४	क्षेत्रीगाउँ भंगेरी टोल, चुंदेरको ढाकथुम्की माहेन्द्री मार्गदेखि सिन्धु मार्गसम्म सडक चौडा तथा ग्राभेल	५	१,०००,०००।००
६.२.९५	चिन्तुटार टोलमा बृहद् खानेपानी योजना	५	१,०००,०००।००
६.२.९६	याम्दी चापाटार स्थित सामुहिक भवन पुरा गर्न	५	१००,०००।००
६.२.९७	नेपालटार रानीटारीको अधुरो खानेपानी योजना सम्पन्न	५	५००,०००।००
६.२.९८	सिम्लिघाने चौतारीसँगै क्रियापुत्री भवन निर्माण	५	२५०,०००।००
६.२.९९	वडा भित्र खरको छाना विस्तारित कार्यक्रम	५	१,०००,०००।००
६.२.१००	कण्टार चापाघाट खानेपानी योजना	५	१,७००,०००।००
६.२.१०१	माहिन्दी, शेषटार, साँजा, बगखोर, गलाफु मार्ग विस्तार तथा स्तरोन्नति	६	१,०००,०००।००
६.२.१०२	अलैचेखोला, गैरीश्वारा, ढाड, बागमारे चौतारा, चदैलाथोक, शिशाघाट, बृद्धिखोला आलेफर्निचरदेखि सागवारी मार्ग विस्तार र स्तरोन्नति	६	१,०००,०००।००
६.२.१०३	शिवालय, रक्षादेखि वडा कार्यालय मार्ग विस्तार एवं स्तरोन्नति	६	१,०००,०००।००
६.२.१०४	सिन्धु, मनिसुन्दर ठाँटीदेखि सिन्धु पुस्तकालय शान्ति मार्ग हुँदै लामिछानेवेसी रतनपुर जोड्ने मार्ग विस्तार एवं स्तरोन्नति	६	१,०००,०००।००
६.२.१०५	बाह्रविसेदेखि माहिन्दी ग्रामिण स्तरोन्नति र स्तरबृद्धि	६	१,०००,०००।००

६.२.१०६	अमर प्रा.वि. देखि ठूलो बगैँचा, शिखर खोला मार्ग विस्तार	६	३००,०००।००
६.२.१०७	डाँडागाउँ गोरेटो बाटो निर्माण	६	१००,०००।००
६.२.१०८	साँजा टोल अन्तर्गत कुवापानी नयाँ टंकी निर्माण	६	२००,०००।००
६.२.१०९	साँजा टोल अन्तर्गत जुगेपानी खानेपानी मर्मत सुधार	६	२००,०००।००
६.२.११०	चनौटेगाउँको ठाडो बाटो अर्घोदेखि सिरानसम्म गोरेटो बाटो निर्माण	६	२००,०००।००
६.२.१११	तल्लो साँजा उदाउने हुंगादेखि चण्डीदेवी आमा समूह भवनसम्म नयाँ मोटर मार्ग निर्माण	६	२००,०००।००
६.२.११२	भवानी प्रा.वि.देखि बुढाको चौतारासम्म विस्तार तथा ग्राभेल	६	२००,०००।००
६.२.११३	शान्तिचोकदेखि मुलपानी हुँदै चिलाउने चौतारा जोड्ने बाटो निर्माण	६	२००,०००।००
६.२.११४	सागवारी सरसठ्ठी खेल मैदान पूर्व पश्चिम बाटो निर्माण	६	२००,०००।००
६.२.११५	आदर्श बाल विकास मर्मत (खाडल सहित)	६	२००,०००।००
६.२.११६	दमैको चौतारा/अटिघरेमा सामुदायिक भवन निर्माण	६	३००,०००।००
६.२.११७	मुसीथुम्कादेखि नागिला कुल देवताको मन्दिरसम्म बाटो निर्माण	६	१००,०००।००
६.२.११८	मुसीथुम्का कुसुमकुना सिंह टोल हुँदै कुटमिरे जोड्ने सडक निर्माण	६	२००,०००।००
६.२.११९	नयाँ भोलुडेपुलदेखि माहेन्द्री आधारभूत विद्यालय हुँदै कालीमाटी जोड्ने गहते मार्ग स्तरोन्नति र स्तरबृद्धि	६	३००,०००।००
६.२.१२०	कमेरे गौडादेखि फालडाँडा स्वास्थ्य भवन हुँदै नारेश्वर चौतारासम्म नयाँट्रयाक निर्माण	६	१००,०००।००
६.२.१२१	चौवादी खानेपानी मादीवेशी योजना मर्मत	६	१००,०००।००
६.२.१२२	गलेखाम सामुदायिक भवन कम्पाउण्ड तथा मर्मत	६	३००,०००।००
६.२.१२३	चारचौतारामा पाटी तथा प्रतिकालय निर्माण	६	१००,०००।००
६.२.१२४	श्याम्घा हटियाको विद्युत ट्रान्सफरमर चन्द्रोदय प्रा.वि. मा स्थानान्तरण गर्ने, अकला आमा समूहको अधुरो भवन निर्माण तथा अकला सामुदायिक भवन फर्निचर र साउण्ड सिस्टम खरिद	६	३००,०००।००
६.२.१२५	शान्ति सामुदायिक भवन, सरस्वती आमा समूह भवन कम्पाउण्ड र विद्युत विस्तार	६	३००,०००।००
६.२.१२६	शान्ति मोटर मार्ग स्तरोन्नति तथा स्तरबृद्धि	६	१००,०००।००
६.२.१२७	इन्दु मा.वि. अगाडिको खोल्सामा ह्युमपाइप राखी मैदान निर्माण	६	३००,०००।००
६.२.१२८	रातामाटा सामुदायिक भवन मर्मत	६	१००,०००।००
६.२.१२९	बाह्रविसे पराशर तपस्या गुफामा मन्दिर समेत प्रतिकालय निर्माण, रंग रोगन तथा ऋषि मूर्ति निर्माण	६	२००,०००।००
६.२.१३०	मितेरी युवाक्लब खेलमैदान निर्माण तथा मिलन आमा समूह भवन	६	२००,०००।००
६.२.१३१	देउराली भलाय डाँडा खानेपानी योजना	६	५००,०००।००
६.२.१३२	स्याम्घा धारापानी लिफ्टिङ खानेपानी योजना	६	४००,०००।००
६.२.१३३	ठापखोला साँजा, चनौटे लिफ्टिङ खानेपानी योजना	६	८००,०००।००
६.२.१३४	श्रीचौर साँखुली मोटर मार्ग निर्माण	७	१,०००,०००।००
६.२.१३५	भद्रकाली मोटर मार्ग	७	१,०००,०००।००
६.२.१३६	सुन खोल्सी खानेपानी योजना (तोरी खर्क कलेस्ती)	७	१,०००,०००।००

६.२.१३७	पाश्चा खानेपानी योजना	७	३,७००,०००।००
६.२.१३८	घ्यूटारी खानेपानी योजना मर्मत	७	१००,०००।००
६.२.१३९	खर्क खानेपानी योजना मर्मत	७	२००,०००।००
६.२.१४०	शेरा स्लाघा चर्च कम्पाउण्ड निर्माण	७	२००,०००।००
६.२.१४१	कालिका आमा समुह अधुरो भवन निर्माण	७	३००,०००।००
६.२.१४२	सामाली माथिल्लो गाँउ लिफ्टिङ्ग खानेपानी योजना	७	३००,०००।००
६.२.१४३	दुलेपानी डाँडा गाँउ खानेपानी योजना	७	६००,०००।००
६.२.१४४	सोकादी घाट सवदाह स्थल र ट्रस्ट निर्माण योजना	७	३००,०००।००
६.२.१४५	श्रीकृष्ण मोटर मार्ग	७	२००,०००।००
६.२.१४६	कृषि सामुदायिक केन्द्र भवन निर्माण	७	२००,०००।००
६.२.१४७	धरमपानी कुलो मर्मत योजना	७	२५०,०००।००
६.२.१४८	सिमलटार नरङ्गा मोटर मार्ग (सेसमटार)	७	५००,०००।००
६.२.१४९	सिमलटार नरङ्गा टोल विकास संस्था अधुरो भवन तथा चौतारा व्यवस्थापन	७	३००,०००।००
६.२.१५०	नरङ्गा सिंचाई योजना	७	५००,०००।००
६.२.१५१	बेसीगैढा तमु समाज भवन निर्माण योजना	७	५००,०००।००
६.२.१५२	चन्दने डाँडा मोटर मार्ग (ग्राभेल र नाला निर्माण)	७	३००,०००।००
६.२.१५३	भिंगे खोल्सी शिवालय मोटर मार्ग निर्माण	७	१५०,०००।००
६.२.१५४	कालिका दरै भवन व्यवस्थापन	७	१००,०००।००
६.२.१५५	मगर जौवारी, लम्सालडाँडा, बगालेडिही, पाहारीडाँडा मोटर मार्ग स्तरोन्नति	८	१,०००,०००।००
६.२.१५६	सोतीवेशी खानेपानी योजना १ घर १ धारा कार्यक्रम	८	१,०००,०००।००
६.२.१५७	रिस्ती बराह शान्ति मार्ग नाला र ग्राभेल	८	२,०००,०००।००
६.२.१५८	कालिका मोटर मार्ग ट्रयाक जोड्ने कार्य	८	१,०००,०००।००
६.२.१५९	कोटथोक आमा समूह भवन निर्माण	८	३००,०००।००
६.२.१६०	सिद्धेश्वर खानेपानी योजना १ घर १ धारा कार्यक्रम	८	५००,०००।००
६.२.१६१	मक्करेखोला (समीफेद) सामुदायिक भवन	८	२००,०००।००
६.२.१६२	रिस्ती फेदीपाखा मोटर मार्ग निर्माण	८	३००,०००।००
६.२.१६३	आँपटारी फेदीचौतारा पैदल बाटो निर्माण	८	२००,०००।००
६.२.१६४	कुइलेनी मोटर बाटो निर्माण	८	३००,०००।००
६.२.१६५	बेलथुम्की तार्केखोला मोटर बाटो ग्राभेल	८	३००,०००।००
६.२.१६६	गाडापानी आमा समूह भवन निर्माण	८	२००,०००।००
६.२.१६७	कालामाटा र पण्डितडाँडा मोटर मार्ग निर्माण	८	३००,०००।००
६.२.१६८	गाडापानी स्मसानघाट पार्टी निर्माण	८	१००,०००।००
६.२.१६९	पुलिमराड खानेपानी योजना	८	३००,०००।००
६.२.१७०	पुलिमराड स्मसानघाट पार्टी निर्माण	८	१००,०००।००
६.२.१७१	लप्री आमा समूह भवन निर्माण	८	२००,०००।००
६.२.१७२	कल्सेपाखा भलुवा मोटर बाटो निर्माण	८	१००,०००।००

६.२.१७३	चिप्लेटी खानेपानी योजना नयाँ निर्माण	८	२००,०००।००
६.२.१७४	संग्रामेटार आमा समूह भवन निर्माणको छााना	८	१००,०००।००
६.२.१७५	खड्गदेवी मोटर मार्ग निर्माण	८	२००,०००।००
६.२.१७६	भिरमौरी खानेपानी योजना (विलाउनी)	८	२००,०००।००
६.२.१७७	विलाउनी, भयरथान सिंढी लगाउने कार्य	८	१००,०००।००
६.२.१७८	जनहित मोटर मार्ग	८	५००,०००।००
६.२.१७९	सत्यदेवी खेलमैदान	८	३००,०००।००
६.२.१८०	रिस्ती टोलको देउराली खानेपानी योजना	८	६००,०००।००
६.२.१८१	बर्लाची पाखुरी चोक खानेपानी याजना	८	६००,०००।००
६.२.१८२	संग्रामेटार खानेपानी याजना	८	५००,०००।००
६.२.१८३	कुसुमे खोलादेखि शिवालय थान कुसुमेचोकदेखि कलेस्ती खोला पक्की पुलसम्मको मार्ग स्तरोन्नति तथा पक्की नाला निर्माण	९	१,०००,०००।००
६.२.१८४	श्रीकृष्ण मोटर मार्ग स्तरोन्नति तथा पक्की नाला निर्माण	९	१,०००,०००।००
६.२.१८५	राजापानी ऐतिहासिक मोटर मार्ग स्तरोन्नति तथा पक्की नाला नि.	९	१,०००,०००।००
६.२.१८६	माझफाँट अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण योजना	९	१,०००,०००।००
६.२.१८७	वडा कार्यालय पहुँच मार्गमा कालोपत्रे निर्माण योजना	९	१,०००,०००।००
६.२.१८८	स्याकुन्थोक अधुरो चिसापानी खानेपानी योजना	९	१००,०००।००
६.२.१८९	स्याकुन्थोक सिमलचौर शाखा मोटर मार्ग नाला र ग्राभेल	९	२५०,०००।००
६.२.१९०	गजौडे आमा समूहको अधुरो भवन निर्माण	९	३००,०००।००
६.२.१९१	राजापानी देउती खोला चौविसे पिपलबोट नयाँ मोटर मार्ग खोल्ने	९	२००,०००।००
६.२.१९२	राजापानी महिला समूह भवनमा ट्रस्ट निर्माण	९	१००,०००।००
६.२.१९३	पोखरीडाँडा सामुदायिक भवन साभेदारीमा निर्माण	९	३५०,०००।००
६.२.१९४	भालुटारदेखि पुरानडिही ज्यामिरे जाने नयाँ बाटो खोल्ने र ग्राभेल	९	४००,०००।००
६.२.१९५	रानीपानी सामुदायिक भवन निर्माण	९	३५०,०००।००
६.२.१९६	भिनुवाटार एक घर एक धारा खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	९	३००,०००।००
६.२.१९७	वसाहास्थान मोटर मार्ग निर्माण	९	३००,०००।००
६.२.१९८	सिद्धभंयर तल्लो नारिनचौर सामुदायिक भवन निर्माण	९	३००,०००।००
६.२.१९९	राजापानी मन्दिरमा पंच मन्दिर निर्माण	९	४००,०००।००
६.२.२००	गुरुडको अन्तिम संस्कार स्थलमा जाने बाटो र पाटी निर्माण	९	३००,०००।००
६.२.२०१	मोहोरियाटार हतेनी खानेपानी एक घर एक धारा योजना	९	२५०,०००।००
६.२.२०२	चिसापानी सामुदायिक भवनमा कम्पाउण्डवाल र फर्निचर	९	२००,०००।००
६.२.२०३	चिसापानी टोल एक घर एक धारा जडान योजना	९	२००,०००।००
६.२.२०४	शिवालय कुसुमे टोल अन्तर्गत सालडाँडा अधुरो खानेपानी योजना	९	२००,०००।००
६.२.२०५	बिर्ता पाउँदी मोटर मार्ग स्तरोन्नति तथा ग्राभेल	९	२००,०००।००
६.२.२०६	जौवारी खानेपानी एक घर एक धारा जडान योजना	९	१००,०००।००
६.२.२०७	खड्गकालिका मोटर मार्गदेखि छापसम्म बाटो स्तरोन्नति	९	१००,०००।००
६.२.२०८	काजीफाँट मोटर मार्ग विस्तार एवं कच्ची नाला निर्माण योजना	९	१००,०००।००
६.२.२०९	भोटेनी सिम्ले तारुका लिफ्ट खानेपानी निर्माण	९	१,७००,०००।००

६.२.२१०	गणेश मन्दिर, वडा कार्यालय हुँदै सेवरसम्म पक्की नाला र कालेपत्रे	१०	२,०००,०००।००
६.२.२११	नारेश्वर खोल्सीदेखि कालिडाँडा श्रीभञ्ज्याड, लामेचौतारा, तिनतले चण्डि मन्दिर हुँदै आइतवारे र तिनतलेबाट पराशर मार्गसम्मको रिडरोडको नाला, ग्राभेल र सडक चौडा	१०	२,०००,०००।००
६.२.२१२	कुमालटारी मिलनचोक दायाँबायाँ पक्की नाला निर्माण	१०	१,०००,०००।००
६.२.२१३	वैरेनी खा.पा. उपभोक्ता समितिका अधुरो भवन निर्माण	१०	४००,०००।००
६.२.२१४	अधुरो भुम्केनी कुवा लिफ्ट खा.पा योजना निर्माण	१०	२५०,०००।००
६.२.२१५	सुन्दरीगैह्रा कोषगाडे अधुरो लिफ्ट खा.पा. योजना निर्माण	१०	२००,०००।००
६.२.२१६	वडा कार्यालय पहुँच मार्ग स्तरोन्नति	१०	२००,०००।००
६.२.२१७	वैरेनी बोटे संग्रालय भवन	१०	२००,०००।००
६.२.२१८	मंगलीगैह्रा सिर्जनशील अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण	१०	१५०,०००।००
६.२.२१९	टिपटिपेगैह्रा अधुरो दरै सामुदायिक भवन निर्माण	१०	१५०,०००।००
६.२.२२०	परेवारह, दुम्सी, दरैगाउँ लिफ्ट सिंचाई योजना मर्मत	१०	१५०,०००।००
६.२.२२१	नयावस्ती कालिका मन्दिर अधुरो पार्क निर्माण	१०	३००,०००।००
६.२.२२२	धैरेनी अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण	१०	१००,०००।००
६.२.२२३	कमलाथुम्की हुँदै प्रेमचन्द्रको घर पछाडिको अधुरो अलैचे मोटर मार्ग स्तरोन्नति	१०	२००,०००।००
६.२.२२४	शान्तिनगर डिहिकुना अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण	१०	४००,०००।००
६.२.२२५	हिमपानी टोल बोटे सामुदायिक भवन निर्माण	१०	४००,०००।००
६.२.२२६	विपि भञ्ज्याड सामुदायिक भवन निर्माण	१०	४००,०००।००
६.२.२२७	कोलगैह्रा समिडाडा सामुदायिक भवन निर्माण	१०	४००,०००।००
६.२.२२८	दुम्सी शान्ति सामुदायिक भवनमा ट्रस्ट निर्माण	१०	२५०,०००।००
६.२.२२९	हिमपानी शिव मा.वि मोटर मार्ग निर्माण	१०	१५०,०००।००
६.२.२३०	रत्न टोल देखि वडा कार्यालयसम्म नयाँ ट्रयाक निर्माण	१०	१००,०००।००
६.२.२३१	खहरेपानी छत्तिमुने नयाँ ट्रयाक निर्माण	१०	१००,०००।००
६.२.२३२	दुम्सीकोट कालिका मन्दिर बाटो निर्माण	१०	१००,०००।००
६.२.२३३	रामरामेश्वर पार्क निर्माण	१०	१५०,०००।००
६.२.२३४	शिव मा.वि. भित्री सडक नाला निर्माण	१०	२५०,०००।००
६.२.२३५	डिहिकुना खानेपानी योजना (सिस्नेगैरा लिफ्ट)	१०	७००,०००।००
६.२.२३६	वैरेनी डिप बारिड खानेपानी योजना	१०	१,०००,०००।००
६.२.२३७	वडा पहुँच मार्ग गाई फर्म बुल्दी खोला कजवे	११	१,०००,०००।००
६.२.२३८	वडा पहुँच मार्ग वेल्टारी रामथुम्की वोर्धन खोला कजवे	११	१,०००,०००।००
६.२.२३९	वाराहीरानी मोटर मार्ग मोहनिधिको घरदेखि दरैपँधेरा पक्की नाला पिच	११	१,०००,०००।००
६.२.२४०	वेल्टारी, मुलपानी ठूलोचौर मार्ग नाला पिच	११	८००,०००।००
६.२.२४१	दरैपँधेरा अधुरो खानेपानी	११	७००,०००।००
६.२.२४२	कोकलडाँडा, दरैपँधेरा, बसन्ते, वागेचौर सृजनशील मार्ग स्तरोन्नति	११	६००,०००।००
६.२.२४३	वेल्टारी तातोपानी कटहरे मार्ग स्तरोन्नति	११	५००,०००।००

६.२.२४४	फराकचौर अधुरो भवन	११	४००,०००।००
६.२.२४५	निर्वु सामुदायिक भवन अधुरो	११	३००,०००।००
६.२.२४६	खड्गकाली मोटर मार्ग मर्मत	११	३००,०००।००
६.२.२४७	साना सिंचाई खानेपानी जग्गा संरक्षण तथा खरको छाना मुक्त वडा	११	६००,०००।००
६.२.२४८	भगवतीपानी मन्दिर अधुरो सिंठी निर्माण	११	२५०,०००।००
६.२.२४९	खानेपानी धारा विस्तार पुरानोडीही	११	२५०,०००।००
६.२.२५०	भोरथोक धानगोदाम चण्डीथान धानगोदाम सिंठी निर्माण	११	२००,०००।००
६.२.२५१	चर्च मोटर मार्ग स्तरउन्नती राम्चे ओडारे	११	२००,०००।००
६.२.२५२	वेल्तारी अधुरो भवन	११	१५०,०००।००
६.२.२५३	मिलनचोक चाउसेखोला रामथुम्की रिङ्गरोड स्तरोन्नति	११	१५०,०००।००
६.२.२५४	भयरथान मिलनटार खानेपानी	११	१५०,०००।००
६.२.२५५	फराकचौर दरैगाउँ दरै नमूना घुमाउने घर निर्माण	११	१५०,०००।००
६.२.२५६	पुरानोडीही फेदीफाँट कृषि सडक स्तरोन्नति	११	१५०,०००।००
६.२.२५७	राम्चेडीही सेरा टोल अधुरो भवन र सार्वनिक शौचालय	११	१५०,०००।००
६.२.२५८	वसन्ते टोल अधुरो भवन	११	२००,०००।००
६.२.२५९	रानाको चौतारी रानीगाउँ मार्ग स्तरोन्नति	११	१००,०००।००
६.२.२६०	भु पु भवन मुलपानी कम्पाउण्ड	११	१००,०००।००
६.२.२६१	पुलामीडाँडा टंकी ढलान, मोटर खरिद	११	१००,०००।००
६.२.२६२	सिद्धिडाँडा प्याराग्लाइडिङ्ग बाटो स्तरोन्नति	११	१००,०००।००
६.२.२६३	बाल विकास गल्ली हुँदै गुम्बा बाटो स्तरोन्नति	११	१००,०००।००
६.२.२६४	रातामाटा घुम्ती हुँदै उद्याउनी ढुङ्गा बाटो स्तरोन्नति	११	१००,०००।००
६.२.२६५	शिवालय वरपिपल टार मन्दिर जिर्णद्वार	११	१००,०००।००
६.२.२६६	डाँडागाउँ टोल अधुरो भवन	११	१००,०००।००
६.२.२६७	रानीगाउँ डिप बोरिङ्ग खानेपानी योजना	११	९००,०००।००
६.२.२६८	रामथुम्की डिप बोरिङ्ग खानेपानी योजना	११	८००,०००।००
६.२.२६९	कमलवारी वडा कार्यालय मोटर मार्ग	१२	२,०००,०००।००
६.२.२७०	देउराली नयाँ चौतारा भंगेरी मार्ग	१२	१,०००,०००।००
६.२.२७१	सिसाखोला खानेपानी लिफ्ट प्रणालीबाट संचालन	१२	१,०००,०००।००
६.२.२७२	वेलभन्ज्याङ्ग धवादी, पिपलथोक, जौवारी छिर्कने मार्ग	१२	१,०००,०००।००
६.२.२७३	गोल्ला हुलाके मोटर मार्ग स्तरोन्नति	१२	५००,०००।००
६.२.२७४	हुलाके केत्रासात मोटर मार्ग निर्माण	१२	४००,०००।००
६.२.२७५	फुर्लुङ्गे कटुसे मोटर मार्ग अधुरो निर्माण	१२	२००,०००।००
६.२.२७६	बलाले केत्रासात अधुरो मोटर मार्ग निर्माण	१२	१००,०००।००
६.२.२७७	चण्डीथान मोटर अधुरो मार्ग स्तरोन्नति	१२	१५०,०००।००
६.२.२७८	वाडेसिमल बोहोरागाउँ मोटर मार्ग निर्माण	१२	२००,०००।००
६.२.२७९	वेलघारी छिर्कने अमरज्योति छिर्कन मार्ग	१२	२५०,०००।००
६.२.२८०	बजारे खानेपानी योजना विस्तार	१२	५००,०००।००
६.२.२८१	फलेदी खानेपानी योजना निर्माण	१२	६५०,०००।००

६.२.२८२	मत्स्यकन्या नि.मा.वि. खानेपानी टंकी निर्माण	१२	१००,०००।००
६.२.२८३	तल्लो धारापानी खानेपानी मर्मत	१२	२००,०००।००
६.२.२८४	चिलाउने खानेपानी योजना निर्माण	१२	१,४५०,०००।००
६.२.२८५	उपल्लो पालिङ खानेपानी योजना निर्माण	१२	२५०,०००।००
६.२.२८६	वेलघारी खानेपानी योजना मर्मत	१२	२००,०००।००
६.२.२८७	छाब्दी फुलुङे खानेपानी योजना मर्मत	१२	१००,०००।००
६.२.२८८	डुम्रीबोटे खानेपानी योजना निर्माण	१२	१००,०००।००
६.२.२८९	देउराली सामुदायिक अधुरो भवन निर्माण	१२	२५०,०००।००
६.२.२९०	वेलथोक भंगेरी अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण	१२	२००,०००।००
६.२.२९१	वेलघारी अधुरो सामुदायिक निर्माण	१२	३००,०००।००
६.२.२९२	छाब्दी स्वास्थ्यचौकी भवन निर्माण	१२	२००,०००।००
६.२.२९३	कोटकालिका पार्क निर्माण	१२	२५०,०००।००
६.२.२९४	सेरा आँपटारी कुलो मर्मत	१२	१५०,०००।००
६.२.२९५	देवली धारा छरछरे मुहानबाट कमलबारी टोल १ घर १ धारा खा.पा.योजना संचालन	१३	४००,०००।००
६.२.२९६	पार्दी खानेपानी योजनाको आमडाँडा वस्तीलाई खानेपानी योजना संचालन १ घर १ धारा	१३	४००,०००।००
६.२.२९७	खानिखोला खा.पा. सिमलस्वारा केसरी टोललाई खानेपानी संचालन १ घर १ धारा	१३	४००,०००।००
६.२.२९८	छाब्दी जवदारी छरछरे खा.पा. योजना संचालन १ घर १ धारा	१३	३५०,०००।००
६.२.२९९	घ्याजर दिको मुलबाट मित्रता टोल माभ्रथर वेनीकोटलाई खानेपानी योजना संचालन	१३	२००,०००।००
६.२.३००	गुदी टोल विकास सामुदायिक भवन निर्माण	१३	६००,०००।००
६.२.३०१	चुली थानीमाई मन्दिर नजिक शौचालय निर्माण	१३	२००,०००।००
६.२.३०२	घ्यासथोक टोलमा रहेको शिवालय मन्दिरमा शौचालय निर्माण	१३	२००,०००।००
६.२.३०३	पोखरीभञ्ज्याङको नव निर्मित कालिका मन्दिर निर्माण	१३	२००,०००।००
६.२.३०४	बुद्ध सिं मार्गदेखि रिसिङ् टोलसम्म पक्की नाली निर्माण	१३	३००,०००।००
६.२.३०५	कालीमाटीमा रहेको चर्च भवनलाई तारबार गर्ने	१३	२००,०००।००
६.२.३०६	कुकुरढुङ्गेदेखि ठूटेवर हुँदै खिरखादी खोलासम्म मोटर मार्ग निर्माण	१३	३००,०००।००
६.२.३०७	वेलबास पुरुवा चौतारादेखि ओटाङ्दीसम्म मोटर मार्ग स्तरोन्नति	१३	५००,०००।००
६.२.३०८	खैरेपानीदेखि तारखोलासम्म पक्की नाली ग्रेड मिलाउने	१३	१५०,०००।००
६.२.३०९	वेसवास खेल मैदान निर्माण र बाटो ग्राभेल	१३	३५०,०००।००
६.२.३१०	छाब्दी स्थित शहरी स्वास्थ्य केन्द्रको अधुरो भवन निर्माण	१३	२५०,०००।००
६.२.३११	वेनीकोट भन्ज्याङ रिडरोड कृषि तथा सुन्तला मार्ग पक्की नाली तथा ग्राभेल बिछ्याउने कार्य	१३	२,०००,०००।००
६.२.३१२	पोखरीभञ्ज्याङ महिला बहुउद्देश्यीय भवन निर्माण	१३	२,०००,०००।००
६.२.३१३	कमेरे पानी साँघ खोला खानेपानी योजना	१३	३,०००,०००।००
६.२.३१४	नयाँगाउँ खा.पा. तथा सरसफाई योजना	१४	२,७००,०००।००

६.२.३१५	नयाँगाउँ मास्दी मोटर मार्ग	१४	१,४००,०००।००
६.२.३१६	हर्कपुर खानेपानी योजना संचालन	१४	४००,०००।००
६.२.३१७	ढाकेश्वारा सुढेर मरौठे मोटर मार्ग स्तरोन्नति	१४	१,०००,०००।००
६.२.३१८	आँपटोल खा.पा. योजना (बजारदी समेत)	१४	६००,०००।००
६.२.३१९	मौला मार्ग स्तरोन्नति	१४	५००,०००।००
६.२.३२०	सृजना आमा समूह भवन निर्माण	१४	३००,०००।००
६.२.३२१	रासि भन्ज्याङ आमा समूह भवन निर्माण	१४	४००,०००।००
६.२.३२२	छाब्दी देवी आमा समूह भवन निर्माण	१४	४००,०००।००
६.२.३२३	छाब्दी शहरी स्वास्थ्य चौकी	१४	२००,०००।००
६.२.३२४	केशवटार बगुवा मोटर मार्ग	१४	२००,०००।००
६.२.३२५	केशवटार मा.वि. बगैचा निर्माण	१४	३००,०००।००
६.२.३२६	भर्लाम खोला खा.पा. टंकी, तारजाली र सुढेर मरौटे टोल विकास भवन शौचालय र कम्पाउण्डवाल	१४	२००,०००।००
६.२.३२७	वाहुनडाँडा नयाँगाउँ मोटर मार्ग निर्माण	१४	१००,०००।००
६.२.३२८	वडहरभन्ज्याङ सालघारी कुलुङ स्कुल चौतारो पद मार्ग	१४	३००,०००।००
६.२.३२९	बेलभन्ज्याङ सामुदायिक भवन निर्माण	१४	२००,०००।००
६.२.३३०	आँपटोल सामुदायिक भवन निर्माण	१४	२००,०००।००
६.२.३३१	बेलभन्ज्याङ कुलुङकोट मोटर मार्ग	१४	२००,०००।००
६.२.३३२	रुम्सी बेलडाँडा मोटर मार्ग स्तरोन्नति	१४	१००,०००।००
६.२.३३३	सुर्के भ्यालदेखि ढाकेश्वारा चौतारो	१४	१००,०००।००
६.२.३३४	करौदी खा.पा. टंकी निर्माण	१४	२००,०००।००
६.२.३३५	रासीभन्ज्याङ छाड मोटर मार्ग स्तरोन्नति	१४	२००,०००।००
६.२.३३६	रुम्सी रिड रोड मोटर मार्ग	१४	८००,०००।००
६.२.३३७	कुलुङकोट दरबार मार्ग स्तरोन्नति	१४	१००,०००।००
६.२.३३८	सुरक्षित आवास जस्ता पाता कार्यक्रम	१४	६००,०००।००
६.२.३३९	सरसफाई सवारी साधन खरिद		५,०००,०००।००
६.२.३४०	सेती मादी संगम शवदाह घाट निर्माण	५	२,०००,०००।००
६.२.३४१	दमौली बुल्दी संगम घाट विद्युतीय शवदाह गृह अध्ययन समेत	३	२,०००,०००।००
६.२.३४२	कलेस्ती मादी संगम घाट निर्माण	१०	१,५००,०००।००
६.२.३४३	पाश्रा घाट निर्माण	६	५००,०००।००
६.२.३४४	छाब्दी सेती संगम विक्रम घाट निर्माण	१	१,४००,०००।००
६.२.३४५	शान्तीनगर र पाटन अन्तर्गत मादी नदीको तटबन्ध	३, ५	१,२००,०००।००
६.२.३४६	सेनिटरी ल्याण्डफिल्ड साइड निर्माण	५	१०,०००,०००।००
६.२.३४७	नमूना विद्यालयमा भौतिक सुधार योजना		१०,०००,०००।००
६.२.३४८	यूरोगार्ड प्रयोग नगरिएका सामुदायिक विद्यालयका लागि यूरोगार्ड खरिद एवं जडान		१,५००,०००।००
६.२.३४९	साना सिंचाई निर्माण (कुलो निर्माण, मर्मत, लिफ्ट सिंचाई, पोखरी निर्माण आदि) ८५ प्रतिशत अनुदान		४,६५०,०००।००

६.२.३५०	कृषियन्त्रीकरण हाते ट्याक्टर ५० प्रतिशत अनुदान		१,५००,०००।००
६.२.३५१	धान काटने मेसिन ७० प्रतिशत अनुदान		७७०,०००।००
६.२.३५२	औजार उपकरण वितरण ८५ प्रतिशत अनुदानमा: सिकेचर ५०, विद्युतीय आरी ५०, खाडल खन्ने मेशिन ३ वटा,		५००,०००।००
६.२.३५३	वडा कृषि संकलन केन्द्र र कृषि हाट बजार निर्माण		५,०००,०००।००
६.२.३५४	कलकारखाना उद्योगीहरुका लागि आधुनिक प्रविधि खरिद		९००,०००।००
६.२.३५५	पशु औषधि राख्ने फ्रिज खरिद		५०,०००।००
६.२.३५६	मादीको पुल स्थित गुरुड संग्रालय निर्माण	३	५००,०००।००
६.२.३५७	लौह पुरुष गणशमान स्मृति सभाकक्ष फर्निचर		५००,०००।००
६.२.३५८	मानहुँ पदमार्ग विकास कार्यक्रम (पाटनदेखि मानहुँसम्म सिंढी बाटो, चौतारो निर्माण आदि)		१,०००,०००।००
६.२.३५९	होमस्टे पुर्वाधार सहयोग कार्यक्रम (दर्ता भएको होमस्टे गाउँहरु मध्ये १० घरका लागि घर,कोठा,बाथरुम वा ढुंगा ओछ्याउने कार्य)		२,०००,०००।००
६.२.३६०	कलेस्ती मार्ग कालोपत्रे (समपुरक विकास आयोजना सहभागिता)	७,८	१५,०००,०००।००
६.२.३६१	परासर रिडरोड कालोपत्रे (समपुरक विकास आयोजना सहभागिता)	११,१०	१०,०००,०००।००
६.२.३६२	दुम्सीचौर मार्ग कालोपत्रे (समपुरक विकास आयोजना सहभागिता)	१०	५,०००,०००।००
६.२.३६३	कालिका मार्ग कालोपत्रे (समपुरक विकास आयोजना सहभागिता)	७,८	१०,०००,०००।००
६.२.३६४	केशवटार मार्ग कालोपत्रे (समपुरक विकास आयोजना सहभागिता)	१३,१४	१५,०००,०००।००
६.२.३६५	माहेन्द्री मार्ग कालोपत्रे (समपुरक विकास आयोजना सहभागिता)	५	१०,०००,०००।००
६.२.३६६	माहेन्द्री मार्ग कालोपत्रे (समपुरक विकास आयोजना सहभागिता)	६	५,०००,०००।००
६.२.३६७	दुम्सीचौर स्थित नारेश्वर ताल निर्माण (समपुरक वि. आयोजना सहभागिता)	१०	१०,०००,०००।००
६.२.३६८	दमौली सेन्ट्रल पार्क निर्माण (समपुरक विकास आयोजना सहभागिता)	३	५,०००,०००।००
६.२.३६९	मानुडकोट पर्यटन प्रवर्द्धन (समपुरक विकास आयोजना सहभागिता)	५	४,०००,०००।००
६.२.३७०	छाब्दी मार्ग समेत बसपार्क कालोपत्रे (समपुरक विकास आयोजना सहभागिता)	१	५,०००,०००।००
६.२.३७१	मालेबगर बुल्दी खोला करिडोर मार्ग स्तरीकरण	२	५,०००,०००।००
६.२.३७२	प्रशासन चौकदेखि उ.वा.सं.सम्म फुटपाथ कालोपत्रे	३	२,५००,०००।००
६.२.३७३	देउराली नगर वधस्थल मार्ग स्तरीकरण	३	१,५००,०००।००
६.२.३७४	देउराली नगर स्थित घाट बुल्दी पुलसम्म कालोपत्रे	३	१,०००,०००।००
६.२.३७५	वन कार्यालयदेखि वडा कार्यालयसम्मको मार्ग कालोपत्रे	४	३,०००,०००।००
६.२.३७६	माथिल्लो भतेरी मार्ग स्तरीकरण	४	५,०००,०००।००
६.२.३७७	क्यामिन पर्यटन मार्ग कालोपत्रे	७	१०,०००,०००।००
६.२.३७८	वैरेनी नयाँवस्ती वडा का. पहुँच मार्ग कालोपत्रे	१०	८,०००,०००।००
६.२.३७९	खड्ककाली मार्ग कालोपत्रे	११	५,०००,०००।००
६.२.३८०	कमलवारी वडा कार्यालय मार्ग कालोपत्रे	१२	५,०००,०००।००
६.२.३८१	छिर्कने वेलघारी वडा कार्यालय मार्ग कालोपत्रे	१२	५,०००,०००।००
६.२.३८२	वडा कार्यालय भवन निर्माण	१	५,०००,०००।००
६.२.३८३	करंकाठ सामुदायिक प्रहरी भवन तला थप निर्माण	१	१,०००,०००।००

६.२.३८४	दरै भवन फर्निचर समेत	१	१,०००,०००।००
६.२.३८५	आदिकवि भानुभक्त क्याम्पस पूर्वाधार निर्माण	१	५,०००,०००।००
६.२.३८६	तनहुँ मगर समाज भवन निर्माण	२	१,०००,०००।००
६.२.३८७	वि.पि. वनवाटिका खेल मैदान निर्माण	३	५,०००,०००।००
६.२.३८८	महर्षि वेदव्यासको मूर्ति निर्माण	३	५,०००,०००।००
६.२.३८९	कृयापुत्री भवन कम्पाउण्डवाल निर्माण	३	२,०००,०००।००
६.२.३९०	कालिका शहिद जंगल पार्क शौचालय निर्माण	४	१,०००,०००।००
६.२.३९१	पाटन खेलकूद मैदान निर्माण	५	१,०००,०००।००
६.२.३९२	पराशर क्षेत्र शिव मन्दिर निर्माण, गुरुकुल शिक्षा समेत	५	१,५००,०००।००
६.२.३९३	चिन्तुटार खेल मैदान निर्माण	५	१,०००,०००।००
६.२.३९४	गलेखामकोट पर्यटन पूर्वाधार निर्माण	६	१,५००,०००।००
६.२.३९५	मादीवेशी स्वास्थ्य संस्था भवन निर्माण	६	१,२००,०००।००
६.२.३९६	प्रहरी सुरक्षा पोष्ट भवन निर्माण	७	२,०००,०००।००
६.२.३९७	पुलिमराड शहिद पार्क गुरु योजना तयारी निर्माण समेत	८	२,५००,०००।००
६.२.३९८	क्यामिन कालिका मन्दिर पर्यटन पूर्वाधार निर्माण	८	१,०००,०००।००
६.२.३९९	वडा कार्यालय भवन निर्माण	९	५,०००,०००।००
६.२.४००	अनन्त गुफा सामुदायिक भवन निर्माण	१०	१,५००,०००।००
६.२.४०१	अनन्त गुफा खेलकुद मैदान निर्माण	१०	५००,०००।००
६.२.४०२	छाङ्गा बाराही पर्यटन पूर्वाधार निर्माण	१०	१,०००,०००।००
६.२.४०३	देवीडांडा भ्यूटावर निर्माण	१०	१,५००,०००।००
६.२.४०४	कोलहुंगा क्रिकेट मैदान निर्माण	११	१,५००,०००।००
६.२.४०५	तनहुँशुर शहिदपार्क दरवार संरक्षण	११	१,५००,०००।००
६.२.४०६	कर्लुङ कोटकालिका मास्दी मार्ग निर्माण	१२	१,५००,०००।००
६.२.४०७	वेनीकोट सिद्धगुफा संरक्षण	१३	१,०००,०००।००
६.२.४०८	रुम्सी, नयागाउँ मास्दी मोटर मार्ग	१४	१,५००,०००।००
६.२.४०९	सडक स्तरोन्नतिका लागि ह्युमपाइप		२,५००,०००।००
६.२.४१०	सडक बत्ती विस्तार		२,५००,०००।००
६.२.४११	सडक क्षेत्र वृक्षारोपण गरी हरियाली निर्माण	सबै	१,४००,०००।००
६.२.४१२	मादी कलेस्ती दोभान जग्गा संरक्षण	७	५००,०००।००
६.२.४१३	विक्रम परियारको शालिक निर्माण	१	५००,०००।००
६.२.४१४	नगेन्द्र मोटर मार्ग स्तरोन्नति	९	१,५००,०००।००
६.२.४१५	मुक्तीनारायण मोटर मार्ग स्तरीकरण	११	१,०००,०००।००
६.२.४१६	सडक बोर्ड नेपाल		१०,७१५,०००।००
६.२.४१७	क्रमागत योजना भुक्तानी		५५,०००,०००।००
६.२.४१८	वडा स्वास्थ्य संस्था भवन निर्माण		२८,०००,०००।००
६.२.४१९	समपुरक र लागत सहभागिताका योजनाहरु		३०,०००,०००।००
६.२.४२०	क्षेत्री समाजको अधुरो भवन निर्माण		५००,०००।००
६.२.४२१	अन्य संस्था कार्यक्रम खर्च		५,८००,०००।००
६.२.४२२	विविध योजनाहरु		४,२६५,०००।००
	पूँजीगत खर्च जम्मा		६०१,६४६,०००।००
	कुल जम्मा		१,३८०,३२५,०००।००

अनुसूची २

आ.व.२०७६।०७७ को विस्तृत अनुमानित आय विवरण

संकेत नं.	आम्दानीका शीर्षकहरू	आ.व.०७६/७७ को अनुमान
१. राजश्व		
१.१	आन्तरिक राजश्व	
१.१.१	सम्पत्ति कर	२०,०००,०००।००
१.१.२	घरबहाल कर	५,०००,०००।००
१.१.३	सवारी साधन कर	५०,०००।००
१.१.४	विज्ञापन कर	४८०,०००।००
१.१.५	व्यवसाय कर	३,५००,०००।००
१.१.६	मनोरन्जन कर	५००,०००।००
१.१.९	प्राकृतिक स्रोत साधन उपयोग कर	५९,०००,०००।००
१.२.१	घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क	
१.२.२	सेवा शुल्क	
१.२.२.१	सवारी पार्किङ	९५०,०००।००
१.२.२.२	सरसफाई	३,५००,०००।००
१.२.२.३	शौचालय	७२,०००।००
१.२.२.४	वस्ती विकास	५००,०००।००
१.२.२.५	सम्पत्ति मुल्यांकन	५००,०००।००
१.२.२.६	आय प्रमाणित	५००,०००।००
१.२.३	पर्यटन शुल्क	(
१.३.१	दस्तूर	
१.३.१.१	दर्ता र नविकरण	६००,०००।००
१.३.१.२	घरनक्शा पास	२०,०००,०००।००
१.३.१.३	सिफारिस	९,०००,०००।००
१.३.१.४	नाता प्रमाणित	२००,०००।००
१.३.१.५	मिलापत्र	५०,०००।००
१.४.१	दण्ड जरिवाना	१,०००,०००।००
१.५.१	अन्य	
१.५.१.१	घर भाडा	२०,०००,०००।००
१.५.१.२	मेशनरी उपकरण भाडा	५००,०००।००
१.५.१.३	लिलाम विक्री	५०,०००।००
१.५.१.४	परिक्षा	१०,०००।००
१.५.१.५	विविध फाराम	२,०००,०००।००
१.५.१.६	अन्य विविध आय	५३८,०००।००
	जम्मा आन्तरिक	१४८,५००,०००।००
२	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
२.१	नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदान	
२.१.१	वित्तीय समानीकरण अनुदान	१९२,०००,०००।००
२.१.२	सशर्त अनुदान	४१७,३००,०००।००
२.१.३	सम्पुरक अनुदान	२२,०००,०००।००
२.१.४	विशेष अनुदान	
	क) सडक बोर्ड नेपाल	७,५००,०००।००
	ख) एल.जि.सि.डि.पि.	३५०,०००।००
	ग) गरिवसंग विश्वेश्वर	४००,०००।००

	घ) स्वास्थ्य संस्था भवन निर्माण अनुदान	२८,०००,०००।००
२.१.५	राजश्व बांडफांड	१४८,४००,०००।००
२.१.६	सामाजिक सुरक्षा अनुदान	१६०,०००,०००।००
	जम्मा	९७५,९५०,०००।००
२.२	प्रदेश सरकारबाट	
२.२.१	वित्तीय समानीकरण अनुदान	१३,२३१,०००।००
२.२.२	सशर्त अनुदान	
२.२.३	समपूरक अनुदान	२८,०००,०००।००
२.२.४	राजश्व बांडफांड	११,२४४,०००।००
	जम्मा	५२,४७५,०००।००
२.३	अन्य निकायबाट प्राप्त	
२.३.१	कृषि सम्बन्धी कार्यक्रम	१,२००,०००।००
२.३.२	अन्य संघ संस्था विविध आय	५,८००,०००।००
२.३.३	मालपोतबाट रजिष्ट्रेसन शुल्क	५०,०००,०००।००
	बाह्यको जम्मा	५७,०००,०००।००
३.	जनसहभागिता र अन्य	
३.१	जनसहभागिता नगद/पुर्वाधार विकास	२०,०००,०००।००
३.२	गाउँ नगर साभेदारी कोष	१६,४००,०००।००
३.३	अन्य तथा संचित कोष अल्या	११०,०००,०००।००
	कूल जम्मा	१,३८०,३२५,०००।००

निर्णय नं.४: प्रस्ताव नं.४ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा व्यास नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६।०७७ का लागि विनियोजन विधेयक २०७६ को प्रस्तावित मस्यौदा यही मिति २०७६/३/१० गते प्रारम्भ हुने ३१ औं नगर सभामा पेश गर्ने निर्णय गरियो ।

प्रस्तावना

व्यास नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६।०७७ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी व्यास नगर सभाले यो विधेयक सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्ने सम्बन्धी यो ऐन बनाई लागु गरेको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

- (१) यस ऐनको नाम “व्यास नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक, २०७६” रहेको छ ।
- (२) यो विधेयक २०७६ श्रावण १ गतेदेखि प्रारम्भ हुनेछ ।

२. परिभाषा: विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस विधेयकमा,

- (क) “ऐन” भन्नाले व्यास नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक, २०७६ सम्भन्तुपर्छ ।
- (ख) “कार्यपालिका” भन्नाले व्यास नगर कार्यपालिका सम्भन्तुपर्छ ।
- (ग) “नगरपालिका” भन्नाले व्यास नगरपालिका सम्भन्तुपर्छ ।
- (घ) “सभा” भन्नाले व्यास नगरपालिकाको सभा सम्भन्तुपर्छ ।
- (ङ) “संविधान” भन्नाले नेपालको संविधान सम्भन्तुपर्छ ।

३. आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को लागि सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्न सक्ने:

आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को निमित्त कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका लागि अनुसूची (१) मा उल्लिखित चालु खर्च, पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम

समेत गरी जम्मा रु.१,३८,०३,२५,०००। -अक्षेरुपी एक अरब अड्तीस करोड तीन लाख पच्चीस हजार मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

४. विनियोजन:

- (१) यस विधेयकद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को निमित्त व्यास नगरपालिकाको कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।
- (२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिम रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एकभन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एकभन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ ।
- (४) पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थापनतर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालु खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।
तर चालु तथा पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थापन खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।
- (५) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५ प्रतिशतभन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एकभन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा सभाको स्वीकृत लिनुपर्नेछ ।

अनुसूची १ (दफा (२) सँग सम्बन्धित)

नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम

रु.हजारमा

क.सं.	अनुदान संख्या	शीर्षकको नाम	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	वित्तीय व्यवस्था	जम्मा
१	२	३	४	५	६	७
१.	१५	नगर कार्यपालिका	७६६६७९।	५९६६४६।	०।	१३६५३२५।
२.		वडा समिति	०।	०।०	०।	०।
३.		विषयगत शाखा	०।	०।०	०।	०।
४.	२	ऋणको साँवा, व्यास भुक्तानी	१००००।	०।०	५०००।	१५०००।
५.		लगानी (शेयर/ऋण)	०।	०।०	०।०	०।
जम्मा	१७		७७६६७९।	५९६६४६।	५०००।	१३८०३२५।

निर्णय नं.५: प्रस्ताव नं.५ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा देहायबमोजिमका प्रस्तावहरु यही मिति २०७६/३/१० गते प्रारम्भ हुने ३१ औं नगर सभामा पेश गर्ने निर्णय गरियो ।

क) पदपूर्ति समिति गठन

ख) आ.व.२०७४।०७५ को अन्तिम लेखापरीक्षण प्रतिवेदन

ग) विभिन्न समितिहरु विघटन

निर्णय नं.६: प्रस्ताव नं.६ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिका वडा नं. ३ स्थित पराशर टोलको चौकुनामा इट्टा विछ्याउने कार्यको लागि नगर सभाबाट रू.११,५०,०००। (अक्षेरुपी एघार लाख पचास हजार रुपैयाँ) विनियोजन भई उपभोक्ता समितिसँग सम्झौता भएकोमा वडा कार्यालयबाट वडाको विभिन्न शीर्षकबाट थप रू.५,९०,०००।- (अक्षेरुपी पाँच लाख नब्बे हजार रुपैयाँ) विनियोजन भई संशोधित लागत अनुमान समेत स्वीकृत भएकोमा काम थप हुन गई योजनाको लागत बढ्न गएको हुँदा प्राविधिक मूल्याङ्कन बमोजिम नपुग हुन आउने रकम रू.१,५०,०००।- (अक्षेरुपी एक लाख पचास हजार रुपैयाँ) मध्ये वडा नं.३ अन्तर्गत नै स्वीकृत विभिन्न योजनाहरु सम्पन्न भइसकेका योजनाहरुबाट खर्च हुन बाँकी रहेको रकमबाट रू.१,३२,०००। (अक्षेरुपी एक लाख बत्तीस हजार रुपैयाँ) र नगरपालिकाको विविध फुटकर शीर्षकबाट रू.१८,०००।- (अक्षेरुपी अठार हजार रुपैयाँ) व्यहोर्ने गरी भुक्तानी प्रकृया अगाडि बढाउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.७: प्रस्ताव नं.७ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिका वडा नं.१३ अन्तर्गत पर्ने श्री धारादी लिफ्ट खानेपानी योजनाको लागि आवश्यक पानी तान्ने मोटर खरिदको लागि प्राविधिकद्वारा तयार भइआएको रू.२,२१,२८२।२५ (अक्षेरुपी दुई लाख एक्काइस हजार दुई सय बयासी रुपैयाँ पैसा पच्चीस) को लागत अनुमान स्वीकृत गरी मोटर खरिदको लागि अनुदान प्रदान गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.८: प्रस्ताव नं.८ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा विद्यालय व्यवस्थापन समितिको निर्णय र शिक्षकले पेश गरेको विद्यालय विकास प्रस्ताव सहित देहायका विद्यालयहरुबाट प्रधानाध्यापक पदमा नियुक्तिका लागि सिफारिस भई आएअनुसार निम्नानसारका शिक्षकहरुलाई व्यास नगर शिक्षा ऐन २०७५ तथा नियमावली २०७४ बमोजिम योग्यता पुगेको हकमा ३ वर्षका लागि नियुक्ति गर्ने र योग्यता नपुगेको हकमा अर्को व्यवस्था नहुँदासम्म नि.प्र.अ. पदमा नियुक्ति गर्ने निर्णय गरियो ।

सि.नं	विद्यालयको नाम	ठेगाना	शिक्षकको नाम	नियुक्तिको प्रकार	कैफियत
१	श्री बाराही मा.वि.	व्यास ११	विरबहादुर गुरुङ	नि.प्र.अ.	
२	श्री जनता आ. विद्यालय	व्यास १०	बुद्धिबहादुर बराली	नि.प्र.अ.	
३	श्री कर्लुङ प्रा.वि.	व्यास १२	पदमबहादुर पन्थ	प्र.अ.	
४	श्री भानु मा. विद्यालय	व्यास १०	राजेन्द्रप्रसाद सिग्देल	प्र.अ.	

निर्णय नं.९: प्रस्ताव नं.९ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा व्यास नगरपालिका वडा नं.८ बाहुन पोखरामा भू-क्षय नियन्त्रणका लागि जाली भर्ने कामको प्राविधिकद्वारा तयार भई आएको रू.१,३३,५०४।- (अक्षेरुपी एक लाख तेत्तीस हजार पाँच सय चार रुपैयाँ मात्र) को लागत अनुमान स्वीकृत गरी सो रकमको २०% उपभोक्ताले लागत सहभागिता वापत व्यहोर्ने गरी बाँकी रकम उक्त कार्य सम्पन्न भए पश्चात भुक्तानी दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१०: प्रस्ताव नं.१० का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिका अन्तर्गत रहेको तालघरे दुम्सीचौर मार्गमा पक्की नाला निर्माणको लागि प्राविधिकद्वारा तयार भई पेश हुन आएको रू.१,३५,८१६।०३ (अक्षेरुपी एक लाख पैतीस हजार आठ सय सोह्र रुपैयाँ र पैसा तीन मात्र) को लागत अनुमान स्वीकृत गरी आयोजना सञ्चालन गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.११: प्रस्ताव नं.११ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिका वडा नं.११ अन्तर्गत बुल्दीखोला र भोटेखोल्सीमा ग्याविन भर्ने कार्यका लागि यस अघि प्राविधिकद्वारा तयार भएको लागत अनुमानमा प्राविधिक त्रुटी हुन गई कुल लागत अनुमान रू.७५,०००।- (अक्षेरुपी पचहत्तर हजार रुपैयाँ मात्र) को काम सम्पन्न गर्ने गरी सम्झौता भइसकेकोमा कामको हाल अन्तिम मूल्याङ्कन गर्दा परिमाण र दररेट अनुसार

कुल रकम रू.१,१५,०००/- (अक्षेरुपी एक लाख पन्ध्र हजार रुपैयाँ) हुन आएको हुँदा अन्तिम मूल्याङ्कन अनुसार हुन आउने रकम रू.१,१५,०००/- (अक्षेरुपी एक लाख पन्ध्र हजार रुपैयाँ मात्र) नै भुक्तानी दिने गरी संशोधित ल.ई. स्वीकृत गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१२: प्रस्ताव नं.१२ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस व्यास नगरपालिका वडा नं.९ स्थित श्री बसाहास्थान माध्यमिक विद्यालयमा हाल सेवा निवृत्त श्रोत व्यक्ति श्री नारायणदत्त पौडेलको सट्टामा कार्यरत रहेका शिक्षक श्री हरिप्रसाद अधिकारीलाई २०७६ आषाढ मसान्तसम्मको खाईपाई आएको तलब, भत्ता तथा अन्य सुविधा उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो । साथै विद्यालयको जनशक्तिको अवस्था र पठन-पाठनको वस्तुगत आवश्यकतालाई मध्यनजर गरी पठन-पाठनमा बाधा पुग्ने भएमा निजको सेवाको निरन्तरता सम्बन्धमा व्यवस्थापन समितिसँग समन्वय गरी अगाडि बढ्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१३: प्रस्ताव नं.१३ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यहि मिति २०७६ जेष्ठ १३ गते चट्याङ्ग परी व्यास नगरपालिका वडा नं.७ निवासी बावुराम भण्डारी र निजका एकाघरका छोरा विजय भण्डारी तथा छोरी पुष्पा भण्डारी गम्भिर रुपमा घाइते हुन पुगेका साथै निजको घर समेत भत्किन गएको हुँदा निज बावुराम भण्डारीको घर परिवारलाई राहत स्वरुप एकमुष्ठ रू.६०,०००। (अक्षेरुपी साठी हजार रुपैयाँ मात्र) उपलब्ध गराउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१४: प्रस्ताव नं.१४ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिका कार्यालयबाट कार्यान्वयन हुने योजनाहरुमा कन्टेन्जेन्सी वापत ५% रकम कट्टा गरिदै आएकोमा चालु आ.व.२०७५/०७६ मा नमूना विद्यालयको रुपमा छनौट भएका व्यास १ स्थित श्री निर्मल मा.वि. र व्यास २ स्थित श्री सत्यवती मा.वि.को लागि प्राप्त सशर्त अनुदान अन्तर्गतको रकम भुक्तानी दिंदा भौतिक सुधार तर्फको रकममा मात्र ३% कन्टेन्जेन्सी कट्टा गर्ने तथा भौतिक सुधार बाहेकको चालु खर्चतर्फको भुक्तानी दिंदा कन्टेन्जेन्सी कट्टा नगर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१५: प्रस्ताव नं.१५ का सम्बन्धमा छलफल गर्दा व्यास नगरपालिका वडा नं.६ को दुईपिप्ले, शिशाघाट, टाकाञ्जाटार मोटर मार्गको बृहत प्राविधिक प्रतिवेदन तयार गर्ने श्री SIERRA ENGINEERING COUNSULTANTS PRV. LTD. लाई रू.१,००,०००।- (अक्षेरुपी एक लाख रुपैयाँ मात्र) भुक्तानी दिने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१६: प्रस्ताव नं.१६ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा सुरक्षित आप्रवासन कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सेवा प्रदायक संस्था छनौट सम्बन्धी कार्यविधि २०७५ उपर दफाबार छलफल गरी पारित गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१७: प्रस्ताव नं.१७ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिकालाई आवश्यक रहेका विभिन्न क्षमताका ६ थान ए.सी. मेशिन आपूर्तिको लागि श्री स्पार्कट्रोनिक प्रा.लि.ले पेश गरेको सम्पूर्ण कर सहित रू.४,५६,९५०। को दरभाउपत्र स्वीकृत गरी खरिद गर्ने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१८: प्रस्ताव नं.१८ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिकाको सरसफाई उपशाखामा काम गर्दै आएका व्यास १० निवासी श्री विरबहादुर दरैलाई २०७६ जेठ २० गतेदेखि लागू हुने गरी पारिश्रमिक वापत मासिक रू.१०,०००। (दशहजार) उपलब्ध गराउने गरी सेवा करारमा काममा लगाउने निर्णय गरियो ।

निर्णय नं.१९: प्रस्ताव नं.१९ का सम्बन्धमा छलफल हुँदा यस नगरपालिकाको पसलकवल भाडामा लिई संचालनमा आइरहेको श्री ओम बैंक लिमिटेडको सम्भौताको म्याद यही २०७६ आषाढ १० गतेबाट समाप्त हुन गइरहेको परिप्रेक्ष्यमा उक्त बैंकको २०७३।३।३ को पत्रद्वारा हाल बैंक रहेको तलाको सम्पूर्ण भाग समेत भाडामा उपलब्ध गराउने गरी सम्भौताको म्याद थपका लागि लेखी आएको हुँदा स्थानीय बजारमा हाल चलन चल्तीमा रहेको भाडा दर अनुसार हुने गरी मासिक रू.१,०१,०००। (एक लाख एक हजार मात्र) भाडा लिने गरी आगामी ५ वर्षका लागि माग भई आएअनुसार हाल बैंक रहेको तलको सम्पूर्ण भाग भाडामा दिने निर्णय गरियो ।